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AKTUALNO

Vršič prevozen  
tudi pozimi
Trentarji zadovoljni, v Kranjski 
Gori jih razumejo in podpirajo, a 
opozarjajo na negativne vplive na 
naravno okolje ter izjemno slabo 
stanje ceste na Vršič, ki ga bo do-
datno zimsko pluženje in posipa-
nje še poslabšalo. 

3

KRONIKA

Ni oškodovanja  
in ni denarja
Na zatožno klop okrožnega sodi-
šča sta sedla predsednik Stano-
vanjske zadruge Gorenjske Franci 
Teran in nekdanji odvetnik Kristjan 
Gnilšak, ki ju obtožnica bremeni 
oškodovanja upnikov, pomoči pri 
tem ter izneverjanja stranki.

10

POSLOVNI GLAS

Šport hotel jeseni  
na dražbi
Šport hotel na Pokljuki, ki je v ste-
čaju, je v začetku tedna zaprl svoja 
vrata. Sedanjim najemnikom se je 
najemna pogodba iztekla, samo 
za pol leta, kot je odločilo kranjsko 
okrožno sodišče, pa nove pogod-
be ne želijo podpisati.

11

ZDRAVJE & LEPOTA

Prepoznate  
možgansko kap?
Možganska kap postaja vse večji 
javnozdravstveni problem. Stati-
stike so nezavidljive: tretjina bolni-
kov umre, tretjina jih utrpi trajno 
invalidnost, le tretjini se uspe toli-
ko rehabilitirati, da lahko še naprej 
živijo samostojno.

13

VREME

Danes bo večinoma sončno. 
Jutri bo pretežno oblačno, 
popoldne bo začelo deževa-
ti. V nedeljo čez dan se bo 
zjasnilo.

2/8°C
jutri: pretežno oblačno

EKO OKNA sedaj ugodneje

jelovica-okna.si
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Jože Košnjek

Kranj – V nedeljo bodo ver­
niki katoliške in evangeli­
čanske Cerkve praznova­
li veliko noč, največji, naj­
pomembnejši in ob boži­
ču najbolj ljudski krščanski 
praznik. Z njim so poveza­
ni številni običaji. Tako je na 
primer današnji dan, veliki 
petek, edini dan v letu, ko v 
katoliških cerkvah ni maše. 
Pravoslavni verniki bodo ve­
liko noč praznovali prihod­
njo nedeljo. Za vse ima ta 
praznik enako vsebino in 
sporočilo: ljudem daje vede­
ti, da je življenje močnejše 

od smrti, da upanje prema­
guje malodušje in da je med 
nami še vedno dovolj prosto­
ra za veselje, ki ga ni mogo­
če ukazati, ampak ga lahko 
le podarimo, za medseboj­
no spoštovanje in pomoč, za 
resnico, pravico, svobodo in 
človeško dostojanstvo. 

Velika noč je tudi prilo­
žnost za dejanja za bolj­
ši svet. Ta so bolj potrebna 
kot kdajkoli prej in se je za­
nje vredno potruditi. Ljub­
ljanski nadškof metropo­
lit msgr. Stanislav Zore je v 
velikonočni poslanici zapi­
sal, da letošnji praznik sla­
vimo v svetu, v katerem je 

nasilje vedno bolj razširje­
no in vedno bolj brutalno in 
je izkoriščanje ljudi vedno 
bolj brezobzirno. Priče smo 
razčlovečenju človeka v nje­
govem bistvu in v vseh obli­
kah njegovega dostojanstva, 
je njegova misel. Res živi­
mo v času, ko hodimo slepi 
in gluhi drug mimo druge­
ga in sploh ne opazimo, da 
je nekaterim med nami zelo 
hudo in potrebujejo našo po­
moč. Ne bi rad sejal nostalgi­
je za leti moje mladosti, ven­
dar je bilo takrat teh zablod 
veliko manj in nam je bilo na 
velikonočni dan vsem lepo. 
Bil je resnični praznik. 

Velika noč priložnost za boljši svet
Velika noč, ki jo bodo verniki katoliške in evangeličanske Cerkve praznovali 
v nedeljo, je tudi priložnost za dejanja za boljši svet. Takšna dejanja so bolj 
potrebna kot kdajkoli prej in se je zanje vredno potruditi.

Veliko noč zaznamujejo bogoslužje, velikonočna jedila, različni običaji ... Na fotografiji: 
Marija in Alfonz Kern z Zgornjega Brnika med krašenjem pirhov / Foto: Gorazd Kavčič

Vsem Gorenjcem,  še posebej 
našim bralcem,  želimo vesele 
velikonočne praznike.

Urša Peternel

Begunje – Ameriška ban­
ka Bank of America Merrill 
Lynch International Limited 
je odkupila terjatve Družbe 
za upravljanje terjatev bank 
(DUTB) do Elana. DUTB je 
bila Elanova glavna upnica, 
terjatve pa naj bi znašale 14,3 
milijona evrov. Kolikšno ku­
pnino so v resnici iztržili, v 
DUTB ne razkrivajo, so pa 
Elanove terjatve prodali v pa­
ketu s terjatvami še treh dru­
gih podjetij. V Elanu so odlo­
čitev DUTB za prodajo terja­
tev ameriški banki pozdravi­
li. »Menimo, da to predstav­
lja pomemben korak na­
prej v prodajnem postopku 

družbe. Ocenjujemo, da se 
s prodajo družbe lahko raz­
reši tudi problematika do­
mnevno nedovoljene držav­
ne pomoči. Pred postopkom 

prodaje je bila Evropski ko­
misiji dana pobuda, da za­
drži postopke v zvezi z vra­
čilom domnevno nedovo­
ljene državne pomoči do 

zaključenega postopka pro­
daje družbe Elan,« so pove­
dali v upravi Elana. Kot so do­
dali, upajo, da bodo lastniki 
(to so PDP, Triglav naložbe 
in Modra zavarovalnica) čim 
prej sprejeli nadaljnje kora­
ke v zvezi s prodajo družbe, 
saj bi bilo za podjetje dobro, 
da bi čim prej dobilo strate­
škega partnerja, ki bi še na­
prej razvijal svetovno prepo­
znavno blagovno znamko, 
ohranjal delovna mesta ter 
omogočal nadaljevanje do­
brega poslovanja. Po nerevi­
diranih podatkih je skupina 
Elan v letu 2014 okrepila pri­
hodke od prodaje in zaključi­
la leto s približno milijonom 
evrov čistega dobička. 

V Elanu pozdravljajo Američane
Družba za upravljanje terjatev bank (DUTB), ki je Elanova največja upnica, je svoje terjatve prodala 
ameriški banki Bank of America Merrill Lynch International Limited. V Elanu so s tem zadovoljni: 
»Menimo, da to predstavlja pomemben korak naprej v prodajnem postopku družbe.«

V Elanu so lani ustvarili milijon evrov čistega dobička. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽE SMOLEJ, Zgornje Gorje

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava je 
izdala prvi sveženj informa-
tivnih izračunov dohodni-
ne za leto 2014 in ga v torek 
z datumom 31. marec poslala 
na naslove nekaj več kot 507 
tisoč zavezancev. V prvem 
svežnju ni izračunov za zave-
zance, ki so uveljavljali olajša-
ve za vzdrževane družinske 
člane, ter za tiste z dohodkom 
iz dejavnosti in s katastrskim 
dohodkom. Zavezanci naj 
informativni izračun natan-
čno pregledajo, preverijo, ali 
so vključeni podatki o vseh 
obdavčljivih dohodkih, in pri-
merjajo podatke v izračunu s 
svojimi podatki oz. podatki, ki 
so jih prejeli od izplačevalcev 
dohodkov. Če se z izračunom 
strinjajo, jim ni treba storiti 
ničesar in izračun bo po pote-
ku roka za ugovor samodej-
no postal odločba. V prime-
ru, da podatki niso pravilni ali 

da je davčna obveznost ugo-
tovljena prenizko ali previ-
soko, morajo najpozneje do 
30. aprila podati ugovor, sicer 
storijo prekršek, za katere-
ga je zagrožena globa od 250 
do 400 evrov. Zavezancem ni 
treba vlagati ugovora, če raz-
lika pri podatkih ne presega 
enega evra. V prvem svežnju 
je dobrih 44 odstotkov izraču-
nov z doplačilom, 49 odsto-
tkov z vračilom, ostali pa so 
brez vračila ali doplačila. Zad-
nji rok za doplačilo dohodni-
ne je 1. junij, preveč plačano 
dohodnino pa bodo zavezan-
ci prejeli na račun 28. maja.

Finančna uprava bo drugi 
sveženj informativnih izraču-
nov izdala 29. maja. V prime-
ru, da od izplačevalcev dohod-
kov ni prejela podatkov ali da 
zavezanci med letom niso 
napovedali prejetih dohod-
kov, morajo sami vložiti napo-
ved, za kar imajo čas od 15. 
junija do 31. julija.  

Prvi sveženj informativnih 
izračunov dohodnine

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Občino 
Bohinj je v torek obiskala tri-
članska delegacija državne-
ga sveta pod vodstvom pred-
sednika državnega sveta Mit-
je Bervarja, spremljala pa sta 
ga še gorenjska svetnika Ste-
vo Ščavničar in Miro Kozelj. 
Župan Franc Kramar, pod-
župan Jože Sodja in direktor 
občinske uprave Miro Sod-
ja so jim predstavili nekate-
re najbolj pereče probleme v 
Bohinju, med njimi omeji-
tve, ki jim jih postavlja Tri-
glavski narodni park, štirile-
tno kalvarijo Smučišča 2864 
in druge. Predstavili so jim 
tudi projekte kanalizacije 

in čistilne naprave, ki so si 
jo tudi ogledali. »V občini 
Bohinj so nam predstavili 
težave, poiskali smo določe-
ne možnosti, kjer lahko akti-
vno sodelujemo, in verjame-
mo, da bomo skupaj s pred-
stavniki ministrstev posku-
šali najti možnost za reši-
tev. Upam, da bomo v drža-
vnem svetu tudi lahko prip-
ravili posvet na temo življen-
ja v zaščitenih območjih,« je 
ob obisku dejal predsednik 
sveta Mitja Bervar. Državni 
svetnik Miro Kozelj je izpo-
stavil tudi vprašanje, zakaj 
sedež Triglavskega naro-
dnega parka ni v Bohinju, 
kot določa zakon o parku. 
»Prepričan sem, da morajo 

tisti, ki odločajo o življenju 
in delu v parku, le tega čuti-
ti, ne pa sedeti v topli pisarni. 
Mislim, da bo treba spreme-
niti odnos do ljudi v parku, 
saj se obravnavajo kot neka-
kšen moteč faktor, ki ga je 
treba odstraniti.«

Tudi državni svetnik Ste-
vo Ščavničar je obljubil 
pomoč in podporo prebival-
cem parka: »Župani parko-
vnih občin naj se podrobno 
dogovorijo o željah in vse-
bini sprememb zakona o 
TNP, mi pa bomo pripravili 
predlog sprememb zakona. 
Država vidi park kot ohran-
janje divjine, mi pa ga vsee-
no vidimo drugače, saj je lep 
tudi zaradi ljudi in kulturne 

dediščine. Tako se bomo 
tudi izognili absurdom, kot 
je ta, da park ni dovolil gra-
dnje čistilne naprave pri 
koči na Sedmerih jezerih 
ali ko je uprava parka meni-
la, da požarov v naravi ni tre-
ba gasiti, saj gre za naravne 
procese.«

Župan Franc Kramar je 
bil z doseženimi dogovori 
zadovoljen. »Rešitev vidimo 
v novelaciji zakona, ki jo pri-
pravljamo in jo bomo posla-
li v usklajevanje tudi drugim 
parkovnim občinam. Upa-
mo, da bomo skupaj z drža-
vnim svetom dosegli šir-
šo razpravo ter končno tudi 
tak zakon in park, ki bo bliže 
prebivalcem.«

Državni svet na pomoč Bohinjcem
Občino Bohinj je obiskala tričlanska delegacija državnega sveta pod vodstvom predsednika Mitje 
Bervarja, ki je Bohinjcem obljubil pomoč pri iskanju rešitev za odprte probleme.

Predsednik državnega sveta Mitja Bervar ter svetnika Miro Kozelj in Stevo Ščavničar so se o težavah Bohinja pogovarjali  
z županom Francem Kramarjem, podžupanom Jožetom Sodjo in direktorjem občinske uprave Mirom Sodjo.

Urša Peternel

Jesenice – Trendi poslovanja 
v Splošni bolnišnici Jeseni-
ce so se v drugi polovici lan-
skega leta obrnili v pozitiv-
no smer, je povedal direktor 
Janez Poklukar. Še ob pol-
letju je izguba znašala 625 
tisoč evrov, do konca leta pa 
so jo uspeli skoraj prepolo-
viti, tako da so leto 2014 zak-
ljučili s 339 tisoč evri minu-
sa. »Tudi kumulativna izgu-
ba ob koncu leta se je zma-
njšala s 5,2 na 4,8 milijona 
evrov. Verjamemo, da smo 
na pravi poti,« je poudaril 
direktor. Kot je dodal, bi pos-
lovali celo brez izgube, če bi 
dobili plačan celoten prese-
žen program, ki so ga opra-
vili (samo v decembru so ga 
presegli za 347 tisoč evrov), 
ter če bi dobili plačano drugo 
polovico tretje četrtine plač-
nih nesorazmerij. »V tem 
primeru bi bili ob koncu 
pozitivni v višini 700 tisoč 
evrov,« je dejal sogovornik. 
Ob tem je dodal, da zdrav-
stveni zavodi tudi niso pre-
jeli sredstev za plačilo prve 

polovice tretje četrtine pla-
čnih nesorazmerij v viši-
ni nekaj manj kot 580 tisoč 
evrov.

Negativne trende poslova-
nja jim je uspelo zaustaviti 
predvsem na račun sanacij-
skih ukrepov. Ti so zelo širo-
ki in segajo od področja širje-
nja programov in povečeva-
nja prihodkov do organiza-
cije na oddelkih in v drugih 
enotah, porabe materialov, 

izvajanja prehranske službe, 
čiščenja, komunalnih sto-
ritev ... Izvedli so tudi nove 
javne razpise, s katerimi so 
zagotovili nižje cene neka-
terih storitev. Za 0,8 odsto-
tka so zmanjšali tudi število 
zaposlenih, a kot je poudaril 
direktor, predvsem nezdrav-
stvenega kadra, medtem ko 
število zdravstvenega kad-
ra ostaja enako. V letošnjem 
letu bodo s sanacijskimi 

ukrepi nadaljevali, skušali 
pa bodo predvsem »ustvari-
ti prostor za finance, s kate-
rimi bomo investirali v opre-
mo. Moramo vedeti, da je 
oprema v bolnišnici iztroše-
na 82-odstotno in jo mora-
mo nujno nadomestiti z 
novo«, je poudaril direktor.

Kot je še povedal, sta se 
svet zavoda in vodstvo bol-
nišnice v preteklih mese-
cih soočila tudi z nekaterimi 
spornimi posli, sklenjenimi 
v preteklosti. »Zaradi zlora-
be položaja je bilo kazensko 
ovadenih več odgovornih 
oseb iz Splošne bolnišnice 
Jesenice in iz storitvenega 
podjetja ISS, o čemer je bila 
javnost obveščena že konec 
preteklega leta. Svet zavo-
da pa je nedavno obravna-
val tudi problematiko gara-
žne hiše, parkirišč in heli-
porta ter z ugotovitvami sez-
nanil ministrstvo za zdrav-
je, ministrstvo za notranje 
zadeve ter računsko sodišče. 
Podrobnosti o tem vam zara-
di interesa preiskave še ne 
morem razkriti,« je še pove-
dal Janez Poklukar. 

Lani prepolovili izgubo
Splošna bolnišnica Jesenice je lani poslovala s 339 tisoč evri izgube, trendi poslovanja  
pa so se po besedah direktorja Janeza Poklukarja že obrnili v pozitivno smer.

Direktor Janez Poklukar / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Na Gimnaziji in srednji šoli Rudolfa Maistra danes, 
3. aprila, ob 19. uri pripravljajo dobrodelni koncert, na katerem 
bodo zbirali finančno pomoč za svojo dijakinjo, ki ji je nedavno 
umrl oče, le dan za tem pa je družini zgorelo še stanovanje in so 
otroci z mamo ostali brez vsega. Poleg šolskih glasbenih in ple-
snih skupin se je povabilu odzvala tudi rokovska skupina Billysi.

Dobrodelni koncert za dijakinjo

Kompasov dan odprtih vrat

Poslovalnica Kompasa v Škofji Loki, ki se nahaja na Kapucinskem 
trgu 8, bralke in bralce Gorenjskega glasa v torek, 7. aprila 2015, 
med 10. in 16. uro vabi na dan odprtih vrat. Izkoristite priložnost 
in se prepustite strokovnemu svetovanju in predstavitvi Kompa-
sovih potovalnih ter počitniških produktov. Za vse rezervacije, 
ki bodo sklenjene ta dan, so pripravili še posebne ugodnosti. 
Sodelovali boste lahko tudi v nagradni igri, v kateri vas čakajo 
praktične nagrade. 

Nagrajenci

V nagradni igri Pomlad je tu, velika noč pa pred vrati, ki je bila 
objavljena v Gorenjskem glasu št. 25 (27. 3.), je bil pravilni odgo-
vor Jezusovo vstajenje od mrtvih. Srečo pri žrebu so imele: Majda 
Mayer iz Kranja, Martina Kralj z Bleda in Brigita Jurjevec iz Žabni-
ce. Nagrajenkam čestitamo, vsem pa želimo prijetne praznike.
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Takoj po 
novem letu so Trentarji gla-
sno opozarjali na dejstvo, da 
je bila cesta čez prelaz Vršič, 
čeprav je padlo le nekaj centi-
metrov snega, skoraj dva ted-
na zaprta za promet. Da se 
jim to zdi nesprejemljivo, so 
z odprtim pismom opozori-
li Ministrstvo za infrastruk-
turo, v katerem so med dru-
gim opozorili, da neprevoz-
nost Vršiča negativno vpliva 
tako na življenje samih prebi-
valcev Trente kot tudi na turi-
zem v dolini. 

Direkcija RS za infrastru-
kturo, ki upravlja s cesto čez 
Vršič, se je zato odločila, da 
ponovno vzpostavi režim, 
kakršen je veljal do leta 2012. 

»To pomeni, da se cesta 
vzdržuje tudi v zimskih raz-
merah, seveda, če to dopuš-
čajo vremenske in predvsem 
lavinske razmere vzdolž tra-
se. Cesta se pluži in posipa, 
dokler višina novozapadle-
ga snega ne preseže 15 centi-
metrov. V nočnem času se ob 
sneženju cesta ne pluži in se 
zapre za ves promet. Po vsa-
kem obilnejšem sneženju se 
opravi pregled lavinskih raz-
mer ter pripravi ocena tvega-
nja za proženje snežnih pla-
zov, ki je osnova za odloči-
tev o ponovnem odprtju ces-
te za promet. Na ta način bo 
zagotovljena prevoznost ces-
te vsaj v času, ko so razme-
re vzdolž trase ugodne in je 
mogoče cesto vzdrževati z 
razumnimi stroški. Ob neu-
godnih razmerah, ko bi bila 
ogrožena prometna varnost 
ali bi bili za zagotavljanje 

prevoznosti potrebni preveli-
ki stroški, pa bo cesta zaprta,« 
pojasnjujejo na DRSI, kjer so 
se, kot pravijo, za spremem-
bo režima odločili po preu-
čitvi argumentov Trentarjev 
in ugotovitvi, da ne morejo 
zanemariti vitalnega pome-
na ceste za prebivalce in raz-
voj turizma v dolini. 

Z odločitvijo so zadovoljni 
tudi na drugi strani prelaza v 
Kranjski Gori, a ob tem opo-
zarjajo na negativne posledi-
ce vzdrževanja njene prevo-
znosti v zimskem času. Plu-
ženje in posipanje bi nam-
reč cesto, ki je že tako v sla-
bem stanju, še dodatno uni-
čilo. »Razumemo Trentarje, 

po drugi strani pa je cesta, 
kadar je zasnežena in zapr-
ta, odlična za sankanje, 
pohodništvo in turno smu-
čanje, pa še narava ima tistih 
nekaj tednov v letu svoj mir,« 
pravi Grega Miklič iz hotela 
Miklič v Kranjski Gori. Podo-
bno meni tudi Samo Kompa-
re, ki skupaj z ženo vodi novi 
hostel Barovc v Jasni. »Naši 
gostje so tudi pozimi spraše-
vali, če bi se lahko prek Vrši-
ča odpravili na izlet v Tren-
to, tako da bi bili prevoznega 
Vršiča načeloma veseli, a nas 
po drugi strani skrbijo nega-
tivni vplivi – predvsem solje-
nja – na naravo pa seveda var-
nost tistih, ki naj bi pozimi za 

cesto skrbeli.«
Župan Kranjske Gore 

Janez Horvat pa tako kot že 
pred časom tudi zdaj opo-
zarja, da stanje na cesti še 
zdaleč ni kritično samo pozi-
mi, saj je cesta zaradi slabe-
ga vzdrževanja v preteklih 
letih in velikih količin soli, 
ki jo uničujejo ob zimskem 
posipanju, komajda še pre-
vozna.

Trenutno je cesta prek pre-
laza Vršič prevozna z upora-
bo zimske opreme. V letošnji 
zimski sezoni je bila zaprta 
dva dni sredi novembra, pet 
dni v začetku decembra, čez 
božično-novoletne praznike 
in ves februar. 

Vršič prevozen tudi pozimi
trentarji zadovoljni, v kranjski gori jih razumejo in podpirajo, a opozarjajo na negativne vplive na 
naravno okolje ter izjemno slabo stanje ceste na vršič, ki ga bo dodatno zimsko pluženje in posipanje 
še poslabšalo. glavno merilo za pluženje bo varnost, zagotavljajo na direkciji za infrastrukturo.

Cesto čez Vršič bodo, če bodo razmere dopuščale, pozimi spet plužili, razen ob večjih 
količinah snega in ob nevarnosti proženja snežnih plazov, ko bo cesta tudi v prihodnje 
zaprta za ves promet. / Foto: gorazd kavčič 

Je (bil) poskus, da bi se Med-
narodni dnevi mineralov, fosi-
lov in okolja maja letos preselili 
iz Tržiča v dvorano v Strahinj. 
Upam, da je Turistično druš-
tvo Tržič kot glavni organiza-
tor in pobudnik selitve s tem 
poskusom že pometlo. Dnevi 
mineralov in fosilov imajo v 
Tržiču več kot štiridesetletno 
tradicijo. Tržič z okolico je v 
očeh mednarodnih pozna-
valcev in ljubiteljev kamnin 
prepoznaven kot zibelka lju-
biteljske geološke tradicije v 
Sloveniji. Društvo prijateljev 
mineralov in fosilov Slovenije 
je bilo ustanovljeno v Tržiču in 
se kot strokovni soorganizator 
dogodka seveda zavzema, da 
vsakoletna razstava ostane v 
Tržiču. Ne nazadnje, ta trži-
ško prepoznaven dogodek, tudi 
turistično, so na noge postavili 
zagnanci, prostovoljci, ljudje, 
ki so imeli veliko srce za Tržič.

Argument selitve je denar, 
ker naj bi bila dvorana v 
Strahinju cenejša, Dvorana 
tržiških olimpijcev dražja. 
Občina Tržič je partner pri 
Dnevih mineralov in fosilov in 
z letno pogodbo Turističnemu 
društvu Tržič iz občinskega 
proračuna nameni osem tisoč 
evrov. Najem Dvorane tržiških 
olimpijcev za ves konec tedna 
stane približno šest tisoč evrov, 
društvo je dobilo lani popust in 
je za najem plačalo štiri tisoč 
evrov. Znesek za najem naj bi 
bil letos podoben, za popust 

naj društvo (še) ne bi zapro-
silo. Več občina društvu v tem 
trenutku niti ni pripravljena 
plačati. Lanskoletni prihodek 
Turističnega društva Tržič z 
Dnevov mineralov in fosilov, 
potem ko so odšteli vse stroške, 
je bil 5.433,17 evra. Lep znesek 
za nadaljnje aktivnosti, če pri-
merjam, da nekaj podobnega 
dobi neko gorenjsko društvo s 
področja zdravstva za celolet-
ne aktivnosti. 

Turističnemu društvu Tržič 
glede poskusa selitve ne morem 
biti naklonjena, preveč argu-
mentov proti temu je, pa tudi 
odnos obveščanja o načrtovani 
spremembi lokacije do pomem-
bnih partnerjev Dnevov mine-
ralov in fosilov, ne gre samo 
za Občino Tržič, pač pa tudi 
za Prirodoslovni muzej Slo-
venije in Društvo prijateljev 
mineralov in fosilov Slovenije, 
ni pravi. »Dajte več denarja, 
pa bo ostal Tržič.« Preveč lju-
di je delalo na tem projektu v 
preteklosti, da si zaslužijo kaj 
drugega, kot kljubovanje. Eden 
teh mi je pripovedoval, kako so 
se trudili, da bi dneve minera-
lov in fosilov postavili na noge, 
zaslužek jim še po glavi ni 
hodil. Priznal pa je, da je bilo 
včasih vse enostavneje, ni bilo 
takšnih birokratskih zahtev, 
kot so danes, ko je treba zagoto-
viti in plačati vse, od avtorskih 
pravic za glasbo do varovanja. 
»Ampak © srce©  smo imeli pa 
vseeno večje,« je še poudaril. 

Se Dnevi mineralov in 
fosilov selijo v Strahinj?

KOMENTAR
Suzana P. Kovačič

Mateja Rant

Bled – »Ta svet je že veliko 
čudnih zgodb, ki so jih sku-
hali drugje, prevzel na svoje 
rame. Nekje pa je meja, čez 
katero je težko iti,« je svetni-
ke h kolektivnemu odstopu 
zaradi imenovanja Bogo-
mila Breznika za vršilca 
dolžnosti direktorja javne-
ga zavoda TNP pozval pred-
sednik sveta zavoda Darij 
Krajčič. Tako kot večina sve-
tnikov je namreč prepričan, 
da jim je vlada s tem izrekla 
nezaupnico, saj jih Breznik 

na januarski seji kot kandi-
dat za direktorja ni prepri-
čal in ga zato niso podprli. 
Vlada ga je kljub temu ime-
novala za vršilca dolžno-
sti direktorja, tako da mu 
je prejšnji vršilec dolžnos-
ti Peter Skoberne včeraj že 
predal posle.

Svetniki se v sredo sicer 
niso odločili za kolektiv-
ni odstop, so pa sklenili, da 
bodo danes na predsednika 
vlade Mira Cerarja naslovili 
odprto pismo v zvezi z ime-
novanjem Breznika, v kate-
rem ga bodo pozvali, naj 

vlada spremeni svojo odlo-
čitev. Kot je opozoril sve-
tnik Matej Ogrin, je vlada 
povsem »povozila« mnenje 
sveta, kar od njih terja kon-
kretne odločitve. »Smo na 
pomembnem etičnem raz-
potju. Treba se je odzvati 
ostro, sicer bomo tu samo 
zato, da dvigamo roke.« 
Tudi Duška Radovan se je 
vprašala, zakaj potem sploh 
potrebujejo svet, če niti pri 
tako pomembnih odločit-
vah ne upoštevajo njihovega 
mnenja. Ob tem je Davorin 
Koren priznal, da sam niti 

ni bil presenečen, saj se je 
tako še enkrat pokazal odnos 
države do parka. Pavla Zalo-
karja pa je odločitev o ime-
novanju Breznika razburi-
la do te mere, da se je odlo-
čil, da v prihodnje ne bo več 
sodeloval na sejah sveta, tudi 
če se svetniki ne odločijo za 
kolektivni odstop. »Saj nas 
očitno ne rabijo,« je pribil. 
Svetniki odgovor premierja 
na odprto pismo pričakujejo 
v enem tednu, po tem roku 
pa bodo sklicali novo sejo in 
sprejeli nadaljnje odločitve, 
so še sklenili. 

Razmišljajo o kolektivnem odstopu
člani sveta javnega zavoda triglavski narodni park (tnP) odločitev vlade o imenovanju Bogomila 
Breznika za vršilca dolžnosti direktorja zavoda kljub njihovemu negativnemu mnenju razumejo kot 
nezaupnico njihovemu delu.
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OBVESTILO O PRODAJI 
NEPREMIČNIN
Upravitelj v stečajnem postopku LTH ŠKOFJA LOKA, D. D., – v 
stečaju obvešča, da je v teku prodaja premoženja:

1. na podlagi pravnomočnega sklepa Okrožnega sodišča v 
Kranju je v teku nezavezujoče zbiranje ponudb za prodajo 
premoženja stečajnega dolžnika LTH ŠKOFJA LOKA, D. D., – 
v stečaju. Rok za oddajo ponudb je 27. 5. 2015.

Predmet prodaje so: 
PROIZVODNA HALA SEVER, proizvodna hala v izmeri 3.812,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 1.023,00 m2  in solastniški 
delež 14.062/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež. 
14.091/100.000 na servisnem objektu. 
PROIZVODNA HALA VZHOD, proizvodna hala v izmeri 3.124,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 1.348,00 m2  in solastniški 
delež 13.006/100.000 ter 29.622/100.000 na cestah in poteh 
ter solastniški delež 13.033/100.000 na servisnem objektu.
PROIZVODNA HALA JUG, proizvodna hala v izmeri 3.116,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 2.438,00 m2, pomožni 
objekt v izmeri 35,00 m2 in solastniški delež 16.256/100.000 
ter 37.020/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež  
16.288/100.000 na servisnem objektu.
PROIZVODNA HALA ZAHOD, proizvodna hala v izmeri 3.912,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 958,00 m2, pomožni ob­
jekt v izmeri 166,00 m2 in solastniški delež 14.646/100.000 
ter 33.358/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež  
14.676/100.000 na servisnem objektu.
STARA UPRAVNA STAVBA z opremo, stavbi v izmeri 1.742,00 
m2 in 1.141,50 m2, funkcionalno zemljišče v izmeri 2.946,00 
m2 in solastniški delež 16.955/100.000 na cestah in poteh ter 
solastniški delež 16.989/100.000 na servisnem objektu in opre­
ma po specifikaciji z dne 4. 10. 2013.
POT nepremičnine v skupni izmeri 636,00 m2, ki v naravi predstav­
ljajo javno cesto izven kompleksa stečajnega dolžnika.

Objekti nimajo energetske izkaznice. V skladu z 334/2. členom 
EZ­1 pri prodaji v stečajnem postopku energetske izkaznice ni 
potrebno predložiti.

Natančnejši opise predmetov in pogoje prodaje si je mogoče ogle­
dati na spletni strani Ajpes – eOBJAVE ali pridobiti pri upravitelju na 
e­naslovu dusan.taljat@meblo.si. 
 Upravitelj
 Dušan Taljat
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Mateja Rant

Bled – »Na začetku je šlo tudi 
za vprašanje poguma. Okoli­
ca je bila zelo skeptična, češ 
kako naj bi se ti otroci ukvar­
jali z glasbo, če se še obnašati 
ne znajo,« je razložila Nuša 
Piber iz Glasbenega centra 
DoReMi, ki je prvega učenca 
z motnjo avtističnega spek­
tra začela poučevati pred 
desetimi leti. A prav glas­
ba jim je pomagala zgradi­
ti most do teh otrok, je pou­
darila in dodala, da po vseh 
teh letih že lahko rečejo, da 
so dosegli vse, kar so otro­
kom obljubili. »Lahko se 
ukvarjajo z glasbo in nasto­
pajo, najpomembneje pa je, 
da so tu sprejeti in se uspeš­
no vključujejo tudi v skupin­
ski pouk.«

Pet učencev se je v torek 
zbralo na skupni vaji pred 
včerajšnjim nastopom in so 
z veseljem pokazali, kaj vse 
že znajo. Kot so nam zau­
pali, je to rezultat trdega 
dela. »Vsak dan vadim vsaj 
pol ure do največ eno uro,« 
je razložil Bor Maltar, ki za 
nagrado potem lahko odigra 
kakšno računalniško igrico. 
Jernej Arko se je pohvalil, da 

se je v treh letih naučil igra­
ti že vsaj petdeset skladbic, 
pred nastopom pa nima prav 
nobene treme, je zagotovil. 
»Jaz pa sem malo živčen,« 
je prostodušno priznal Bor. 
S svojim neverjetnim poslu­
hom vsakogar očara tudi Nal 
Frankovič, ki se po pouku v 
glasbeni šoli s starši najraje 
odpravi v avtosalon občudo­
vat avtomobile, ki so njego­
va druga velika strast. »Pro­
dajalca je enkrat močno pre­
strašil, ko mu je uspelo vžga­
ti avto,« se posmeje njegov 

učitelj klavirja Primož Kerš­
tanj. Ob poslušanju Patrika 
Gorjaka pri igranju na kla­
vir bi verjetno marsikdo tež­
ko verjel, da se je začel učiti 
šele lani. Matic Jensterle, ki 
je bil prvi učenec z motnjo 
avtističnega spektra v ome­
njeni glasbeni šoli, pa se 
igranja klavirja uči že deset 
let. »Zelo rad igram. S sta­
ro mamo vadiva prav vsak 
dan.«

Tudi Nuša Piber jih je 
pohvalila, da so med naj­
bolj vestnimi učenci, saj 

redno obiskujejo pouk in 
vadijo. »Ti učenci in njiho­
vi starši tudi meni kot star­
šu predstavljajo zgled, saj 
se že od vsega začetka zave­
dajo, da ni nič samoumev­
no in da se otrok ne bo niče­
sar naučil, če ne bodo gara­
li,« je pojasnila in dodala, da 
so pripravljeni ogromno vlo­
žiti v to, da bo otrok napre­
doval tudi samo za majhen 
korak. »Tem otrokom glas­
ba pomeni zelo veliko, zato 
so se pripravljeni zelo pot­
ruditi.« Že samo to, da obse­
dijo na stolu, včasih od njih 
zahteva ogromno truda. »A 
če najdemo pravo stvar, smo 
lahko do njih tudi zelo zah­
tevni.« Na začetku pri vsa­
kem največjo oviro predsta­
vlja komunikacija, ki jo pos­
kušajo vzpostaviti prek pre­
prostih pesmic ali ritma. Na 
kožo jim je pisan tudi meto­
dološki sistem Edgarja Wil­
lemsa, po katerem poučuje­
jo v omenjeni glasbeni šoli, 
saj je zelo »urejen«, ure so 
koncipirane po dejavnostih. 
»Metoda pa omogoča tudi 
uvid v otroka, kar zadeva slu­
šno zaznavanje, telesni raz­
voj in komunikacijo,« je raz­
ložila Nuša Piber. 

Glasba most do otrok
V Glasbenem centru DoReMi že deseto leto v njihove programe uspešno vključujejo tudi učence z 
motnjo avtističnega spektra. Ti so s svojim nastopom včeraj popestrili odprtje fotografske razstave v 
preddverju državnega sveta, ki so jo pripravili ob svetovnem dnevu zavedanja o avtizmu.

V glasbenem centru DoReMi že deseto leto v svoje 
programe uspešno vključujejo tudi otroke z motnjo 
avtističnega spektra.

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jeseni­
ce z odlokom iz leta 2007 
podeljuje enkratno denarno 
pomoč za novorojence, ki 
je namenjena družinam ob 
rojstvu otroka. Znaša dvesto 
evrov, upravičenci pa so bili 
doslej državljani Republike 
Slovenije, ki imajo skupaj z 
enim od staršev stalno biva­
lišče v občini Jesenice. Po 
novem pa bodo do enkratne 
denarne pomoči za novoro­
jence upravičeni tudi tujci, 
ki imajo dovoljenje za stalno 
prebivanje v Sloveniji. Kot 
je pojasnila Petra Dečman, 
vodja oddelka za družbene 
dejavnosti na Občini Jeseni­
ce, je varuh človekovih pra­
vic opozoril vse slovenske 
občine, da zakon o uresniče­
vanju načela enakega obrav­
navanja prepoveduje ravna­
nja, ki pomenijo posredno 
ali neposredno diskrimina­
cijo, zlasti v povezavi s social­
nimi ugodnostmi. Da bi sle­
dili cilju enotne in nediskri­
minatorne ureditve pravice 
do enkratne denarne pomo­
či, so zato iz odloka izključili 

pogoj, da vlagatelj mora biti 
državljan Slovenije. Tako 
odslej za enkratno denarno 
pomoč za novorojence lahko 
zaprosijo tudi tujci, ki ima­
jo dovoljenje za stalno prebi­
vanje v Sloveniji. Koliko več 
enkratnih denarnih pomo­
či za novorojence bodo zdaj 
izplačali vsako leto, ne vedo. 
Doslej so jih vsako leto izpla­
čali okrog 175.

S spremembo odloka so 
tudi podaljšali rok za vloži­
tev vloge za pomoč s treh na 
šest mesecev po rojstvu otro­
ka. Prav tako k vlogi ne bo 
več treba prilagati dokumen­
tacije, kot je izpisek iz roj­
stne matične knjige novoro­
jenca, potrdilo o državljan­
stvu novorojenca in vlaga­
telja, fotokopija veljavnega 
osebnega dokumenta star­
ša, saj so podatki dostopni iz 
javnih evidenc. S spremem­
bo odloka pa so še omogoči­
li nakazila denarne pomo­
či tudi na račun družinske­
ga člana novorojenčka, in 
ne samo novorojenčka, saj v 
nekaterih bankah zaračuna­
vajo storitev vodenja otroš­
kega računa. 

Dvesto evrov tudi 
otrokom tujcev
V občini Jesenice bodo do denarne pomoči za 
novorojence odslej upravičeni tudi tujci, ki imajo 
dovoljenje za stalno prebivanje.

Ana Šubic

Kranj – Večina gorenjskih 
smučišč je že nehala obra­
tovati. Smuka je ta čas mož­
na le še na Voglu in Krvavcu, 
a se tudi tam sezona počasi 
izteka. Na Krvavcu so sprva 
nameravali naprave ustaviti 
na velikonočni ponedeljek, 
a so se včeraj zaradi dobrih 
snežnih razmer in ugodne 
vremenske napovedi za pri­
hodnji teden odločili sezo­
no podaljšati do 12. aprila, 
v primeru poslabšanja vre­
mena pa jo bodo prekini­
li predčasno. Smučišče bo 
od torka dalje obratovalo v 
zmanj šanem obsegu, smu­
čanje pa bo polovico cenejše. 
Na Voglu bo smuka možna 
do vključno ponedeljka, ko 
bodo gostili tudi starodob­
ne smučarje, kasneje pa še 
od petka do nedelje, dokler 
bodo to dovoljevale snež­
ne in vremenske razmere, 
je povedal Matej Kandare iz 
podjetja Žičnice Vogel.

Na Krvavcu so sezono zače­
li 12. decembra, smučišče pa 

bo tako obratovalo okoli 120 
dni. Kot pravi Luka Vrančič iz 
RTC Krvavec, je obisk boljši 
kot lani, doslej so našteli oko­
li 163 tisoč smučarjev. Veli­
ko obiskovalcev pričakujejo 
tudi ta konec tedna, saj prire­
jajo dva večja dogodka: jutri 
že 10. izvedbo Luže, v nedeljo 
pa prvi Label Outside is free 
festival. »Sezono ocenjuje­
mo kot solidno. Če ne bi bilo 
zelo slabega decembra, bi jo 
lahko ocenili kot dobro,« je še 
dejal Vrančič. 

Na Voglu so naprave po­
gnali že 22. novembra lani, 
kar je najzgodnejše odprtje 
v 50 letih obstoja smučišča. 
V tej sezoni bodo predvido­
ma obratovali 110 dni in pre­
peljali okoli 85 tisoč smučar­
jev. »Letošnja sezona je v pri­
merjavi z lansko slabša, je pa 
nekje v skladu s pričakovan­
ji, upoštevajoč tudi dejstvo, 
da nam je decembra in prvo 
polovico januarja v dobršni 
meri vzelo sneg, ki ga letos 
ni bilo. Vsaj ne toliko, da bi 
lahko obratovali v polnem 
obsegu. Končna ocena je, da 

bo sezona povprečna in da 
smo z njo delno zadovoljni,« 
je povedal Kandare.

Na smučišču v Kranj­
ski Gori so naprave ustavili 
v nedeljo. V sezoni, ki so jo 
začeli 13. decembra, so obra­
tovali 106 dni in našteli prek 
161 tisoč smučarjev. »Glede 
na slab začetek zimske sezo­
ne in pomanjkanje nizkih 
temperatur smo slabo poslo­
vali v decembru 2014, v letu 
2015 pa se je trend poslovanja 
obrnil v pozitivno smer. Sne­
žno podlago smo dopolnje­
vali z umetnim zasneževan­
jem, letos je Kranjska Gora 
prejela malo naravnega sne­
ga. V času šolskih počitnic 
nam je bilo naklonjeno tudi 
vreme. S smučarsko sezono 
2014/2015 smo zadovoljni, 
je primerljiva s predlansko 
in veliko boljša kot lanska,« je 
pojasnila Klavdija Gomboc iz 
RTC Žičnice Kranjska Gora.

Na Starem vrhu so smu­
čarsko sezono končali 21. 
marca, na prvi pomladni 
dan. »To je kakšen teden kas­
neje kot običajno. Letošnja 

sezona je bila malo daljša, 
imeli smo 80 smučarskih 
dni in 40–45 tisoč smučar­
jev. Sezona je bila povpre­
čna, v primerjavi z lansko 
pa bistveno boljša, a lanska 
sezona ne more biti merilo, 
ker je bila zelo slaba,« je dejal 
direktor STC Stari vrh Janez 
Pelipenko in poudaril, da se 
številni smučarji radi vračajo 
na Stari vrh, opažajo pa tudi 
veliko novih smučarjev.

Na Soriški planini so 
smučali do 22. marca, naš­
teli pa so le 45 smučarskih 
dni, saj so naprave pogna­
li šele sredi januarja. Prvi 
sneg jim je namreč odne­
sel veter, nato pa dvakrat 
še odjuga. »Meseca febru­
ar in marec sta bila dobra, 
vendar ni smo mogli nado­
mestiti izpada iz decembra. 
Imeli smo okoli dvajset tisoč 
smučarjev, sicer pa se na 
splošno čuti upad smučar­
jev na vseh smučiščih, saj 
zaradi pomanj kanja denar­
ja smučajo manj,« ugotavlja 
direk tor in lastnik smučišča 
Franc Golija.

Smuka le še na Voglu in Krvavcu
Večina gorenjskih smučišč je letošnjo sezono že zaključila. Sezono bodo čez velikonočne praznike 
potegnili le na Krvavcu in Voglu, nadaljnje obratovanje pa je odvisno od vremenskih in snežnih razmer. 
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Krajevna organiza-
cija Rdečega križa (KO RK) 
Primskovo je z denarnim 
nakazilom v znesku tisoč 
evrov pomagala družini Hri-
bar. »V stanovanjski hiši pri 
Hribarjevih so imeli požar 
dvanajstega marca in s pod-
predsednikom KO RK Prim-
skovo Stanetom Kalanom 
sva se hitro dogovorila, da 
jim bomo pomagali. Skupaj 
z njim in poverjenico Miro 
Petric smo Hribarjeve obis-
kali nekaj dni po tem tragič-
nem dogodku in jih globoko 
ganili s to gesto. Denar bodo 
namenili za najosnovnej-
še,« je povedal Janez Kern, 
zadnjih šestnajst let predse-
dnik KO RK Primskovo. 

Osnovna dejavnost KO RK 
Primskovo pa ostaja krvoda-
jalstvo in prav na Primsko-
vem je bila pred nekaj leti 
znotraj Rdečega križa Slo-
venije (RKS) – Območnega 
združenja (OZ) Kranj prva 

terenska krvodajalska akcija 
v prostorih Doma krajanov. 
»Še vedno se odpeljemo na 
odvzem krvi v Ljubljano in 
na Jesenice in imamo dela 
prost dan v ta namen, kar je 
pravilno, so se pa tudi teren-
ske akcije izkazale za zelo 
uspešne, ker se z njimi krvo-
dajalstvo še bolj približa lju-
dem,« je poudaril Kern in 

navedel še nekaj večjih akti-
vnosti: »Na vsaki dve leti 
organiziramo akcijo prosto-
voljnega zbiranja prehram-
bnih in higienskih izdel-
kov, oblačil in šolskih pot-
rebščin za ljudi, ki so se zna-
šli v socialni stiski. Pohvali-
ti moram Primskovljane, saj 
je njihov odziv pomoči nad 
pričakovanji. Vsako leto eni 

ali dvema invalidnima ose-
bama omogočimo letovan-
je na Debelem rtiču. Kolikor 
le (z)moremo, pomagamo 
finančno, še posebno šolski 
mladini, saj nekateri starši 
participacije za šolo v nara-
vi zaradi finančne stiske ne 
zmorejo plačati. Prvošolč-
kom iz našega šolskega oko-
liša vsako leto ob Tednu Rde-
čega križa podarimo majice 
z emblemom RK in se jim s 
tem zahvalimo za voščilni-
ce, ki jih izdelajo v šoli, mi 
pa jih podarimo ob obiskih 
starejših sokrajanov, inva-
lidnih oseb in vseh resne-
je bolnih.« Janez Kern je še 
poudaril, da članarina osta-
ne na Primskovem za Prim-
skovljane in za primere, ki 
jih je naštel, nekaj denarja 
pa nakažejo za dobrodelne 
akcije RKS – OZ Kranj, kot je 
bila pomoč Kristini Kocjan-
čič s Kokrice za nakup dvi-
gala in pomoč Ljubiši Vasili-
ću s Planine za nakup nove-
ga invalidskega vozička. 

Pomagali tudi Hribarjevim
Krajevna organizacija Rdečega križa Primskovo je donirala tisoč evrov družini Hribar po požaru v 
njihovi stanovanjski hiši. Tudi sicer so člani te humanitarne organizacije dejavni na več področjih. 

Janez Kern šestnajst let vodi Krajevno organizacijo RK 
Primskovo. »Zato smo, da pomagamo,« pravi. / Foto: S. K. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Občina Predd-
vor je v proračunu za gra-
dnjo ceste namenila sto 
tisoč evrov, predvidela pa 
jo je v občinskem prostor-
skem načrtu, ki je bil potr-
jen lani. Vendar kaže, da ne 
bo šlo vse gladko: projek-
tu nasprotujejo Tim zdrave 
šole in učitelji Osnovne šole 
Matija Valjavca Preddvor, 
ki menijo, da bi šola z gra-
dnjo izgubila zelene površi-
ne, tudi športne površine bi 
se močno zmanjšale in šola 
bi bila vkleščena v promet-
ni obroč. Po drugi strani pa 
občina krožno cesto okoli 
šole namerava zgraditi rav-
no zato, da bi rešila prome-
tne zagate ob konicah. Bi 
bilo mogoče cesto zgraditi 
severneje od predvidene? V 

tem primeru bi morali spre-
meniti občinski prostorski 
načrt, kar lahko traja več let, 
za potrditev tega dokumen-
ta pa je občina potrebovala 
27 soglasij različnih drža-
vnih institucij. Tudi sicer 
sta pri severnejši varian-
ti dve težavi: zaradi posega 
na kmetijska zemljišča bi 
težko dobili soglasje kme-
tijskega ministrstva, drugi 
problem pa je lastništvo.

Slednje argumente je 
župan Miran Zadnikar 
navedel tudi na seji občin-
skega sveta, ko so svetni-
ki o problemu razpravlja-
li ob delu občinskih odbo-
rov. Svetnik Miran Perko je 
razmišljal o rezervnem dos-
topu iz Mač. »Če ne bo pri-
šlo do gradnje, bo denar za 
športni park Voke izgubljen, 
sedanje športno igrišče je 

neprimerno in mladi šport-
niki bodo ušli v klube v dru-
gih krajih,« je menil svetnik. 
O problemu dovozne ceste 
do Vok, ki pelje mimo šole, 
je na občini že februarja 
potekal sestanek, na katere-
ga so vabili vodstvo šole (rav-
nateljica, svet zavoda, svet 
staršev), lastnike zemljišč, 
projektante, gradbeni odbor 
za Voke, občinske svetnike. 
Takrat so se tudi dogovorili, 
naj o problemu na marčev-
ski seji razpravlja občinski 
svet, kar se je tudi zgodilo. 
Ker pa tudi tokrat niso naš-
li rešitve, so se dogovorili, 
da župan v prihodnjih dneh 
skliče sestanek s predstav-
niki projektantov, prostor-
skimi načrtovalci in občin-
skimi svetniki, da skupaj še 
enkrat pregledajo določeno 
traso.  

Zaplet pri cesti okoli šole
Letos so nameravali v Preddvoru začeti gradnjo obvozne ceste pri šoli, ki bo 
hkrati dovozna cesta v prihodnji športni park Voke. O zapletih, ki so pri tem 
nastali, so obširno razpravljali tudi na seji občinskega sveta.

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Kranjski župan 
Boštjan Trilar s sodelavci je 
bil ta teden na sestanku pri 
ministru za infrastrukturo 
Petru Gašperšiču. Pogovar-
jali so se zlasti glede držav-
nih cest, ob čemer je Trilar 
poudaril, da je Kranj zapo-
stavljen, saj v zadnjih pet-
najstih letih ni bilo praktično 
nobene investicije. Avtocest-
ni izvoz Kranj vzhod in odsek 
do krožišča na Primskovem 
sta najbolj obremenjena 
državna cestna odseka v Slo-
veniji s povprečnim letnim 
dnevnim prometom skoraj 
petindvajset tisoč vozil. Kro-
žišče na Primskovem je med 
najstarejšimi v Sloveniji. 

Na ministrstvu so obljubi-
li, da bodo naredili vse, kar 
je v njihovi moči. Ureditvi 
odseka Kranj vzhod do kro-
žišča Primskovo bodo dali 

visoko prioriteto pri uvrstit-
vi v državni operativni načrt. 
Ta investicija bi vsebovala 
povečanje krožišča pri Mer-
catorju, gradnjo štiripasov-
nice od avtocestnega izvo-
za Kranj vzhod do krožišča 
in gradnjo še enega krožiš-
ča pri avtocestnem izvozu v 
smeri Jesenic, ki bi bil hkrati 
tudi izvoz za Hrastje. 

»Mestna občina Kranj bo 
pripravila prometno študi-
jo, o učinkih učinki na več-
jo pretočnost prometa, če bi 
naredili dva premostitvena 
pasova pri krožišču na Prim-
skovem in začasno oziroma 
montažno krožišče pri avto-
cestnem izvozu v smeri Jese-
nic. Če bi študija pokazala 
dovolj velike pozitivne učin-
ke na pretočnost prometa, 
bi bilo ministrstvo priprav-
ljeno v tak projekt investirati 
že v naslednjem letu,« poja-
snjuje župan Boštjan Trilar. 

Župan Trilar pri ministru 
Gašperšiču

Marjana Ahačič

Radovljica – Občinski svetni-
ki so na zadnji seji soglaša-
li s predlogom Vzgojno-var-
stvenega zavoda Radovljica, 
da lahko predpisano števi-
lo otrok v oddelkih presega 

veljavne normative za največ 
dva otroka. Sprejeli so tudi 
sklep, da bo v prihodnjih 
dveh šolskih letih notranja 
igralna površina vrtcev lahko 
manjša od predpisanih treh 
kvadratnih metrov na otroka. 
Obe sprejeti odločitvi bosta 

omogočili sprejem dodatnih 
82 otrok v vrtce, ob predpos-
tavki, da svoje soglasje k skle-
poma izda še pristojni mini-
ster. Če bo tako, bo radovlji-
ške vrtce v novem šolskem 
letu lahko obiskovalo 783 
otrok v 42 oddelkih.

Dovolili več otrok v oddelku

Jesenice – Župnija Jesenice v sodelovanju z Gornjesavskim 
muzejem Jesenice pripravlja velikonočni žegen jedi, ki bo jutri, 
v soboto, ob 10. uri na Stari Savi na Jesenicah. V primeru dežja 
bo prireditev v Ruardovi graščini.

Velikonočni žegen na Stari Savi
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Spoštovani uporabniki poštnih storitev!

Obveščamo vas, da bo pošta 4267 Srednja vas v Bohinju, 4. maja 2015 
pričela delovati kot pogodbena pošta na istem naslovu.
Delovni čas pogodbene pošte 4267 Srednja vas v Bohinju:

Obveščamo vas, da bo pošta 4225 Sovodenj, 4. maja 2015 pričela delovati kot 
pogodbena pošta na naslovu Poslovni sistem MERCATOR d. d, Sovodenj 42, 
4225 Sovodenj.
Delovni čas pogodbene pošte 4225 Sovodenj:

www.posta.si
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ponedeljek, torek, četrtek: 9.00–15.00
sreda: 9.00–17.00
petek: 9.00–14.00
sobota: 9.00–13.00

ponedeljek, sreda, petek: 8.00–11.00 in 14.00–17.00
torek, četrtek: 8.00–11.00 in 15.00–18.00
sobota: 7.00–11.00

Na pogodbeni pošti lahko opravite večino storitev povsem enako kot na običajni pošti:
• oddate pisemsko pošiljko ali paket,
• prevzamete pošiljko, ki vam je pismonoša ni uspel dostaviti,
• vplačate obrazec UPN ali poštno nakaznico, položite ali dvignete gotovino na oz. 

z osebnega računa ali hranilne vloge Poštne banke Slovenije ter dvignete gotovino 
prek POS-terminala ob predložitvi kartic Maestro, MasterCard, American Express, 
Diners Club in Visa,

• kupite znamke, vrednostne kartice, dopisnice, paketno embalažo, pisemske ovojnice, 
voščilnice in razglednice,

• pravne osebe, ki imajo TRR pri Poštni banki Slovenije, lahko opravijo negotovinsko 
plačilo, polog in dvig gotovine v omejenih zneskih ter preverijo stanje na računu,

• storitve Športne loterije (srečke, stave…) na določenih poštah, ki izpolnjujejo 
kriterije za te storitve.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Fran Jesen­
ko (1875–1932), ugledni slo­
venski botanik in genetik, 
ki se je ukvarjal s križan­
jem rastlin, znan pa je tudi 
kot pobudnik nastanka Tri­
glavskega narodnega parka, 
je bil rojen v Škofji Loki, po­
ljudnoznanstvena prireditev 
pa povezuje njegov rojstni 
kraj Škofjo Loko in Biotehni­
ško fakulteto, kjer je preda­
val in kjer v njegov spomin 
vsako leto podeljujejo Jesen­
kovo nagrado za življenj­
sko delo na področju bio­
tehniških ved. Na Jesenko­
vem popoldnevu diplomanti 
z vseh študijskih smeri bio­
tehniške fakultete predsta­
vijo diplomske in magistr­
ske naloge, kar je namenje­
no osnovnošolcem in dija­
kom, ki razmišljajo o nadalj­
njem šolanju. Žal med sled­
njimi ni bilo večjega odziva 
in dvorana Sokolskega doma 
je ostala na pol prazna. 

Med diplomanti na Jesen­
kovem popoldnevu so bili 
tudi Gorenjci. Sebastjan 
Šivic iz Žirovnice, ki je štu­
diral na smeri gozdarstvo, je 

predstavil diplomsko nalo­
go Pomladitvena ekologi­
ja sestojev črnega bora na 
Krasu. Jure Bizjak z Gode­
šiča s smeri mikrobiologi­
ja se je v diplomski nalogi 
ukvarjal z uporabnostjo raz­
ličnih metod določanja kva­
sovk v pivovarstvu, Škofje­
ločanka Nada Pintar s štu­
dijske smeri biotehnolo­
gija pa z opisom celičnih 
tipov v mlečni žlezi koze. 

Predavala sta tudi dva pro­
fesorja z biotehniške fakul­
tete. Prof. dr. Božidar Žlen­
der, ki je Jesenkovo nagra­
do za življenjsko delo pre­
jel lani, je spregovoril o kori­
stih in tveganjih pri mesu v 
prehrani, letoš nja Jesenkova 
nagrajenka prof. dr. Branka 
Javornik pa o gensko spre­
menjeni hrani. »Hrana, pri­
dobljena iz gensko spreme­
njenih organizmov (GSO), 

je pogosto obravnavana kot 
zdravju škodljiva, strupena, 
nevarna, nadležna. Sama 
glede tega nimam strahov: 
kar najdemo na policah trgo­
vin, je za potrošnika varno. 
Gensko spremenjena hra­
na je močno nadzorovana in 
zaradi tega varna,« je pred 
predavanjem o strokovnih 
pogledih o GSO in dilemah 
njihove uporabe dejala prof. 
dr. Branka Javornik.   

Predstavili diplomska  
in magistrska dela 
V Škofji Loki so na četrtem Jesenkovem popoldnevu prisluhnili predavanjem diplomantov in dveh z 
Jesenkovo nagrado nagrajenih profesorjev Biotehniške fakultete.

Diplomanti Biotehniške fakultete v Ljubljani so na Jesenkovem popoldnevu predstavili 
diplomska in magistrska dela. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Velika planina – Čeprav je 
Velika planina ena najbolj 
priljubljenih turističnih 
točk v občini Kamnik in šir­
še, je med tujimi in doma­
čimi obiskovalci še vedno 
premalo poznana, saj kljub 
večletnim prizadevanjem 
še vedno nima celovite stra­
tegije razvoja. S tem name­
nom se ja Filozofska fakul­
teta v Ljubljani – Oddelek 

za geografijo v sodelovan­
ju z zunanjima partnerjema 
Zavodom za turizem in šport 
v občini Kamnik in družbo 
Velika planina uspešno pri­
javila na razpis Po kreativni 
poti do praktičnega znanja z 
naslovom: Velika planina – 
zasnova inovativnega turis­
tičnega produkta. V projekt 
je vključenih enajst študen­
tov, ki skupaj s svojimi men­
torji v teh dneh iščejo števil­
ne priložnosti. Kot pravijo, 

je potrebno medsebojno 
sodelovanje in usklajevanje 
ter večja komunikacija, raz­
voj edinstvenih turističnih 
programov in skupna bla­
govna znamka, pod katero 
se bodo lahko predstavljali 
in promovirali vsi deležniki 
na planini. Rezultate svoje­
ga dela bodo študentje jav­
no predstavili konec juni­
ja v okviru 1. Pohodniškega 
festivala v Kamniško­Savinj­
skih Alpah.

Študentje o Veliki planini

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Občinski svet v 
Preddvoru je v prvi fazi obrav­
naval tehnični popravek odlo­
ka o občinskem podrobnem 
prostorskem načrtu (OPPN) 
za Tupaliče. Ob tem je svetnik 
Janez Brolih opozoril, da vaš­
čani niso zadovoljni s promet­
no rešitvijo v novem manjšem 
naselju stanovanjskih hiš, pre­
dvideno z OPPN. Izvoz iz nase­
lja naj bi šel namreč pretesno 

za cerkvenim zidom. Zanima­
lo ga je, kam naj vaška civilna 
pobuda sploh usmeri svoj pro­
test. Dobil je odgovor priprav­
ljavcev dokumenta, da pravne­
ga temelja za obnovo postopka 
ni, ker pa še ni prišlo do izved­
be, je še čas za pogovor s pre­
bivalci.

Brolih je še dejal, da je že 
v fazi postopka sprejeman­
ja OPPN opozarjal na težavo, 
povezano z izvozom, češ da 
je to za vključevanje v promet 

nevarno, vendar je prišlo 
zgolj do minimalnih poprav­
kov. Da bi izvoz prestavili viš­
je, po mnenju pripravljavcev 
ni mogoče, češ da bi tako lah­
ko ogrozili spomeniško zaš­
čiteno stavbo, na regional­
no cesto pa ga tudi ne smejo 
speljati. Da bi prebivalci sli­
šali strokovne argumente in 
lahko povedali svoje, naj se 
srečajo s strokovnjaki, so se 
naposled dogovorili na občin­
skem svetu.  

Nasprotujejo izvozu za cerkvenim zidom

V Gorenjskem glasu z dne 20. 
marca 2015 sem prebrala kolu-
mno gospoda Mihe Nagliča z 
naslovom »Več komunizma«. 
Žilica mi ne da, da ne bi pri-
stavila zraven še svojega »piskr-
čka« in napisala svojega mne-
nja, pa čeprav tvegam, da me 
bo potem »krcnil« po prstih!
Pri nas je bil komunizem pri-
soten le prva leta po drugi sve-
tovni vojni, potem so tovariši 
prešli na socializem. V tem 
sistemu je delavnemu ljud-
stvu kar dobro šlo, saj so bili 
vsi zaposleni, imeli smo sicer 
skromne plače in velika večina 
ljudi si je v tem sistemu zgradi-
la lasten dom. Napaka je bila v 
tem, da so v partijo sprejemali 
razne karieriste in lumpe, ki 
so za svoje koristi od znotraj 
rušili in razžirali ta sistem. In 
prav tisti, ki so nekdaj najbolj 
peli »druže Tito mi ti se kune-
mo, da sa tvoga puta ne skre-
nemo«, sedaj najbolj pljuvajo 
po njem.
Ko smo šli na plebiscit, sem bila 
prepričana, da bomo ustvarili 
boljšo, pošteno državo, da bomo 
odstranili tiste »voluharje«, ki 
so se zaredili v socializmu, toda 
teh se je zaredilo stokrat več. Če 
bi ljudje takrat vedeli, kam bos-
te pripeljali to državo, plebiscit 
zagotovo ne bi uspel!

Več komunizma!

Prvič me je spreletelo, da se 
to ne bo dobro končalo, ko ste 
uničili TAM. Potem ste s pri-
vatizacijo uničili premnoga 
podjetja. Saj je privatnik pri-
svojil denar, podjetje pa poslal 
v stečaj. Sedaj ste se spravili 
še na obrambnega ministra, 
ker nekomu ni všeč, da se mu 
gleda pod prste! Skratka pod 
ceno prodajate delavsko lastni-
no, niste pa sposobni oziroma 
nočete uvesti takih zakonov, 
kjer kraje denarja ne bi nikoli 
zastarale!
Pokraden denar bi v vsakem 
primeru moral biti vrnjen! 
Kako boste vendar zagnali 
gospodarstvo, ko pa kmalu ne 
boste imeli nobenega svojega 
podjetja več? Obenem pa nas 
boste zadolžili še v pozne pri-
hodnje rodove! Kdaj bodo mla-
di kadri dobili službo? Kakor 
tistih 130.000 in več nezapo-
slenih nesrečnikov. Vse bolj 
se mi dozdeva, da smo žrtve 
barab, ki nas hočejo spraviti v 
stanje, kot je bilo pred drugo 
svetovno vojno. Volili smo vas, 
da bi živeli bolje, vi pa nam že 
več kot dvajset let segate zgolj v 
denarnice!
Smelo trdim, da bi otroci iz 
osnovne šole uspešneje in bolj 
pošteno vodili to državo, zato 
vam, dragi »gospodje«, izre-
kam nezaupnico!

Lojzka Potrebuješ,  
Alpska 113, Bled

PREJELI SMO

Kokrica – Župnijska karitas Kokrica bo v okviru kampanje 'Ena 
človeška družina, hrana za vse' organizirala zbiranje hrane, 
trajno zapakiranih živil in denarnih sredstev za slovenske dru-
žine in posameznike v stiski. To bo potekalo jutri v cerkvi na 
Kokrici v času blagoslova velikonočnih jedi ob 11., 14. in 16. uri. 

Na Veliko soboto za dober namen
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Zavarovalnica Triglav

Avtomobilsko
zavarovanje  
z akcijo  
SPROSTI ČAS 

Za varno in sproščeno uživanje 
v prostem času ob sklenitvi 
avtomobilskega zavarovanja 
prejmete:

•  brezplačno zavarovanje 
prtljage,

•  25 EUR popusta pri 
zavarovanju kolesarjev,

•  25 EUR popusta pri turističnem 
zavarovanju.

Jasna Paladin

Domžale – Sašo Kozlevčar, 
Tinkara Rozina, Peter Kop­
rivnikar in Mateja Kegel 
Kozlevčar so pred dnevi zak­
ljučili dvomesečno piljen­
je idej in poslovnega mode­
la, najeli prostore in tudi 
uradno odprli Sobo pobega 
(Energy escape room), pro­
jekt, s katerim imajo velike 
načrte.

»Želimo obuditi nekoliko 
drugačen turizem v Domža­
lah, želimo, da naši prebival­
ci in tudi prebivalci okoliških 
občin imajo možnost v svo­
jem domačem okolju kvali­
tetno preživljati prosti čas. 
Domžale niso neposredno 
povezane z Nikolo Teslo, a 
gre za osebnost, ki pritegne 
in omogoča širšo prepozna­
vnost naše atrakcije in seve­
da posledično tudi promo­
cijo našega mesta. Gre tudi 
za osebo, ki je pustila enega 
najmočnejših zgodovinskih 

pečatov, ko govorimo o ino­
vacijah. Tudi zato je bila 
naša naloga še toliko težja, 
a smo z veseljem odkrivali 
znane in manj znane infor­
macije o Tesli, ki jih posku­
šamo čim bolj prenesti tudi v 
resnično igro. Naš cilj nam­
reč je, da je poleg igre v sobi 
tudi izobraževalna nota – da 
ljudje nekaj izvejo o zgodo­
vinski osebnosti, pionirju 
številnih električnih inova­
cij,« nam je povedala Mateja 
Kegel Kozlevčar in razložila, 
kaj Soba pobega pravzaprav 
je. »Soba pobega je resnična 
igra, ki je nastala po vzorcu 
kultnih računalniških iger. 
Dva do pet igralcev zakle­
nemo v sobo, njihov cilj pa 
je rešiti vse uganke, odkri­
ti in odkleniti skrivne pre­
dmete, logično razmišljati 
ter se seveda – rešiti. Iz sobe 
se morajo dejansko rešiti – 
pobegniti, zato se tudi ime­
nuje Soba pobega. V njej 
obiskovalci skozi razburljivo 

pustolovščino razkrivajo iz­
ume veleuma Nikola Tes­
la, medtem ko jim ves čas 
dobesedno tiktaka ura. V 
sobi bodo igralci spoznava­
li njegove nenavadne nava­
de in hkrati preizkusili svoje 

sposobnosti logičnega miš­
ljenja in timskega dela.« 

Pobudniki projekta name­
ravajo čez tri mesece v Dom­
žalah odpreti še drugo Sobo 
pobega, kasneje pa se želijo 
razširiti še v druge kraje.

Soba pobega polna ugank
Štirje prijatelji so v prostorih nekdanje tovarne Univerzale v Domžalah odprli t. i. Sobo pobega, s katero 
želijo predstaviti pomembne izume Nikola Tesla in obogatiti domžalski turizem.

Domžale so bogatejše za novo turistično atrakcijo, ki so 
jo odprli štirje prijatelji: Sašo Kozlevčar, Mateja Kegel 
Kozlevčar, Tinkara Rozina in Peter Koprivnikar. / Foto: arhiv projekta

Janez Kuhar

Adergas – Kulturno umetni­
ško društvo Pod lipo Adergas 
je na koru župnijske cerkve v 
Adergasu postavilo razstavo 
Žegnanjski jerbas, s katero 
je želelo predvsem mladim 
prikazati številne izdelke iz 
preteklosti. Poleg starih veli­
konočnih žegnanjskih jerba­
sov, košar in prtov, s kateri­
mi so nekdaj dekleta in žene 
nosile jedi k velikonočnemu 
blagoslovu – žegnu, so bili na 
ogled tudi vezeni in pekovski 
izdelki, butarice, cvetje na 
prtičkih, šopki iz krep papir­
ja, slike na steklu, stari kovin­
ski in glineni modeli za poti­
co ... Razstavo je pripravi­
la Angelca Maček skupaj z 
gospodinjami iz vasi Ader­
gas, Praprotna Polica, Trata 

in Velesovo. Med prvimi so 
si jo ogledali in jo tudi pohva­
lili člani Združenja zdravni­
kov Slovenije.

Žegnanjski jerbas 

Angelca Maček z dvesto 
let starim prtom z Blejčeve 
kmetije

Cerklje – V Petrovčevi hiši v Cerkljah so v ponedeljek odprli 
tradicionalno razstavo velikonočnih in pomladnih aranžmajev. 
Pripravila sta jo Zavod za turizem Cerklje in Občina Cerklje v 
sodelovanju z društvi in posamezniki. Društvo kmečkih žena 
Cerklje je na ogled postavilo izdelke iz krep papirja, Društvo 
likovnikov Cerklje šestnajst slik dvanajstih avtorjev, Klekljarice 
Lastovke svoje klekljane mojstrovine, Kamniške vezilje prtič-
ke in slike, sekcija Rož'ce iz Društva upokojencev Cerklje pa 
prtičke, vezene v tehniki rešilje, kvačkane pirhe ... Predstavljajo 
se še Nataša Pezdir s keramičnimi izdelki, Klavdija Frelih z 
voščilnicami, Drago Rebol z lesenimi pirhi in Joža Sirc z buta-
ricami. Razstava bo na ogled do 10. aprila.

Na ogled velikonočni in pomladni aranžmaji
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Kranj – V Gorenjskem muzeju je na ogled mini razstava z 
naslovom Velikonočna potica. Pogled v zgodovino, predstav-
ljen na treh panojih, nam pove, da so v Kranju pred drugo sve-
tovno vojno velikonočne potice pekli pri pekih. Starejši se še 
spominjajo, kako so doma zamesen kruh nosili k najbližjemu 
peku, v času velike noči pa tudi potico. Medtem ko so kruh 
k peku nosili kar starejši otroci, pa so velikonočne potice in 
kolače na veliki petek naložili na lesen voziček, v pekarno pa 
je tovor običajno peljala kar gospodinja sama. Omenjenih je 
nekaj najstarejših pekarn v mestu: Čadež, Celar, Bučar, Pikuš 
in druge ... Mogoče vam bo zadišalo tudi po potici.

Potica doma zamešena, pri peku spečena

Včasih so potico doma zamesili, spekli pa pri peku. / Foto: Igor Kavčič

Železniki – Občinski svet v Železnikih je na predlog komisije 
za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja za novega člana 
nadzornega odbora občine imenoval Štefana Bertonclja, nek-
danjega predsednika uprave Domel Holdinga. V nadzornem 
odboru je nadomestil Braneta Bertonclja, ki je v začetku leta 
po lastnih navedbah odstopil zaradi službenih obveznosti. 
Štefana Bertonclja je predlagala stranka SLS, ki je tudi edina 
mandatni komisiji predlagala nadomestnega člana v nadzor-
nem odboru občine.

V nadzorni odbor imenovali Štefana Bertonclja

Kamnik – Gimnazija in srednja šola Rudolfa Maistra Kam-
nik je te dni dosegla dogovor s Kam-Busom in Alpetourjem 
glede poenotenja mesečne vozovnice za njihove dijake. Kot 
so nam sporočili, bodo dijaki, predvsem tisti z gorenjskega 
konca, ki se v šolo vozijo z obema prevoznikoma, z novim 
šolskim letom (od 1. septembra dalje) kupili le eno mesečno 
vozovnico, s katero se bodo lahko vozili na avtobusih obeh 
omenjenih družb.

Šola dosegla dogovor s Kam-Busom  
in Alpetourjem
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Predstava: .....................................................................................................................................................................................

Prosimo, obkrožite (1 je najnižja, 5 najvišja ocena):
1 – O groza! Saj niste mislili resno!  2 – Hm, hm. Nič hudega, če pozabim.  
3 – V redu. Ni bila slaba predstava.  4 – Obetavno. Prav zares dobro doživetje.   
5 – Odlično. Vredno še enega ogleda.

Ime in priimek: ................................................................................................................................................................................

Naslov: .............................................................................................................................................................................................

Telefon, e-pošta:  ............................................................................................................................................................................

Glasovnico pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova c. 4, 4000 Kranj do 6. aprila 2015. 
Nagrade: pet abonmajev Prešernovega gledališča Kranj za sezono 2014/2015 in polletna naročnina na Gorenjski glas.
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GLASOVNICA ZA  
TEDEN SLOVENSKE DRAME

W W W.C I N E P L E X X .S I

V SODELOVANJU ZVABLJENE TUDI DAME

4. APRIL, OB 20.00
CINEPLEXX KRANJ OD 14.00 DALJE:

GAS TUNING SHOW
LETALSKI AKROBATSKI SPEKTAKEL

GO-GO PLESALKE
CAR LIMBO

NAGRADNE IGRE V VSEH KINIH
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Igor Kavčič

Kranj – V Pragi na Češkem je 
prejšnji teden potekal že dva-
najsti festival mladih pevskih 
zborov in orkestrov Young 
Prague 2015. Festival je sicer 
tekmovalnega značaja, hkra-
ti pa je predvsem priložnost 
za druženje mladih glasbe-
nikov, starih od osem pa do 
šestindvajset let. Festivala 
se je letos udeležilo petnajst 
pevskih zborov in štirje orke-
stri iz trinajstih držav, poleg 
evropskih še iz Indonezije in 
Avstralije. Med sodelujočimi 
zbori so se znašli kar štirje 
iz Slovenije, med njimi tudi 
Dekliški pevski zbor Gim-
nazije Kranj. Zborovski del 
tekmovanja je potekal v treh 
kategorijah – glede na zased-
be – z obvezno pesmijo češ-
kega avtorja: otroški zbori (do 
16 let), dekliški zbori (do 19 
let), mešani zbori (do 26 let) 
in še v tematski kategoriji spi-
ritual, gospel, jazz in pop.

»Tekmovanje sicer priva-
blja po kakovosti zelo različ-
ne zasedbe, od tistih, ki dela-
jo prve korake, do mednaro-
dno uveljavljenih zborov. Še 
posebno v kategorijah otro-
ških in dekliških zborov je 
bila zasedba zelo dobra,« je 

povedala mentorica zbora 
prof. Barbara Kušar, pono-
sna, da je na zaključni slo-
vesnosti najvišje vihrala slo-
venska trobojnica: »Sloven-
ski zbori smo namreč osvo-
jili prva mesta prav v vseh 
kategorijah in pobrali še veči-
no drugih posebnih nagrad. 
To še posebno velja za naš 
dekliški zbor, saj smo odnes-
li prav vsa možna priznanja.« 
Dekliški pevski zbor Gimna-
zije Kranj, ki ga od septem-
bra vodi profesorica glasbe 
Marjeta Oblak, je osvojil zla-
to priznanje in prvo mesto v 

kategoriji dekliških zborov, 
priznanje za najboljšo izve-
dbo obvezne pesmi ter zla-
to priznanje in prvo mes-
to v kategoriji spiritual, gos-
pel, jazz in pop. Oblakova je 
že na svojem prvem medna-
rodnem tekmovanju prejela 
še priznanje za izjemen diri-
gentski dosežek. 

»Med nastopom je med 
gimnazijkami, ki sva se jim 
pridružili dve profesorici 
matematike, valovala prav 
posebna energija. Tako dobro 
kot na odru dvorane Majakov-
ski doslej še nismo prepevale, 

k čemur je ob odličnih izve-
dbah najbrž prispevalo tudi 
sproščeno vzdušje na samem 
tekmovanju,« je še dodala 
Kušarjeva. Zbor je na klavir-
ju spremljal nekdanji dijak 
gimnazije Kranj in skladatelj 
Gašper Jereb, ki je prispeval 
tudi priredbo ene od tekmo-
valnih skladb. Žirija je pohva-
lila izbor programa in glasov-
ne kvalitete zbora. Avstrijski 
žirant prof. Hellmuth Dre-
wes je zapisal: mlade dame so 
bile s kompetentno dirigent-
ko in odličnim pianistom pra-
va paša za oči in ušesa.

Zlata Praga pozlatila gimnazijke
Dekliški pevski zbor Gimnazije Kranj je na festivalu Young Prague odnesel vsa možna prva mesta in 
priznanja.

Dekliški pevski zbor Gimnazije Kranj je zlati Pragi dodal dodaten sijaj. / Foto: Gašper Jereb

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 4. 4.
13.10, 15.50, 17.10, 18.00, 20.00, 
20.45, 21.30, 22.35  HITRI IN DRZNI 7
20.20 STRELEC: KRVAVA POGODBA
17.30, 19.50 
TRILOGIJA RAZCEPLJENI: NEUPOGLJIVI
14.00, 16.00 DOMOV
13.15, 15.15, 17.15 DOMOV, 3D
18.30 SOSEDOV FANT
19.10 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
15.00 PEPELKA
13.50, 15.40 BACEK JON
22.10 PETDESET ODTENKOV SIVE

Nedelja, 5. 4.
15.50, 17.10, 18.00, 20.00, 20.45, 
21.30, 22.45  HITRI IN DRZNI 7
20.20 STRELEC: KRVAVA POGODBA
17.30, 19.50
 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: NEUPOGLJIVI
16.00 DOMOV

15.15, 17.15 DOMOV, 3D
18.30 SOSEDOV FANT
19.10 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
15.00 PEPELKA
15.40 BACEK JON
22.10 PETDESET ODTENKOV SIVE
22.35 ŽARIŠČE

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 3. 4. 
18.00 DOMOV, 3D, sinhro.
20.00 HITRI IN DRZNI 7

Sobota, 4. 4.
16.00 DOMOV, sinhro.
18.00 HITRI IN DRZNI 7
20.15 LEVIATAN

Nedelja, 5. 4.
19.00 LEVIATAN

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Škofja Loka – V torek so ob 
pravem času na pravem 
mestu odprli aktualno sli-
karsko razstavo akademske 
slikarke Jane Vizjak. Razsta-
va je namreč na ogled v Gale-
riji Ivana Groharja na Mest-
nem trgu tik ob osrednji in 
največji tribuni, namenjeni 
ogledu Škofjeloškega pasi-
jona, ki bo še ta in prihod-
nji konec tedna na ogled na 
loških ulicah. Z velikonoč-
nim časom pa je povezana 
tudi tematika tokratne pos-
tavitve. »Z razstavo se v Loš-
kem muzeju pridružujemo 
pasijonskemu dogajanju v 
našem mestu. Najprej smo 
ponovno natisnili katalog 
Čas pasijona, dodali pa smo 
še knjižico bontona v času, 
ko je nastajalo delo Škofje-
loški pasijon. Naš osrednji 
prispevek pa je prav tokratna 
razstava,« je povedala direk-
torica Loškega muzeja Jana 
Mlakar in dodala, da avtorica 
ni izbrana naključno. »Vem, 
da je Vizjakova naslikala že 
več ciklov križevega pota in 

da se na neki način z njim 
tudi identificira, ko se spo-
minja nekaterih prelomnih 
trenutkov tudi v svojem živ-
ljenju.«

Akademska slikarka Jana 
Vizjak je po diplomi in podi-
plomskem študiju na Aka-
demiji za likovno umetnost 
v Ljubljani študirala in se 
izpopolnjevala tudi na Kun-
stakademie v Düsseldorfu, 
za svoja dela je prejela več 
nagrad doma in v tujini. S 
svojim najbolj prepoznav-
nim likovnim opusom avto-
portretov se je pred tremi leti 
predstavila v Kranju, pose-
bej za tokratno razstavo pa 
je naslikala križev pot. »Na 
križev pot sem se pripravlja-
la več kot deset let. V devet-
desetih letih, ko sem bila še 
v Düsseldorfu, sem opravi-
la katoliški dopisni svetopi-
semski tečaj, v okviru katere-
ga sem vstopila tudi v vsebi-
ne križevega pota. Med leto-
ma 2006 in 2008 sem nasli-
kala križev pot na platna več-
jega formata, ga razstavila v 
Slovenskih Konjicah, Berli-
nu, na Dunaju ...«

Tokrat se je petnajstih slik 
novega križevega pota – ob 
vseh postajah skupaj z vsta-
jenjem – lotila posebej za raz-
stavo v Škofji Loki. Prej izdela-
ne cikle križevega pota je naj-
večkrat podarila in zato skoraj 
bankrotirala. »Tako sem se 
nekoliko s strahom lotila sli-
kanja, a sem zdaj, ko je križev 
pot končan in predstavljen tu 
v galeriji, zelo vesela. Poseb-
no ker je razstava v času upri-
zarjanja Škofjeloškega pasi-
jona, v katerem se je z vso 

iskrenostjo angažiralo tako 
veliko število ljudi. To je zelo 
častivredno delo in menim, 
da se mesto s tem vpisuje 
na evropski zemljevid kultu-
re,« dodaja Vizjakova, ki je, 
kot pravi, po srcu in likovno-
sti figuralik. »Mislim, da sem 
s križevim potom kot človek 
in slikarka notranje dozorela. 
Zame je ta vedno znova izziv, 
pri katerem se vedno znova 
izkažem v tem, kako naslika-
ti svetlobo. Prav ta je bila tudi 
tokrat moja inspiracija.«

Svetloba Križevega pota v sivem
 V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava Križev pot v sivem akademske slikarke Jane Vizjak. 

Jana Vizjak v križevem potu vsakič znova vidi tudi poseben 
likovni izziv. / Foto: Igor Kavčič
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vilma.stanovnik@g-glas.si

Medijski pokrovitelj

2. SNL, 19. krog
Triglav Kranj : Šenčur

Sobota, 4. 4. 2015, ob 16.00, ŠC Kranj
www.nktriglav.si
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Z GoreNjSKiM GLaSoM do CeNejŠe 
vSToPNiCe Za oGLed TeKMe!
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izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogometne 
tekme med domačim Triglavom in Šenčurjem, ki bo v soboto, 4. 
aprila 2015, ob 16. uri na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, boste za 
vstopNico s tem kupoNom odšteli le 3 evre.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Jesenice – Po pričakovanjih sta finalista letošnjega državnega 
prvenstva v hokeju na ledu Telemach Olimpija in SIJ Acroni 
Jesenice. Prva tekma bo v četrtek, 9. aprila, v dvorani Tivoli. 
Na Jesenicah se bosta ekipi prvič srečali v soboto, 11. aprila. 
Finalna serija se bo igrala na tri zmage.

V finalu Telemach Olimpija in SIJ Acroni Jesenice

V intervjuju za Ločanko je pred petnajstimi leti Janez pove-
dal, da je star Ločan tisti, ki je imel že vsaj stare starše v Loki in 
ima domače ime. Pri nas recimo, je rekel, je bilo pri Klanfarju 
v Spodnjem Karlovcu. Tam je bil rojen 1928. leta kot najmlaj-
ši od petih otrok. Imel je dve leti, ko mu je umrl ata, in pet, ko 
mu je umrla še mama. Pet otrok je vzel k sebi stric. 

Po končani srednji elektro šoli v Zagrebu se je leta 1948 zapo-
slil v Elektru Gorenjska, leta 1959 pa je na željo loške občine 
odšel za direktorja v podjetje ELRA. Leta 1966 se je vrnil v Elek-
tro Gorenjska in do upokojitve vodil službo za prodajo in pre-
vzem električne energije.

Kot takrat vsi loški športniki je telovadil in igral nogomet. 
Sčasoma je postal dober smučar, najboljši v loškem klubu, in 
prišle so prve zmage. Nekaj časa je bil tudi mladinski reprezen-
tant. Vendar se je zaradi šolanja v Zagrebu moral odreči tek-
movalnemu smučanju. Kljub temu je z njim ostal neločljivo 
povezan. Janeza je odlikovala preudarnost, mirnost, poštenost 
in predvsem delavnost. Dejaven je bil na več področjih. Smu-
čarskemu klubu je predsedoval med letoma 1967 in 1979. Za 
svoje predano delo je bil večkrat odlikovan. Dobil je državno 
odlikovanje zasluge za narod orden s srebrno zvezdo. Za pod-
ročje športa sta leta 1980 z ženo Cirilo prejela Bloudkovo pla-
keto. Leta 1972 je prejel zlato plaketo ob 50-letnici SZJ, 1996 
srebrnega bloškega smučarja SZS, 2006 spominsko plaketo 
ob 100-letnici loškega športa in leta 2011 svečano listino Šport-
ne zveze Škofja Loka. 

S svojim delovanjem v loškem smučarskem klubu je bil eden 
tvorcev zlatega obdobja slovenskega smučanja. Prijatelji in smu-
čarji ga bomo ohranili v najlepšem spominu. SK Alpetour

V spomin

Janez Gašperšič
1928–2015

Vilma Stanovnik

Kranj – Konec tedna sta ŽKK 
Triglav in športna dvora-
na Planina v Kranju gosti-
la finalni turnir državnega 
prvenstva za starejše dekli-
ce U15, na njem pa so se 
izkazale tudi mlade gorenj-
ske košarkarice. Ekipa ŽKK 
Triglav je najprej premagala 
mlade Mariborčanke ter se 
nato v nedeljskem velikem 
finalu pomerila s košarka-
ricami Konjic. Gostje so 
zmagale z 42 : 59 ter domov 
odnesle zmagovalni pokal. 
Srebrno medaljo za dru-
go mesto so osvojile mlade 
Triglavanke. Izkazale so se 
tudi košarkarice škofjeloš-
ke Odeje, ki so sicer najprej 
izgubile z ekipo Konjic, nato 
pa so v boju za tretje mes-
to s 83 : 49 premagale ekipo 
Maribora in osvojile bronas-
te medalje. 

V dvorani na Planini bodo 
ogorčeni boji za naslov naj-
boljših v državi potekali 
tudi ta konec tedna, saj KK 

Triglav gosti finalni košar-
karski turnir mladincev do 
19. let. Prvi tekmi med Uni-
on Olimpijo in UKK Koper 
ter Krko in Zlatorogom Laš-
ko sta bili že včeraj zvečer, 
zanimiva obračuna pa se 

obetata tudi danes, ko bo 
ob 18. tekma med ekipama 
Janče Energetika in Helios 
Domžale. Ob 20.15 se bodo 
pomerili mladi upi Slovana 
in Triglava. Jutri, v soboto, 
bo ob 16. uri prva polfinalna 

tekma, ob 18.15 pa je na spo-
redu drugi polfinale. Tur-
nir se bo zaključil v nedeljo, 
ko bo ob 16. uri tekma za 3. 
mesto, ob 18.15 pa še obra-
čun za naslov državnih mla-
dinskih prvakov.

Finalne odločitve pod koši
Drugega in tretjega mesta so se minulo nedeljo veselile starejše deklice Triglava in Odeje, ta konec 
tedna pa v dvorani na Planini poteka še finalni košarkarski turnir za mladince.

V velikem finalu starejših deklic so košarkarice Triglava morale priznati premoč  
ekipi Konjic. / Foto: Luka Rener

Jože Marinček

Kranj – Nogometni prvoliga-
ši bodo ta konec tedna odigra-
li 26. krog. Gorenjski obra-
čun med sosedi bo že danes 
ob 19. uri, ko se bosta v Dom-
žalah pomerili ekipi Kalcer 
Radomlje in Domžale. Še en 
dvoboj sosedov bo na spore-
du jutri, ko bo ekipa Triglava 

gostila Šenčur. V tej sezoni sta 
se moštvi srečali že dvakrat, 
obakrat pa so z 2 : 1 slavili varo-
vanci trenerja Branka Pavlina. 
Tokrat trener Triglava Sini-
ša Brkić ne bo mogel računa-
ti na Momirja Bojiča in Aleša 
Poplatnika, ki sta predčasno 
končala tekmo v Kidričevem. 
Roltek Dob bo gostil Farma-
tech Veržej. V tretji slovenski 

nogometni ligi center bo na 
sporedu 16. krog. Pet tekem 
bo odigrano jutri ob 16.30, 
dve pa nato na velikonočni 
ponedeljek. Jutri bodo igrali: 
Komenda – Zarica Kranj, Bled 
Hirter – Ruaar Trbovlje, Koče-
vje – Kalcer Radomlje B, Britof 
– Kolpa in Sava Kranj – Jezero 
Medvode. V ponedeljek bos-
ta še tekmi Ilirija Estra Lux 

– Ivančna Gorica in Zagorje 
– Šobec Lesce. Sedem tekem 
se bo jutri odigralo v 12. krogu 
Gorenjske nogometne lige. 
Vse tekme se bodo začele ob 
16.30, pari pa so: Žiri – Kon-
dor Godešič, Niko Železniki 
– Jesenice, Bohinj – Veleso-
vo, Preddvor – Visoko, Bitnje 
JuRentA – Polet, DLN – Naklo 
in Ločan – FC Podbrezje.

Nogometna obračuna med sosedi

Tržič – Mlada hitrostna drsalka Ivana Lazarić iz Tržiča je uspe-
šno nastopila tudi na zadnjih tekmah svoje prve tekmovalne 
sezone. Na državnem prvenstvu v Celju je na krakih progah v 
kategoriji mladinke D osvojila drugo mesto. Na finalni tekmi 
Alpe Adria Trophy je v močni mednarodni konkurenci osvojila 
osmo mesto, v skupnem seštevku vseh tekem za Alpe Adria 
Trophy pa četrto mesto. Ivana je v celotni sezoni zelo napre-
dovala, saj je s tekme v tekmo popravljala svoje čase. Zdaj je 
drsalke že snela in se začela pripravljati na rolkarsko sezono, ki 
se 19. aprila začenja s tekmo v Veliki Gorici pri Zagrebu. V Kranju 
bo državno prvenstvo in prva tekma Alpe Adria pokala 9. maja. 

Za Ivano Lazarić uspešna zima

Ivana Lazarić hitro napreduje. 

Kranj – Minulo nedeljo se je na kranjskem kegljišču končala 
sezona kegljanja slepih in slabovidnih kegljače. Na turnir-
jih v okviru lige ZDSSS je tekmovalo trinajst ekip iz osmih 
medobčinskih društev. Zmagala je Ekipa KPŠRD Karel Jeraj iz 
Ljubljane s 139 osvojenimi točkami. Drugo mesto je osvojila 
prva ekipa Kranja s 125 točkami, tretji so bili Koprski Morski 
psi s 114 točkami. Na zadnjem turnirju v Kranju so tekmova-
li za naslove prvakov ZDSSS za posameznike. Naslov si je 
med drugimi priboril tudi Jože Lampe (Kranj). Že ta mesec se 
bodo vsi evidentirani kandidati začeli intenzivno pripravljati 
za evropsko prvenstvo na Slovaškem. 

Slepi in slabovidni kegljači zaključili sezono

Najboljše tri ekipe lige ZDSSS v kegljanju.

NOVO 
V TRGOVINI A2U

VRHUNSKI POHODNI ČEVLJI
ZAMBERLAN

Pridite in spoznajte se s 85 letno
 tradicijo izdelave enih od najboljših 

čevljev za vse vrste 
pohodništva in plezanja.

A2U, trgovina in storitve d.o.o., Poslovna cona A 53. 4208 Šenčur
Delovni čas trgovine: od pon. do pet. 8.00 - 19.00, sob. od 8.00 do 13.00
T: 04 2559 170, E: info@a2u.si, eshop@a2u.si, www.a2u.si
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta atlas vsebuje 
predvsem slike. Ko 
skušamo razumeti 
zgradbo ali lego 
določenega organa, 
nam nič ne pomaga 
bolj kot to, da 
vidmo, kateri in 
kakšni so sestavni 
deli organa oziroma 
kateri organi ga 
obdajajo. Anatomski 
atlas takov ključuje 
shematske, a 
dosledne in hkrati 
nazorne slike. Na 
njih so označeni 
posamezni deli 
telesa ali določenega 
organa, v kratkem 
besedilu zraven pa so 
razložene osnovne 
značilnosti.značilnosti.
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Cena knjige je

Simon Šubic

Kranj – »Današnja novica o 
prekrških tovornjakarja v 
kroniki gorenjskih policis-
tov ni prvoaprilska šala,« je 
v sredo sporočil predstavnik 
za stike z javnostmi Policij-
ske uprave Kranj Bojan Kos. 
Policija je namreč na prvoa-
prilski dan poročala o tovor-
njakarju, ki so ga poleg dru-
gih prekrškov obravnava-
li tudi zaradi gledanja filma 
med vožnjo po avtocesti. 

Gorenjski prometni poli-
cisti so v torek popoldne na 
avtocesti proti Ljubljani usta-
vili 33-letnega voznika tovor-
nega vozila slovenskega pre-
voznika, ki med vožnjo ni 
upošteval omejitev hitrosti, 
vozil pa je tudi na prekratki 
varnostni razdalji. Med pre-
gledom so še ugotovili, da 
je uporabljal kartico druge-
ga voznika, za nameček pa 

je med vožnjo na prenosni-
ku gledal še film. »Kako si je 
tovornjakar predstavljal tako 
vožnjo, ve samo on, mi pa 
opozarjamo, da nič od tega 
ni bilo varno. Hitrost, var-
nostna razdalja, neosredoto-
čenost voznikov na vožnjo 
in uporaba naprav ali opre-
me, ki zmanjšuje zmožnost 
obvladovanja vozila, nam-
reč bistveno slabijo prome-
tno varnost, so med vzroki 
za prometne nesreče in zato 
zelo nevarni,« so nespame-
tno ravnanje tovornjakarja 
komentirali na PU Kranj.  

Policisti tudi opozarjajo, 
da je huda kršitev, ki se kaz-
nuje z globo dva tisoč evrov, 
tudi uporaba kartice dru-
gega voznika med vožnjo, 
kar nekateri tovornjakar-
ji izrabljajo za podaljševan-
ja časa vožnje in s tem kraj-
šanja obveznih počitkov in 
odmorov. »Z uporabo dveh 

kartic ima voznik namreč 
možnost uskladiti, impro-
vizirati ali prirejati in s tem 
prikriti dejanske okoliščine 
vožnje, se pa stvar zalomi, 
če jih na delu dobijo polici-
sti. Take voznike, mnogi so 
zaradi podaljševanja časa 
vožnje zelo utrujeni, lahko 

enačimo celo z vozniki, ki 
vozijo pod vplivom alkoho-
la. Za ta prekršek se kaznu-
je tudi odgovorna oseba, ki 
za taka ravnanja običajno ve. 
S pijanimi enačimo tudi voz-
nike, ki med vožnjo telefoni-
rajo, gledajo filme in podob-
no,« je razložil Kos. 

Tovornjakar med vožnjo gledal film
Gorenjski policisti so bili zelo presenečeni, ko so na avtocesti ustavili tovornjakarja in ugotovili, da je za 
volanom gledal film.

Nespameten tovornjakar se je med vožnjo kratkočasil kar z 
gledanjem filma na prenosniku. / Foto: PU Kranj

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so pred dnevi kazensko 
ovadili Gorenjca, ker naj bi v 
letih 2007 in 2008 več oško-
dovancev ogoljufal v investi-
cijskih poslih in si na nepo-
šten način pridobil okoli 
130.000 evrov protipravne 
koristi. Po ugotovitvah kri-
minalistov naj bi osumlje-
ni leta 2007 z več investitor-
ji v svojem imenu in na svoj 
račun s kreditom pri ban-
ki kupil delnice večje gos-
podarske družbe. Posel je 
zavaroval z zastavo kuplje-
nih delnic in denarnih depo-
zitov investitorjev, s čimer se 
je banka delno poplačala, ko 
je posel leta 2008 propadel. 

»Investitorji so v pos-
lu izgubili ves svoj vložek, 
neodplačan pa je ostal še del 
kredita, za poplačilo katerega 

naj bi osumljenec z lažnim 
prikazovanjem in prikrivan-
jem okoliščin posla ogoljufal 
več drugih vlagateljev. Trem 
je ponujal vlaganja v garan-
tirane finančne produkte z 
visokimi donosi, njihov vlo-
žek pa je v nasprotju z dogo-
vorom porabil za odplačeva-
nje kredita iz prvega posla. 
Še enega oškodovanca pa je 
osumljenec prepričal, da mu 
je posodil več tisoč evrov za 
odplačilo kredita, za kar je 
denar tudi dejansko porabil, 
njemu pa ga ni nikoli v celoti 
vrnil,« je razložil Bojan Kos, 
tiskovni predstavnik Policij-
ske uprave Kranj. Vsi štir-
je oškodovanci so svoj vlo-
žek izgubili praktično v celo-
ti, s čimer so bili oškodova-
ni za okoli 130.000 evrov, je 
še dodal. Za očitano kaznivo 
dejanje je predpisana kazen 
zapora do osem let. 

Ogoljufal investitorje

Medvode – Medvoški policisti 
so na podlagi sodne odredbe 
pri 64-letnem moškem opravi-
li hišno preiskavo zaradi suma 
storitve prekrška po zakonu o 
orožju. V njej so odkrili pišto-
lo znamke Crvena zastava z 
nabojnikom in osmimi naboji. 
Orožje so zasegli.

Našli pištolo

Kamnik – V sredo je po poročanju nekaterih medijev v pisarno 
sodnega izvršitelja Marijana Hojsa v Kamniku prispela sum-
ljiva pisemska pošiljka z belim prahom. Analiza odvzetega 
vzorca prahu je pokazala, da ta ni bil nevaren. Hojs je podobno 
sumljivo, a nenevarno pošiljko prejel že konec februarja.

Prah v pošiljki ni bil nevaren

Jesenice – Gorenjski policisti so ta teden opozorili, da pešci pri 
jeseniški bolnišnici pogosto ne uporabijo označenega prehoda 
za pešce. »Težava je predvsem pri pešcih, ki gredo v bolni-
šnico z bližnjega parkirišča trgovskega centra skozi stopniški 
jašek ali pa jo v tej smeri zapuščajo, in potnikih z avtobusov. 
S takšnim krajšanjem poti tvegajo svojo varnost, ogrožajo pa 
tudi druge udeležence v prometu,« svarijo policisti. 

Ne uporabljajo prehoda za pešce

Andraž Sodja

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču se je včeraj 
začelo sojenje nekdanjemu 
kranjskemu odvetniku Kris-
tijanu Gnilšaku in predsed-
niku Stanovanjske zadruge 
Gorenjske Franciju Teranu. 
Slednjemu kranjsko tožils-
tvo očita oškodovanje upni-
kov, Gnilšaku pa pomoč pri 
oškodovanju in izneverjan-
je. Zadeva sega v leto 2010, 
ko je bila sklenjena poravna-
va med Mestno občino Kranj 
in Stanovanjsko zadrugo 
Gorenjske, ki jo je tedanji 
kranjski župan Mohor Boga-
taj le nekaj dni po imenovan-
ju sklenil s Francijem Tera-
nom, denar pa je bil nakazan 
na fiduciarni račun Kristjana 
Gnilšaka, ki je zastopal Zad-
rugo in je že pred tem odku-
pil vse njene terjatve, v tis-
tem času pa je bil tudi župa-
nov svetovalec. V zadevi sta 
bila poleg Terana in Gnilša-
ka zaradi zlorabe položaja 
kazensko ovadena tudi Boga-
taj in odvetnik Aljoša Drob-
nič kot pooblaščenec kranj-
ske občine, vendar sta bila 
po opravljeni sodni preiskavi 
izločena iz obtožnice.

V zagovoru sta oba obto-
ženca krivdo odločno zani-
kala, Gnilšak pa je v zago-
vor pristopil z obilico prav-
nih mnenj najrazličnejših 

pravnih strokovnjakov, s 
katerimi je želel dokazati, 
da ni bilo nikakršnega kaz-
nivega dejanja. Kot sta poja-
snila priči direktor Zveze 
Kranj Tone Bobnar, ki je bil 
v času domnevnega oškodo-
vanja tehnični vodja Stano-
vanjske zadruge Gorenjske, 
in direktor nekdanjega Ces-
tnega podjetja Kranj, sedaj 
Gorenjske gradbene družbe 
Branko Žiberna, nobeno od 
podjetij nima odprtih terja-
tev do Stanovanjske zadru-
ge, ki so skupaj znašale več 

kot pol milijona evrov, saj so 
bile vse terjatve poplačane. 

Na prostor za priče sta sto-
pili tudi računovodkinji, ki 
sta vodili račune za Stano-
vanjsko zadrugo, ki se ne 
spominjata, da bi v raču-
ne zavedli prihodke v višini 
420 tisoč evrov iz fiduciarne-
ga računa odvetnika Gnilša-
ka, direktor zadruge, prvoob-
toženi Franci Teran pa je bil 
zaradi poneverbe poslovnih 
listin za omenjen denar leta 
2013 tudi že pravnomočno 
obsojen na denarno kazen. 

Sredstva iz sodne poravna-
ve med Mestno občino Kranj 
in Stanovanjsko zadrugo so 
bila nakazana na dva fiduci-
arna računa, povezana s Kri-
stijanom Gnilšakom, tožils-
tvo pa želi predvsem ugotovi-
ti, kam je s teh računov odšlo 
620 tisoč evrov, saj naj bi jih 
Gnilšak dvignil kot gotovino, 
za to pa naj bi imel sklenje-
no pogodbo o upravljanju s 
sredstvi. Med pričami se je 
tako znašel tudi Mirko Tav-
čar z oddelka za finance Mes-
tne občine Kranj, ki je poja-
snil, da se nikomur ni zdelo 
čudno, da se sredstva naka-
zujejo na ločene fiduciarne 
račune, pojasnjeno mu je 
bilo namreč, da se to pogos-
to dogaja. 

Na prostor za priče bi 
moral včeraj stopiti tudi nek-
danji kranjski župan Mohor 
Bogataj, vendar je odsotnost 
opravičil zaradi turistične-
ga potovanja v tujino. Soje-
nje se bo nadaljevalo danes 
z zaslišanjem davčne uslu-
žbenke, ki je vodila davčni 
postopek proti Kristijanu 
Gnilšaku, ki je zaradi nepo-
znavanja davčne zakonoda-
je sodišče zaprosil, če lah-
ko pripelje s seboj strokov-
na svetovalca, in sicer kar 
nekdanjega direktorja dav-
čne uprave Ivana Simiča in 
profesorja finančnega prava 
Bojana Škofa.

Ni oškodovanja in ni denarja
Na zatožno klop Okrožnega sodišča v Kranju sta sedla predsednik Stanovanjske zadruge Gorenjske 
Franci Teran in nekdanji odvetnik Kristijan Gnilšak, ki ju obtožnica bremeni oškodovanja upnikov, 
pomoči pri tem ter izneverjanja stranki.

Kristijan Gnilšak si je na današnji obravnavi želel pomoč 
davčnega strokovnjaka Ivana Simiča. / Foto: Andraž Sodja
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Poslovni glas

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 
Pri učenju angleščine, nemščine in 
italijanščine vam bo pomagal slovar 
z zabavnimi sličicami, s pomočjo 
katerega boste usvojili najbolj 
uporabne besede in fraze. Moto 
slovarjev je: učenje skozi igro.
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Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 

Cena posameznega slovarja

Ana Šubic

Železniki – V Domelu se 
že vrsto let zavedajo pome-
na inovativnosti za dobro 
poslovanje podjetja. Poleg 
močnih razvojno-tehničnih 
ekip, ki skrbijo za stalni raz-
voj, v iskanje idej in rešitev 
vključujejo vse zaposlene, 
za katere so uvedli sistem za 
registracijo idej in predlogov 
izboljšav. Kot je pojasnila 
predsednica uprave Domel 
Holdinga Jožica Rejec, je 
lani z inovativnimi predlogi 
v sistemu sodelovalo že 298 
zaposlenih oz. 31 odstotkov 
kolektiva. Skupaj so prispe-
vali prek 730 predlogov ino-
vacij, z njimi pa so prihranili 
več kot 200 tisoč evrov.

Najboljše predloge vsako 
leto tudi nagradijo, letos so 
tako ob navzočnosti častnega 

gosta prof. dr. Boruta Likarja, 
rednega profesorja in znans-
tvenega svetnika na Fakulte-
ti za management na primor-
ski univerzi, priznanja inova-
tivnosti podelili že enajstič. 
Zlato priznanje za inovativne 
dosežke v letu 2014 so podelili 
Alešu Božnarju, vodji izmene 
v montaži sesalnih enot, ki je 
doslej prispeval številne pre-
dloge izboljšav, ki pomenijo 
nov pristop dela in prinaša-
jo gospodarsko korist. Nagra-
do za največ vpisanih predlo-
gov je prejel Robert Rovtar, 
nagrado mentorju za učinko-
vito spodbujanje inovativne 
dejavnosti si je prislužil Robi 
Mesec, vodja montaže sesal-
nih enot, razvojna ekipa leta 
2014 pa je postala ekipa, ki je 
pod vodstvom Primoža Vidi-
ca delala na projektu nami-
zne centrifuge Centric 350. 

Podelili so še pet srebrnih in 
osem bronastih priznanj za 
inovativnost.

Lansko leto je bilo za sku-
pino Domel zelo uspešno, 
je še povedala Jožica Rejec: 
»Obseg prodaje smo pove-
čali za več kot enajst odstot-
kov v primerjavi z letom 2013. 
Rezultate smo podvojili, saj 
bo v skupini nekaj čez pet 
milijonov evrov dobička. Gle-
de na lani smo si za letos pos-
tavili malo manj ambiciozne 
cilje, saj smo na prepihu eko-
nomskih in finančnih gibanj. 
Tudi z manjšo rastjo moramo 
narediti dober rezultat, za cilj 
pa smo si zadali dvoodstotno 
povečanje obsega prodaje.«

Inovativna tretjina zaposlenih
V Domelu so že enajstič podelili priznanja za inovativnost. Zlati nagrajenec je postal Aleš Božnar,  
vodja izmene v montaži sesalnih enot.

Zlati nagrajenec za inovativne dosežke v letu 2014 Aleš 
Božnar s predsednico uprave Domel Holdinga Jožico Rejec 
in častnim gostom prof. dr. Borutom Likarjem

Prejemniki priznanj za inovativnost za leto 2014

Zgornji Brnik – Skupščina Aerodroma Ljubljana, ki je v 
100-odstotni lasti nemške družbe Fraport AG, je v sredo potr-
dila preoblikovanje iz delniške družbe v družbo z omejeno 
odgovornostjo, hkrati pa so se odločili, da delnice umaknejo 
iz trgovanja na Ljubljanski borzi. Dosedanjemu nadzorne-
mu svetu in tričlanski upravi so podelili razrešnico za leto 
2014. Aerodrom Ljubljana bo po novem namesto tričlanske 
uprave vodil poslovodni direktor; skupščina je na to mesto 
za obdobje petih let imenovala Zmaga Skobirja, dosedanjega 
predsednika uprave, ki je bil na čelu družbe od leta 2007. 
Imenovali so tudi Odbor vlagateljev za mandat petih let, ki 
ga sestavljajo Pierre Dominique Prümm, Kai Peter Holger 
Zobel in Gudrun Telöken, vsi predstavniki Fraporta. Skupšči-
na je še odločila, da ime družbe ostane Aerodrom Ljubljana, 
tudi osnovni kapital v višini okoli 15,8 milijona evrov ostaja 
nespremenjen.

Aerodrom odslej družba z omejeno odgovornostjo

Mateja Rant

Goreljek – Načeloma Šport 
hotel na Pokljuki sicer obra-
tuje, je zatrdil vodja hote-
la David Resnik, za zaprtje 
so se odločili, ker ta čas ni 
gostov. Ponovno odprtje bo 
tako po njegovih besedah 
odvisno od povpraševanja, 
predvsem pa morajo pod-
pisati novo najemno pogo-
dbo, saj se jim je dosedanja 
že iztekla. A ta čas še čakajo, 
ali bodo ugodili njihovi pri-
tožbi na odločitev sodišča, 
da najem dovolijo le za pol 

leta. »To za nas ni sprejem-
ljivo, saj se bodo že kmalu 
sklepale pogodbe za prihod-
njo zimsko sezono in bi tako 
izgubili naše glavne stranke. 
Zato bi želeli hotel najeti vsaj 
za eno leto,« je pojasnil Res-
nik. V letošnji zimski sezo-
ni so sicer našteli okrog šest 
tisoč nočitev.

Tudi stečajni upravitelj 
Milorad Vidović je prepri-
čan, da je v splošnem inte-
resu, da hotel obratuje in 
tako ohrani svoje stalne gos-
te, obenem pa bi tako pre-
prečili propadanje hotela. 

»V vsakem primeru pa je 
najem možen le do proda-
je,« je poudaril Vidović in 
dodal, da bodo hotel prvič 
ponudili na javni dražbi pre-
dvidoma septembra. Izklic-
na cena naj bi znašala okrog 
880 tisoč evrov, kolikor je 
ocenjena vrednost hotela. 
To cenitev bodo po besedah 
Milorada Vidovića še uskla-
dili z najnovejšimi ugotovi-
tvami geodetske uprave gle-
de cen nepremičnin, pa tudi 
glede na razmere na nepre-
mičninskem trgu. Za odkup 
se zanimajo tudi sedanji 

najemniki, a ne za tako ceno, 
je dejal Resnik. »Primerna 
cena bi bila recimo polovica 
predvidenega zneska kupni-
ne.« 

Kot je še pojasnil Milo-
rad Vidović, je v zakonskem 
roku za prijavo terjatev pre-
jel 47 terjatev upnikov Šport 
hotela Pokljuka v stečaju, 
pri čemer so nekateri upni-
ki prijavili več različnih ter-
jatev. Osnovni seznam terja-
tev bo pripravil do 22. apri-
la, sledil bo dokončni sklep o 
preizkusu terjatev in potem 
prodaja hotela.

Šport hotel jeseni na dražbi
Šport hotel na Pokljuki, ki je v stečaju, je v začetku tedna zaprl svoja vrata. Sedanjim najemnikom  
se je najemna pogodba iztekla, samo za pol leta, kot je s sklepom odločilo kranjsko okrožno sodišče, 
pa nove pogodbe ne želijo podpisati.

Kranjska Gora – Delničarji kranjskogorske hotelske družbe 
Hit Alpinea bodo konec meseca na skupščini odločali o odsto-
pu od pogodbe o upravljanju, ki jo je podjetje sklenilo s švicar-
sko firmo Sophos Hotels. Ta je pred dobrima dvema letoma 
prevzela vlogo upravitelja kranjskogorskih hotelov za obdobje 
desetih let; v novogoriškem Hitu, ki je večinski lastnik Hit 
Alpinee, so takrat poudarili, da upravitelj z mednarodnimi 
izkušnjami v Kranjsko Goro prinaša pomemben del svojega 
znanja ter prodajna in upravljavska orodja, sodelovanje pa naj 
bi bilo dolgoročno. Sophos naj bi tako kot upravitelj hotelom 
prinesel več prepoznavnosti, kar so želeli doseči z vključitvijo 
dveh hotelov – Prisanka in Larixa – v svetovno hotelsko verigo 
Ramada. V Hit Alpinei do skupščine, ki bo, kot je napovedano, 
24. aprila, ne dajejo nobenih izjav o vzrokih za odstop od 
pogodbe ter o njegovih posledicah.

Švicarji odhajajo iz Kranjske Gore?

Kranj – Poslovna skupina Sava je lani ustvarila 47 milijonov 
evrov čiste izgube. V izgubi največji delež predstavljajo osla-
bitve finančne naložbe v delnice Gorenjske banke v višini 26,7 
milijona evrov ter odprava odloženih terjatev za davek v višini 
10,9 milijona evrov. Dejavnost Turizem je ustvarila en milijon 
evrov dobička, prodaja pa je bila manjša od načrtovane predv-
sem zaradi slabega vremena v poletnih mesecih, zaostrovanja 
pogojev zdravstvene zavarovalnice na področju koncesijskega 
zdravstva, dotrajanosti nekaterih namestitvenih objektov in 
izpada prihodkov na ruskem trgu. Obveznosti skupine so ob 
koncu leta za 21,2 milijona evrov presegale vrednost njenih 
sredstev, družbe skupine pa so lani poplačale finančne upnike 
s 7,9 milijona evrov. Obvladujoča družba skupine, Sava, d. d., 
ki je od decembra v postopku preventivnega prestrukturiranja, 
je lani dosegla 48 milijonov evrov čiste izgube.

Sava lani s 47 milijoni evrov izgube 
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bela nedelja
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www.eventim.si in prodajna mesta v sistemu Eventim Si:
Hiše vstopnic Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana,
Kino Siška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni trg Ljubljana,
Europark Maribor, Citycenter Celje, Klicni center: 01 420 5000)
in partnerska prodajna mesta: Pošta Slovenije, Big Bang,
Kompas, (K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket,
M Holidays in Alpetour potovalna agencija.

Prodaja vstopnic:

Cveto Zaplotnik

Kranj – V petek, 27. marca, 
je začel teči 60-dnevni rok, 
v katerem bo Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenije 
poskušala pridobiti zados-
tno podporo za spremem-
bo zakona o dohodnini in 
zakona o skladu kmetijskih 
zemljišč in gozdov. Zborni-
ca je pobudo za spremembo 
obeh zakonov vložila v drža-
vni zbor 12. marca, zdaj pa 
ima do 25. maja čas, da zbe-
re in v državni zbor vloži naj-
manj pet tisoč obrazcev z jas-
no izraženo podporo zakon-
skim spremembam. Kmet-
je in drugi državljani z volil-
no pravico izrazijo podporo 
tako, da na upravni enoti ali 
na krajevnem uradu izpolni-
jo predpisan obrazec, ki ga 
nato oddajo območni eno-
ti zbornice ali ga pošljejo na 
sedež zbornice v Ljubljano. 

Kot je ob začetku zbiran-
ja podpisov dejal predsed-
nik zbornice Cvetko Zupan-
čič, ne gre le za spremembo 

zakonov, ampak tudi za pro-
test proti državi, ki ni poka-
zala razumevanja za spre-
membe, ki bi koristile kme-
tom. Pri zakonu o dohodnini 
predlagajo (do celovite ure-
ditve obdavčitve kmetijstva) 
ukinitev obveznega voden-
ja knjigovodstva za kmetije, 
ki imajo več kot 7500 evrov 
dohodka iz osnovne kmetij-
ske in osnovne gozdarske 
dejavnosti. Po mnenju zbor-
nice je prag 7500 evrov pos-
tavljen zelo nizko in vključu-
je tudi kmetije, ki po velikos-
ti niso primerljive s kmetija-
mi v drugih evropskih drža-
vah, ki morajo voditi knji-
govodstvo. Ker se z lanskim 
letom obdavčljive subvenci-
je v celoti vštevajo v davčno 
osnovo, se bo število kmetij, 
ki bodo morale voditi knji-
govodstvo, s 1. januarjem 
prihodnje leto še povečalo. 
Med obdavčljive subvenci-
je sodijo tudi nekatera plači-
la, ki nimajo značaja rednih 
letnih prejemkov, vendar pa 
vplivajo na višino dohodkov 

in s tem na doseganje pra-
ga za vključitev v obvezno 
knjigovodstvo, v katerem 
pa mora kmetija potlej osta-
ti vsaj pet let. Obdavčitev bi 
po mnenju zbornice mora-
li uskladiti z letos uveljavlje-
nimi spremembami ukre-
pov kmetijske politike in 
iz obdavčitve izvzeti plači-
la za t. i. zeleno komponen-
to, ki tudi v drugih evropskih 
državah ne bodo obdavčena. 
V zbornici so prepričani, da 
državni proračun z ugota-
vljanjem davčne osnove na 
podlagi dejanskih dohod-
kov in odhodkov ne dobi od 
kmetijstva več davkov, kot 
bi ga v primeru pavšalne 
obdavčite, vodenje računo-
vodstva pa povzroča kmeti-
jam le dodatno administra-
tivno breme in stroške.

In zakaj v zbornici pred-
lagajo spremembo za kona 
o skladu kmetijskih zem-
ljišč in gozdov? Kot je pojas-
nil predsednik zbornice Cve-
tko Zupančič, težave izvira-
jo iz lanskega leta, ko je sklad 

še pred uveljavitvijo zako-
na o davku na nepremični-
ne zvišal najemnine za drža-
vna kmetijska zemljišča za 
17,5 odstotka, a jih potem, ko 
je ustavno sodišče zakon raz-
veljavilo, ni znižal. Zborni-
ca zdaj s spremembo zako-
na predlaga, da bi bili v sve-
tu zavoda tudi trije člani zbor-
nice oz. najemnikov držav-
nih zemljišč. Druga »vroča 
točka«, na katero opozarja 
zbornica, je oddajanje držav-
nih zemljišč v najem. Zakon 
sicer določa prednostni vrst-
ni red upravičencev, sklad pa 
se v primeru, ko se za najem 
istega zemljišča poteguje 
več enakovrednih ponudni-
kov, po pravilniku odloča za 
licitacijo, na kateri »zmaga« 
tisti, ki ponudi višjo ceno. 
Glavni kriterij ne more biti 
denar, takšna zemljiška poli-
tika ni razvojna, poudarjajo 
v zbornici, kjer s spremem-
bo zakona predlagajo za tak-
šne primere druge kriterije, 
na podlagi katerih bi ugotav-
ljali, koliko najem zemljišča 

prispeva k širitvi kmetije, 
podpira mlade gospodar-
je, spodbuja zaposlovanje ... 
»Ne more nekdo, ki je star 
osemdeset let, ima denar, a 

nima nobene razvojne per-
spektive, nabijati cene neko-
mu, ki ima perspektivo, a ne 
tako zelo veliko denarja,« je 
bil slikovit Cvetko Zupančič.

Zbirajo podpise za spremembo zakonov
Kmetijsko gozdarska zbornica zbira podpise volivcev za spremembo zakonov o dohodnini in o skladu kmetijskih zemljišč in gozdov.

Predsednik zbornice Cvetko Zupančič: »Ne gre le za 
spremembo zakonov, ampak tudi za protest proti državi, 
ki ni pokazala posluha za spremembe, ki bi bile v korist 
slovenskih kmetov.«

Gozd - Martuljek – Petindvajset občin in regij iz sedmih alp-
skih držav sodeluje v okviru Omrežja občin – Povezanost v 
Alpah v programu v dynAlp nature, katerega glavna naloga je 
varstvo narave in biotske raznovrstnosti v Alpah. V omrežje 
je vključena tudi Občina Kranjska Gora, ki skupaj z Občino 
Kamnik sodeluje pri projektu za ohranitev ekološko drago-
cenih zelenih površin na mestnih območjih s poudarkom na 
ohranitvi avtohtonih sadnih vrst in travniških nasadov. V kranj-
skogorski občini vabijo k sodelovanju vse, ki še imajo stara 
sadna drevesa ali jih nameravajo zasaditi, zato v sodelovanju 
s Centrom za trajnostni razvoj podeželja Kranj pripravljajo 
v sredo, 8. aprila, ob 16. uri v Gozdu - Martuljku predavanje 
in praktični prikaz obrezovanja, cepljenja in oskrbe tovrstnih 
sadnih dreves. Predavanje bo v krajevnem domu, praktični 
prikaz pa na kmetiji Mertelj.   

Prikaz obrezovanja in cepljenja sadnih dreves

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Minoritskem 
samostanu na Ptuju bosta od 
21. do 24. maja državna raz-
stava in ocenjevanje kmeč-
kih prehranskih izdelkov 
Dobrote slovenskih kmetij. 
Zdaj so znani že tudi rezul-
tati ocenjevanj olja, sokov 
in suhega sadja, na katerih 
so bile uspešne tudi gorenj-
ske kmetije. Na ocenjevan-
ju sokov je Janez Markuta iz 
Čadovelj prejel zlato prizna-
nje za jabolčni sok, pri tem 
pa mu je komisija prisodila 
najvišjo možno oceno. Kme-
tija Princ s Hudega pri Trži-
ču je dobila zlato priznanje 

za pesin sok, srebrno za 
korenjev sok in bronasto 
za jabolčni sok, Aleš Jerala 
iz Podbrezij zlato za jabolč-
ni sok, Klavdija Pivk iz Izgo-
rij pri Žireh za sok iz jabolk 
sorte topaz, Romana in Vin-
ko Kimovec iz Bukovice pri 
Vodicah bronasto za bistri 
jabolčni sok, Matej Megu-
šar iz Stare Loke bronasto za 
naravni jabolčni sok, kmeti-
ja Pr© Jurk iz Kališa pa brona-
sto za sok iz jabolk in hrušk. 
Na ocenjevanju suhega sad-
ja sta najvišje možno oceno 
in s tem zlato priznanje pre-
jela Janez Markuta iz Čado-
velj in Ivo Potočnik iz Rovt 
pri Podnartu, oba za suhe 

hruševe krhlje. Potočnik je 
prejel še zlato za jabolčni 
čips ter Markuta srebrni pri-
znanji za suhe jabolčne krh-
lje in za jabolčni čips, Jan-
ko Jeglič iz Podbrezij pa zla-
to priznanje za Matijovčev 
jabolčni čips. 

Z delom je končala že tudi 
komisija, ki je ocenjevala 
olje. Blaž Koželj iz Vodic je 
prejel zlato priznanje za hla-
dno stiskano olje iz oljne 
ogrščice, Tomislav Nastran 
iz Radomelj prav tako zlato 
za olje iz oljne ogrščice in še 
srebrno za hladno stiskano 
konopljino olje, Petra Krivic 
z Zgoše pa zlato priznanje za 
domače konopljino olje.

Dvajsetice za sadjarja
Sadjar Janez Markuta iz Čadovelj je prejel najvišji možni oceni za suhe 
hruševe krhlje in za jabolčni sok, Ivo Potočnik iz Rovt pri Podnartu pa  
za hruševe krhlje.

Kranj – Društvo koscev in 
kosic Slovenije bo tudi letos, 
ko praznuje deseto obletnico 
delovanja, pripravilo državno 
prvenstvo v ročni košnji, za 
katero bodo štela tri regio-
nalna tekmovanja. Prvo bo 
26. aprila na Jami pri Kranju, 
drugo 31. maja na Reki v obči-
ni Cerkno in tretje 27. junija 
na Slomu pri Ponikvi v občini 
Šentjur. Vse tri tekme bodo 
veljale tudi kot kvalifikacije za 
evropsko prvenstvo v ročni 
košnji v Baskiji.

Prva tekma bo na Jami
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Razstrupitev. Okrepitev. Nova energija!

Povrnite si 
svojo energijo!
100 % Panaceo mikroaktiviran zeolit

•	Pešanje	zmogljivosti?

•	Živčna	izčrpanost?

•	Motnje	koncentracije?

•	Povečana	dovzetnost	za	okužbe?

•	Utrujenost	čez	dan?

•	Prebavne	motnje?

•	Motnje	spanca?

Gratis kupon
Ob  nakupu  enega  proizvoda  Panaceo  Basic-Detox  
v  vaši  lekarni  ali specializirani trgovini ob predložitvi 
tega  kupona  prejmete darilo – knjigo Kamen življenja 
avtorice dr. Ilse Triebnig. (S tem prihranite 19 eur!)

Gratis kupon

NOVO: Nasveti iz prakse, 

216 strani, barvno

• Povečanje	osebne	zmogljivosti	za	poklicno	
delo	in	vsakdanje	življenje.
Okrepitev	imunskega	sistema.
Regulacija	kislinsko-bazičnega	ravnovesja.
Zaščita	pred	prostimi	radikali.
Naravna	celična	zaščita.

www.panaceo.com

Zdaj na voljo v vaši lekarni ali specializirani trgovini. Medicinski pripomoček. Prosimo, natanko upoštevajte na-
vodila za uporabo.Ekskluzivni distributer za Slovenijo: 

Pharmagea d.o.o., Delavska c 24, 4208 Šenčur, tel.: 04 574 32 34, info@pharmagea.com, www.pharmagea.com

Posledice so daljnosežne, od upadanja zmogljivosti preko po-
večane dovzetnosti za okužbe do predčasnih pojavov staranja. 
Skrajni čas je torej, da se znebimo odplak!

Kako vas Panaceo mikroaktiviran (PMA) zeolit krepi in varuje?

Prve raziskave kažejo, da Panaceo mikroaktiviran (PMA) zeolit 
deluje kot pivnik v želodčno-črevesnem traktu, tako da veže proste 
radikale in v nas nakopičene “tatove energije”, kot so težke kovine 
(svinec, krom, kadmij, nikelj, arzen), in odpadne presnovne 
produkte (amonijak). Te snovi se po naravni  poti skozi želodčno-
črevesni trakt spet izločijo iz telesa. V zameno se organizem
oskrbi z naravnim magnezijem in kalcijem, v veliki meri pa se 
zmanjša tudi novo tvorjenje  prostih radikalov. Panaceo Basic-Detox 
tako na popolnoma naraven način razbremeni razstrupljevalne 
organe, kot so jetra, ledvice in črevesje, in pomaga do večje 
vitalnosti in boljšega počutja.

Povrnite si svojo energijo!
Človeški organizem je vedno huje obremenjen: okoljski 
strupi, škodljive snovi v živilih in povečano ultravijolično 
sevanje nam vsak dan škodujejo enako kot stres in 
mrzlično hitenje.

dr. med. Ilse Triebnig
Medicinski odbor Panaceo

          Vsakodnevno telesno  raz-
strupljanje je danes v boju zoper 
eksplodirajoče civilizacijske 
bolezni (kot so počasno upadanje 
zmogljivosti, težave s srcem in  
krvnim obtokom, izgorelost, slad-
korna bolezen, rak) postalo vedno 
pomembnejše!

„

Razstrupitev. Okrepitev. Nova energija!

Tehnologija PMA (Panaceo mikroaktivacija), ki je edinstvena 
na svetu, prispeva k temu, da se posebne biofizikalne 
lastnosti naravne vulkanske kamnine pomembno povečajo z 
dodatno optimizacijo zgradbe zeolitove kristalne mreže. 
Zeolit, obdelan s PMA  aktivacijskim postopkom, ima zato 
večji učinek kot neobdelani zeolitovi proizvodi.

„

Celično okolje mora ostati čisto!
Če je tekočina, ki predstavlja 
okrog 70 odstotkov celotnega 
človeka, motna kot kloaka, je 
okolje naših telesnih celic 
obremenjeno. Grozi jim  nevarn-
ost, da zbolijo, odmro (predčasno 
staranje) ali  postanejo zločeste.

Če pa je tekočina čista kot izvirska 
voda, gre celicam nasploh dobro 
in počutimo se zdrave! Namesto 
da bi si privoščili drage občasne 
razstrupljevalne kure, lahko na  
udoben način poskrbimo za  
vsakodnevno notranje čiščenje s 
pripomočkom Panaceo Basic-Detox.

Zdaj na voljo v vaši lekarni ali specializirani trgovini.
Ekskluzivni distributer za Slovenijo: 
Pharmagea d.o.o., Delavska c 24, 4208 Šenčur, tel.: 04 574 32 34, info@pharmagea.com, www.pharmagea.com

•
•
•
•

Urša Peternel

D
a bi javnost 
bolje ozavestili 
o tem, kako 
p r e p o z n a t i 
m o ž g a n s k o 

kap in kako pravilno ukrepa­
ti, so na Jesenicah pripravili 
simpozij in novinarsko kon­
ferenco, na kateri so predstav­
niki Splošne bolnišnice Jese­
nice in Zavoda Viva sprego­
vorili o tem stanju, ki za 
seboj pušča težke posledice. 

Kako prepoznamo kap

Kot je dejala Janja Borič, 
nevrologinja iz Splošne bol­
nišnice Jesenice, so znaki, 

na katere moramo biti 
pozorni, nenadna motnja 
govora, oslabela roka ali 
noga, motnja ravnotežja, 
nekoordiniranost gibov, lah­
ko tudi vrtoglavica z bruha­
njem. Slovenski nevrologi so 
izdelali preprost algoritem, 
po katerem prepoznamo 
možgansko kap in se imenu­
je GROM – Govor, Roka, 
Obraz in Mudi se. Ko pre­
poznamo te znake, je zelo 
pomembno takojšnje ukre­
panje; treba je poklicati reše­
valce ali bolnika takoj odpel­
jati na urgenco, saj je časov­
no okno, v katerem je pomoč 
še učinkovita, le štiri ure in 
pol. Kot so poudarili, je v pri­
meru, ko se nekdo zbudi z 

ohromelostjo ali drugimi 
omenjenimi simptomi mož­
ganske kapi, narobe, da ga 
svojci dajo v posteljo in čaka­
jo oziroma ga odpeljejo k 
osebnemu zdravniku. Ukre­
pati je treba takoj, je poudaril 
Luka Notar, specializant 
nevrologije iz Splošne bolni­
šnice Jesenice. S strdkom 
povzročeno možgansko kap 
zdravijo s pomočjo tromboli­
ze oziroma topljenjem strd­
kov. Na ta način preprečijo 
smrt, zmanjšajo oviranost 
oziroma bolezen pozdravijo. 
Pri tem je zdravnikom v 
regionalnih bolnišnicah v 
pomoč sistem TeleKap, kjer 
zdravniki obeh kliničnih 
centrov s pomočjo sodobne 

tehnologije lahko na daljavo 
pomagajo svojim kolegom v 
regionalnih bolnišnicah, da 
pravilno izpeljejo diagnostič­
ne postopke in zdravljenje. S 
tem bolnikom prihranijo 
dragoceni čas in rešijo življe­
nje, predvsem pa njegovo 
kakovost.

Vzroki za kap

Do možganske kapi najpo­
gosteje pride zaradi atrijske 
fibrilacije, to je motnje ritma 
srca, ko srce "trepeta" in v 
atriju zastaja kri, zato se tvo­
rijo strdki, ki lahko zamašijo 
žile. Bolnik čuti nereden srč­
ni utrip, zdravnik pa z na­
pravo EKG ugotovi atrijsko 

fibrilacijo. Če bolnik pride 
dovolj zgodaj, je srčni ritem 
mogoče urediti z zdravili. V 
primeru, da že nastajajo 
strdki, pa je z zdravili naj­
prej treba strdke stopiti in 
šele nato vzpostaviti norma­
len srčni ritem. Če to ne 
uspe, bolnik dobi antikoagu­
lantno zdravljenje, mlajši 
bolniki aspirin, s katerim 

preprečijo nastajanje strd­
kov, je pojasnila strokovna 
direktorica v jeseniški bolni­
šnici Karmen Janša. 

Nejčeva zgodba

Življenjsko izkušnjo je pred­
stavil bolnik po možganski 
kapi Jernej Sluga ­ Nejc. 

Prepoznate možgansko kap?
Možganska kap postaja čedalje večji javnozdravstveni problem. Statistike so nezavidljive, saj tretjina bolnikov kmalu umre, tretjina jih utrpi trajno 
invalidnost, le tretjini pa se uspe rehabilitirati v takšni meri, da lahko še naprej živijo samostojno. Pri možganski kapi je najbolj pomembno, da jo 
prepoznamo in hitro ukrepamo; časovno okno, v katerem je pomoč še učinkovita, je štiri ure in pol. 

14. stran

V Sloveniji možganska kap 
prizadene 4400 ljudi letno, 
umre jih 2100. Starostna meja 
bolnikov se niža.
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Varna uporaba prehranskih dopolnil

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Svetovna zdravstvena organizacija 
je ob letošnjem svetovnem dnevu 
zdravja, ki ga vsako leto praznuje­
mo 7. aprila, pozornost usmerila 
v ozaveščanje javnosti o pomenu 
oskrbe z varno hrano in izbiri var­
nih živil. Ker prehranska dopolnila 
sodijo med živila, v prispevku izpo­
stavljamo glavne poudarke pri pra­
vilni in varni uporabi prehranskih 
dopolnil. 

Kaj so prehranska dopolnila in 
kdaj jih je smiselno uporabljati?
Prehranska dopolnila so namenje­
na dopolnjevanju običajne prehra­
ne. Vsebujejo vitamine, minerale 
in oligoelemente, nekatere pa tudi 
koncentrirane rastlinske izvlečke, 
aminokisline in druge substance, 
ki se v telesu vključujejo v fiziolo­
ške procese. Prehranska dopolnila 
obravnava zakonodaja o živilih. Ja­
sno morajo biti označena z naved­
bo »prehransko dopolnilo«. Na vol­
jo so v obliki tablet, kapsul, kapljic, 
sirupov in v drugih farmacevtskih 
oblikah. To je pogosto zavajajoče, 
saj so v takih oblikah tudi zdravila, 
ki jih uporabljamo za zdravljenje in  
preprečevanje bolezni. 
Prehranska dopolnila niso nadome­
stila za uravnoteženo in raznovrst­
no prehrano. Uporaba teh izdelkov 
je smiselna v primeru neuravno­
težene prehrane, kot na primer pri 
neješčnosti otrok, slabem apetitu, 
kot vitaminsko dopolnilo hrane, 
zlasti v zimskem in pomladanskem 
obdobju. Lahko se uporabljajo tudi 
pri povečanih potrebah organizma 
po vitaminih, mineralih ali oligoele­
mentih, kot je na primer pri športni­
kih, nosečnicah, nekaterih obolen­
jih (na primer kalcij pri osteoporozi). 

Kdaj posvečati varnosti upora-
be prehranskih dopolnil še večjo 
pozornost?
Pri dojenčkih, malih otrocih, starej­
ših in bolnikih je potrebna večja pre­
vidnost tudi ob uporabi prehranskih 
dopolnil. Še zlasti je potrebno upo­
števati priporočene dnevne odmer­
ke. Otroke spodbujamo k uživanju 
raznovrstne in zdrave prehrane ter 
jih ne navajamo k vnosu potre­
bnih hranil z uporabo prehranskih 
dopolnil. Pri bolnikih in starejših, ki 
uporabljajo zdravila, je potrebno 

vedno preveriti morebiten vpliv 
prehranskih dopolnil na delovanje 
zdravil. Bolniki naj zato vedno pove­
do zdravniku in farmacevtu, katera 
prehranska dopolnila uporabljajo. 
To je še posebej pomembno, če ob 
uživanju prehranskih dopolnil pride 
do poslabšanja zdravstvenega sta­
nja. Imena prehranskih dopolnil naj 
bodo zapisana tudi na osebni karti­
ci zdravil, ki vam jo lahko izdelamo 
tudi v lekarni. 

Na kaj morate biti pozorni pri 
predstavitvi in ponudbi prehran-
skih dopolnil?   
Prehranska dopolnila niso name­
njena zdravljenju ali preprečeva­
nju bolezni in se jim tudi ne sme 
pripisovati teh lastnosti. Tega 
pravila se pogosto ne upošteva, 
zlasti pri predstavitvi izdelka na 
spletu in prodaji »od vrat do vrat« 
ter oglaševanju. Bodite pazljivi, če 
so izdelki predstavljeni le s pozi­
tivne plati, brez neželenih učinkov, 
kot čudežna rešitev zdravstvenih 
težav in so navedeni primeri uspe­
šnega preprečevanja in zdravljenja 
tudi težko ozdravljivih bolezni. Ne 

pustite se zavesti napačnim pred­
stavam, da so izdelki naravnega 
izvora, ker izvirajo iz ”narave”, sami 
po sebi varni. Vedno natančno pre­
berite deklaracijo na izdelku ter se 
v primeru dvoma pred uporabo 
posvetujte z zdravnikom ali far­
macevtom. Zaradi večje možnosti 
dokazovanja odgovornosti so obi­
čajno informacije na izdelkih mno­
go verodostojnejše kot promocij­
ski materiali in ustne informacije. 

Ponudniki prehranskih dopolnil 
pogosto niso strokovnjaki s podro­
čja zdravja in zdravil, zato lahko ne­
pravilno izbran izdelek, neustrezno 
prepoznani znaki bolezni in nepra­
vočasno zdravljenje resno ogrozijo 
stanje uporabnika oziroma bolni­
ka. Svetujemo, da se pred uporabo 
prehranskega dopolnila posvetu­
jete z zdravnikom ali farmacevtom 
v lekarni. Pri tem bomo upoštevali 
vaše zdravstveno stanje, upora­
bo zdravil pri kroničnih in akutnih 
boleznih, skrb za zdravje in varnost 
pa bo vedno na prvem mestu. 

Mag. Nina Pisk, mag. farm.

Spomladi radi ujamemo vsak sončni žarek. Tudi koži  
prija občutek novega življenja. A suh zimski zrak in  

močno spomladansko sonce lahko pustita posledice na koži.  
S kozmetičnimi izdelki Galenskega laboratorija Gorenjskih  

lekarn lahko koži nudite vso potrebno zaščito in ugodje.

izdelano po preizkušenih lekarniških recepturah

NEGOVALNA KOZMETIKA
Strokovni nasvet

in kakovost, ki jo iščete!

Več informacij na www.bit.ly/negovalna

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa,  
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Možgansko kap je doživel 
pred sedemnajstimi leti, ko 
je imel le 37 let. Tedaj je bil 
na vrhuncu svojih moči, 
sredi vitalnega življenjskega 

zagona, dejaven na profesi-
onalnem področju, oče treh 
otrok, navdušen športnik ... 
Tistega dne pred sedem-
najstimi leti se je prebudil 
in ni mogel govoriti, zato 
ženi tudi ni mogel povedati, 
kaj se mu je zgodilo. Tako 
je žena z otroki odšla od 
doma in se vrnila šele čez 
osem ur, ko je bil Nejc še v 
postelji in je videla, da je z 
njim nekaj hudo narobe ... 
Nejc je bil mesec dni v kli-
ničnem centru, zatem štiri 
mesece na rehabilitaciji v 
Soči, s pomočjo jeklene vol-
je pa se kljub slabi napovedi 
zdravnikov ni predal. Tako 
danes še vedno živi polno 
življenje, kljub nekaterim 
omejitvam, med katerimi 
sta ohromelost desne strani 
telesa in počasnejši govor – 
v šali pravi, da govori s hit-
rostjo 33 obratov ... Še vedno 
dela po štiri ure, smuča, 
kolesari, najbolj pa je pono-
sen na svoj dosežek, ko je 

lani prekolesaril 370 kilo-
metrov od Hodoša do Pira-
na. Dejaven je tudi v Zdru-
ženju bolnikov s cerebrova-
skularno boleznijo Sloveni-
ja, kjer vodi sekcijo za šport 
in žur ... 

Janja Borič, nevrologinja iz 
Splošne bolnišnice Jesenice

Luka Notar, specializant 
nevrologije iz Splošne 
bolnišnice Jesenice

Karmen Janša, strokovna 
direktorica Splošne 
bolnišnice Jesenice

13. stran

Jernej Sluga - Nejc je pred sedemnajstimi leti, ko je imel 37 
let, doživel možgansko kap. 
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Simptomi kapi 
so povzeti v 
besedi GROM: 
govor, roka, 
obraz, mudi 
se. Ob kapi se 
človeku zapleta 
jezik, roka 
ostane ob 
telesu, obraz 
polovično 
zateguje. Ob 
GROM-u takoj 
ukrepajte! 
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Tokrat smo se odpeljali malce 
dlje, do mejnega prehoda 
Dragonja in še kak dober kilo-
meter po Hrvaški, do Kaldani-
je. Seveda nas je zanimalo, 
zakaj se Slovenci – kar šest-
deset odstotkov pacientov 
stomatološke ambulante dr. 
Miloša Milićevića je namreč 
Slovencev – odpeljejo npr. iz 
Kranja sto petdeset kilomet-
rov daleč po zobozdravstveno 
storitev. »Zagotavljamo kako-
vostno storitev, cena pa je tudi 
do 25 odstotkov nižja,« je 
povedal Milićević. Da bi se 
vsak teden, vsak mesec kar 
naprej vozili po eno in drugo 
stomatološko storitev, je lahko 
vseeno kar naporno. Dr. Mili-
ćević je pojasnil, da je ta skrb 
odveč, ker se v terapiji, ki jo 

pripravijo s pacientom, že 
vnaprej le z minimalnimi 
odstopanji dogovorijo za števi-
lo obiskov. 
V ambulanti dr. Milićevića 
opravljajo vse klasične sto-
matološke storitve razen orto-
dontskih, so povedali. Še 
posebno so specializirani za 
implantoprotetiko, je pojasnil: 
»Največ časa si vzamemo za 
predpripravo pacienta na 
zahteven kirurški poseg, kot 
je prav implantoprotetika. 
Vem, da imajo pacienti veliko 
informacij o tem in zato pogo-
sto preslišijo stomatologa, kaj 
jim govori. Ampak jaz želim, 
da vsak pacient posebej 
razume, za kakšne vrste 
poseg gre, preden začnemo 
z zahtevno kirurško interven-

cijo. Raje vidim, da se v pred-
pripravi srečamo večkrat, da 
kasneje ne pride do nerazu-
mevanja. Še en pomemben 

vidik je, preden se sploh loti-
mo posega. To je higiena. 
Delo v ustih je nesmiselno 
brez dobre higiene in v zvezi 
s tem se pogovorimo o vseh 
mogočih postopkih. To se 
mora spoštovati, da bodo 
novi zobje res na 'dolgi rok'.« 
Implantologija pride v poštev 
za odrasle, ki so praktično že 
brez zob ali pa so ti že v zelo 
slabem stanju, za ljudi, ki ima-
jo napredovalo paradontozo 
ali pa imajo slabe in razmaja-
ne proteze. Napredek znanja 
je silovit in dr. Milićević je raz-
ložil, da se celoten kirurški 
poseg vključno s puljenjem 
majavih zob in z novimi zobni-
mi vsadki v čeljusti, lahko 
opravi v 24 oz. največ 72 
urah: »Pogoj je, da ni nobene 
infekcije v ustih, zato sem že 
poudaril ustrezno higieno. 
Pomembno je zdravo tkivo, v 
katerega bomo posegli. So 
razne vrste implantatov in ni 
vsak dober za vsakega, zato 
to definiramo že prej. Dejan-
sko pa zobne vsadke, ki se 

že takoj občutijo kot fiksni 
zobje, dobi pacient v tem 
kratkem času. Zaraščanje 
rane je vodeno pod poseb-
nim postopkom, varno in kot 
mi to hočemo, zato lahko 
govorim o namestitvi implan-
tata v roku 24 ur. Pacient 
spet dobi občutek čvrstosti, 
normalnega žvečenja ... 
Terapija je protibolečinska, 
saj si ne smemo dovoliti, da 
bo pacient v stresu. Priprav-
ljen mora biti tudi psihično, 
zato da bo ves njegov organi-
zem pripravljen na poseg. Če 
je v stresu, nam ne pomaga. 
»V šestih do osmih mesecih 
pride do oseointegracije, to 
je procesa zraščanja zobne-
ga vsadka s kostjo čeljusti. 
Kakšna vmesna kontrola je 
potrebna bolj zaradi kontrole 
vzdrževanja higiene.« 
Kaj pa, če gre kaj narobe, ko 
se že pripeljemo domov, če 
nas začne boleti? »Če slučaj-
no pride do kakršnihkoli 
težav, problem rešimo. Po 
telefonu smo praktično dose-

gljivi ves čas in tudi za termin, 
če bi bilo to res potrebno, se 
takoj dogovorimo,« se je na 
dvom odzval sogovornik in 
zaključil: »Vrstni red je tak, da 
je najprej zdravje, potem fun-
kcionalnost, estetika pa sama 
pride na koncu oz. jo rešimo 
že v fazi, ko se s pacientom 
dogovorimo o tem, kako 
bodo npr. novi zobje postav-
ljeni v skladu s funkcijo.«
In kdo je dr. MIloš Milićević? 
Malo je tudi Blejec, ko je še s 
staršema in bratom živel na 
Bledu, malo je Beograjčan, 
kamor sežejo njegove družin-
ske korenine. Leta 2003 je 
odprl stomatološko ordinaci-
jo v Sloveniji, leta 2008 pa 
zasebno prakso takoj čez 
mejo, v Kaldaniji. Dodatno 
znanje iz stomatologije je pri-
dobival na več izobraževan-
jih, kongresih tudi v tujini. O 
tehnologiji v zobozdravstvu 
pa pravi približno takole 'vse, 
kar ne spominja skorajda na 
vesoljsko ladjo, je že včeraj-
šnja tehnološka zgodba'. 

Z novimi zobmi ste kupili tudi higieno
Glede na to, kako hitro tudi v stomatologiji 
napreduje tehnologija, naj vas ne preseneti 
podatek, da nove zobe lahko dobite v 24 urah. 
Predpogoj je dobra ustna higiena, vse drugo 
je ustrezno znanje stomatologa in njegovih 
sodelavcev, pove dr. Miloš Milićević. 

Dr. Miloš Milićević
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Si želite zdrave zobe in lep nasmeh?
Za vas opravljamo najsodobnejše stomatološke storitve, kakovostno in po ugodnih cenah.  
Prvi pregled in načrt terapije brezplačno. Govorimo tudi slovensko.  

Informacije in naročila: 030/686-763, +385 52 721 660 I dr.milosm@gmail.com I doctor-m.hr
Stomatološka ordinacija Doctor M, d.o.o. I Kaldanija 28 d, HR-52460 Kaldanija, Buje

Suzana P. Kovačič

V 
imenu združe-
nja jih je poz-
dravila članica 
i z v r š n e g a 
odbora Antoni-

ja Zupančič. Povedala je, da 
ima slovensko združenje 
2265 članov, od tega jih je 
1307 invalidsko upokojenih, 
sto dvajset članov biva v 
domovih za starejše, tisoč 
šeststo članov ima ocenjeno 
multiplo sklerozo manj kot 
80-odstotno, najmanj tisoč 
bolnikov pa (še) ni članov 
združenja oz. podružnic. 
Šestnajst programov imajo v 
združenju, s katerimi omo-
gočajo dostojno kakovost 
življenja, eden teh je obnovi-
tvena rehabilitacija, ki ima 
finančno podporo zdravstve-
ne zavarovalnice. »Skoraj 
polovica članov je lani upo-
rabila to storitev in tudi letos 

nam je zdravstvena zavaro-
valnica zagotovila, da bo 
denar za ta namen ostal na 
enaki ravni,« je dejala 
Zupančičeva. Nadgradnja so 
programi za ohranjanje 
zdravja, kot je rehabilitacija 
na domu, in t. i. pomožni 
programi, npr. poverjeniki 
na domu, kar je dobro uteče-
no, je pojasnila Zupančiče-
va: »V združenju je 57 pover-
jenikov, lani smo opravili 
791 obiskov.« Pomembna je 
tudi družinska rehabilitaci-
ja, izobraževanja o bolezni 
za novo diagnosticirane in 
za svojce bolnikov ter oseb-
na asistenca. Priznanih pa 
imajo samo šest osebnih 
asistentov za celo Slovenijo, 
od tega sta na Gorenjskem 
dva. Predsednica Gorenjske 
podružnice Cvetka Koman 
je opozorila, da bi na Gorenj-
skem nujno potrebovali vsaj 
še enega. 

Antonija Zupančič je še 
povedala, da se socialna 
komisija pri združenju ses-
tane štirikrat na leto, in čla-
ne opozorila na to, naj 
oddajajo popolne vloge. 
Sredstva za uresničevanje 
programov dobijo nekaj od 
zdravstvene zavarovalnice, 
nekaj od Fundacije za 
financiranje invalidskih in 
humanitarnih organizacij, 
vendar je delež fundacije 
vse manjši. »Še bolje mora-
mo poskrbeti za mlajše in 
težko obolele. Bivanje v 
domovih za starejše ne 
more biti rešitev.« 
Cvetka Koman je predstavila 
delovanje Gorenjske podru-
žnice v lanskem letu, vse 
aktivnosti, od občnega zbo-
ra, aktivnosti ob Tednu mul-
tiple skleroze, piknik, vesela 
srečanja ... so izvedli po pro-
gramu. Najlepša zahvala 
Komanove je šla poverjeni-

cam. Lani je bilo na računu 
podružnice 4057 evrov 
donacij gorenjskih občin, še 
tisoč evrov je bilo drugih 
donacij, in to je vsota, s kate-
ro morajo uresničiti pro-
gram podružnice čez celo 
leto. Športna referentka Tat-
jana Čepon je predstavila 
dosežke na športnih tekmo-
vanjih. Lani se je Gorenjska 
podružnica uvrstila na četr-
to mesto med šestnajstimi 
slovenskimi podružnicami. 
Člane je Čeponova povabila 
k še večji udeležbi v šahu, 
pikadu, balinanju, streljanju 
z zračno puško, plavanju, 
športnem ribolovu ... Lani 
so imeli tudi pohod na 
Vršič, ki so ga prilagodili 
udeležencem, ki so gibalno 
ovirani, tudi letos razmišlja-
jo o podobnem pohodu. 
Letošnji program Gorenjske 
podružnice je sicer podoben 
lanskoletnemu. 

V nadaljevanju je nevrolo-
ginja Janja Borič, dr. med., 
iz Splošne bolnišnice Jese-
nice povedala nekaj o treh 
novih zdravilih na recept, 
eno je primerno za vse obli-
ke multiple skleroze za 
izboljšanje hoje. Zanje naj 
povprašajo pri svojem zdra-
vniku, saj je obravnava ved-
no individualna. Predstavi-
la je tudi nekaj raziskav s 
področja komplementarne-
ga zdravljenja, npr. reflek-
sna masaža stopal pomaga 
pri mravljinčenju, zdravlje-

nje z magnetnimi trakovi 
ni dokazalo zmanjšane 
utrujenosti, pomaga pa pri 
lajšanju depresije. Poveda-
la je, da s hrano dobimo 
premalo vitamina D in da 
je potrebno izpostavljanje 
soncu v razumnih okvirih 
za več vitamina D. Janja 
Borič je še poudarila, kako 
pomembno je, da se bolni-
ki in njihovi svojci med 
seboj čim več družijo, saj 
jim to daje pomembno 
dodatno energijo, voljo, 
vztrajnost ... 

Za več osebnih asistentov
Članice in člani Gorenjske podružnice Združenja za multiplo sklerozo Slovenije so imeli pred kratkim 
redni občni zbor v Domačiji Vodnik v Adergasu.

Od leve Mitja Koman, ki je vodil občni zbor, Cvetka Koman 
in Antonija Zupančič / Foto: Primož Pičulin
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Z
ačelo se je pred 
milijoni let, ko 
se je tekoča 
magma izlila v 
pramorje, ga 

segrela do vretja in se spoji-
la s slano morsko vodo. Iz 
tega je nastala naravna vul-
kanska kamnina zeolit-kli-
noptilolit, imenovana tudi 
kamen življenja. Izjemne 
učinkovine in lastnosti te 
kamnine so znanstveniki 
raziskovali dolga leta, v slo-
venščino je prevedeno naj-
novejše delo – knjiga 
Kamen življenja s podnas-
lovom Kako lahko vulkan-
ska kamnina zeolit-klinop-
tilolit reši vaše življenje in 
vaše zdravje (Mohorjeva 
družba, 2015). Avtorica je 
avstrijska zdravnica Ilse 
Triebnig, specialistka kirur-
gije, ki je ob prelomu tisoč-
letja odprla dodatno ordina-
cijo, kjer pacientom predaja 
svoje izkušnje v povezavi s 
komplementarnimi tera-
pevtskimi postopki. »Na 
podlagi svojih več kot deset-
letnih opazovanj (pri več 
kot dva tisoč pacientih, op. 
a.) sem prepričana, da je ta 
aktivna lavinska kamnina 
danes najbrž najenostav-
nejše, najbolj naravno in 

trajno razstrupljevalno 
sredstvo,« je zdravnica 
zapisala v uvodu knjige.
Najnovejše študije so tudi 
pokazale, da silicijevi nosil-
ci, kot je naravni vulkanski 
mineral zeolit, še posebno 
njegova pojavna oblika kli-
noptilolit, pomagajo telesu 
odstranjevati škodljive sno-
vi in tako pospešujejo pro-
ces zdravljenja bolezni. 
»Kamnino kopljejo v rudni-
kih na Slovaškem, kjer je 
potrjena njena kakovost, in 
sicer ročno, da ne uničijo 
strukture klinoptilolita. 
Rudniki imajo certifikat 
GMP, ki potrjuje izvajanje 
dobre proizvodne prakse, 
sledljivost je zajamčena od 
izkopa do avstrijskega pod-

jetja, v katerem so patenti-
rali poseben postopek mle-
tja, ki kristale te magmatske 
kamnine tako zdrobi in 
zmanjša, da lahko v človeš-
kem telesu razvijejo zdravil-
no moč. Iz mikroaktivator-
jev prihaja najfineje zmlet 
zeolitni prah, serija klinop-
tilolitnih preparatov z ozna-
ko panaceja,« je povedala 
Martina Perc Tratnjek, pro-
duktna specialistka pri 
Pharmagei. Zakaj panace-
ja? Že omenjena avtorica 
knjige Kamen življenja seže 
v zgodovino do Paracelsusa, 
očeta moderne medicine v 
Beljaku, uspešnega zdravil-
ca. Govorili so, da je odkril 
univerzalno zdravilo, ali je 
bil to kamen življenja, se 

danes točno ne ve, a zna-
nost je petsto let po Paracel-
susu prepričana o tem, da 
je pramineral silicij, ki je za 
kisikom najbolj pogost ele-
ment na Zemlji, temeljne-
ga pomena za vzdrževanje 
človekovega zdravja. »Pana-
ceja ne sodi med prehram-
bna dopolnila, ampak je 
medicinski pripomoček, 
registriran pri Agenciji za 
zdravila, za katerega so 
narejene vse potrebne štu-
dije varne uporabe,« je 
povedala Martina Perc Trat-
njek.

Oksidativni stres

Vulkanski mineral zeo-
lit-klinoptilolit preventivno 
deluje proti okoljskim 
strupom, težkim kovinam, 
škodljivim presnovnim 
produktom, prostim radi-
kalom, preobilju kisline in 
stresu. »Prva trditev je 
bila, da zmanjšuje oksida-
tivni stres, da zmanjšuje 
proces © rjavenja©  v telesu. 
Preveč prostih radikalov v 
telesu namreč poškoduje 
celične membrane in spro-
ži bolezenske procese 
(oksidativni stres), npr. 
sladkorno bolezen. Pri lju-
deh, ki niso sposobni nev-
tralizirati oksidativnega 

stresa z lastnimi telesnimi 
encimi, zeolit-klinoptilolit 
izboljša zdravljenje vsaj za 
polovico ali vsaj omogoča 
splošno boljše počutje. 
Prevzame, poenostavljeno 
povedano, vlogo naravnega 
filtra. V telesu nakopičeni 
strupi iz okolja in živil pa 
tudi prosti radikali se v 
želodčno-črevesnem traktu 
vežejo in se v 24 do 48 
urah obloženi s škodljivi-
mi snovmi, ki nam kradejo 
energijo, izločijo z blatom. 
Zato mu pravijo tudi 
pametni ionski izmenjeva-
lec. Tako pridobimo novo 

energijo za poklicno delo, 
vsakdan, za športno udejs-
tvovanje,« je poudarila 
sogovornica. 
Kot terapija se panaceja oz. 
kamen življenja med dru-
gim uporablja pri osteopo-
rozi, jetrnih obolenjih, vne-
tjih sluznice, razdražljivem 
črevesju, med obsevanji ... 
»Je pa tako: v korist pacien-
ta je potrebno plodno sode-
lovanje uradne medicine in 
komplementarnega zdrav-
ljenja. Uporaba zeolita v 
medicinskem vsakdanjiku 
in v profilaksi zahteva odgo-
vorno ravnanje.«

Zdravje v kamnu 
življenja
Nobena skrivnost ni, da je človeški organizem danes (pre)obremenjen z okoljskimi strupi, škodljivimi 
snovmi v živilih, UV-sevanjem ..., kar vodi v stres in razna obolenja. Sodobne raziskave naravnega 
zeolita-klinoptilolita, ki mu znanstveniki pravijo tudi kamen življenja, odpira nove možnosti na 
področju biologije in medicine oziroma nove možnosti za več zdravja. 

Razstrupljevanje in regeneracija telesa s panacejo oz. 
kamnom življenja; nekaj o tem je povedala tudi Martina 
Perc Tratnjek. / Foto: Tina Dokl 

»Jemanje močnih naravnih 
preparatov, kot je zeolit, je  
prav gotovo pomemben korak  
v smeri zdravja. A če se pacienti 
ne potrudijo spremeniti svojih 
navad, od katerih pogosto 
zbolevajo, ne morejo  
trajno ozdraveti.« Ilse Triebnig, 
dr. med. 

Suzana P. Kovačič

N
a Nacional-
nem inštitutu 
za javno zdra-
vje so predsta-
vili javnoz-

dravstveni projekt MOČ za 
izboljševanje storitev na 
področju varovanja in krepi-
tve duševnega zdravja. Ena 
ključnih pridobitev pri zago-
tavljanju novih storitev je 
vzpostavitev mreže psiholo-
ških svetovalnic, v katerih 
bodo storitve za posamezni-
ke, pare in družine v času 
trajanja projekta širše dosto-
pne in tudi brezplačne. Po 
ocenah Nacionalnega inšti-
tuta za javno zdravje bodo 
do zaključka projekta v mre-

ži psiholoških svetovalnic 
opravili okoli štiri tisoč pet-
sto svetovalnih ur za približ-
no tisoč ljudi v stiski. V 
dodatna izobraževanja iz 
vsebin duševnega zdravja 
bo vključenih najmanj sto 
slovenskih strokovnjakov, ki 
se v različnih poklicnih sre-
dinah srečujejo z ljudmi, ki 
imajo težave z duševnim 
zdravjem. Finančna sreds-
tva za projekt so pridobili iz 
virov programa Norveškega 
finančnega mehanizma 
2009–2014, pri projektu, ki 
traja štirinajst mescev, pa 
sodeluje tudi več slovenskih 
partnerskih organizacij, 
med njimi Nacionalno 
združenje za kakovost živ-
ljenja Ozara Slovenija.

Začetek projekta 
MOČ

Suzana P. Kovačič

O
kvara ledvic je 
pogosto pove-
zana z zviša-
nim krvnim 
tlakom, povi-

šano ravnjo sladkorja v krvi 
in s srčno-žilnimi obolen-
ji,« je povedal prof. dr. 
Damjan Kovač, dr. med., iz 
Kliničnega oddelka za nef-
rologijo UKC Ljubljana. Z 
zdravim načinom življenja 
in vzdrževanjem ustrezne 
telesne teže skrbimo tudi za 
zdravje ledvic. »Med pripo-
ročili za ohranitev zdravja 
ledvic je pomembno uživa-
nje manj slane hrane, saj 

Slovenci zaužijemo enkrat 
več soli, kot je priporoče-
no,« je še opozoril prof. 
Kovač. V Sloveniji društva 
ledvičnih bolnikov, ki so 
povezana v Zvezo, združu-
jejo okrog dva tisoč petsto 
članov. Večinoma so včlan-
jeni bolniki s končno ledvič-
no odpovedjo, ki se zdravijo 
z dializo ali pa imajo presa-
jeno ledvico. Društva imajo 
še posebno pomembno vlo-
go pri podpori bolnikom in 
njihovim svojcem, da bi 
čim lažje premagovali teža-
ve bolezni in zdravljenja ter 
da bi lahko živeli čim aktiv-
nejše življenje: »Še poseb-
no pomembno podporno in 

povezovalno vlogo imajo 
društva pri bolnikih, ki se 
zdravijo z dializo, kjer pre-
živijo trikrat na teden po 
štiri ali pet ur. Dializno 
zdravljenje zelo nazorno 
pokaže, kako pomembno 
nalogo pri čiščenju krvi v 
telesu opravljajo naše ledvi-
ce. Na to želimo opozoriti 
vse tiste, ki so zdravi, da 
bodo dobro skrbeli za svoje 
zdravje in se bodo izognili 
težavam, ki jih prinaša slab-
še delovanje ledvic,« je 
povedal predsednik Zdru-
ženja društev ledvičnih bol-
nikov Slovenije Jože Ocvirk. 
Zato so tudi letos ob pomo-
či številnih prostovoljcev po 

vsej Sloveniji organizirali 
informativne točke ob 
nedavnem svetovnem dne-
vu ledvic. Akciji osveščanja 
so se pridružili tudi številni 
zdravstveni zavodi in druge 
organizacije.
Znaki, ki opozarjajo na led-
vično bolezen, so otekanje 
okrog oči, otekanje obraza in 
nog, rjav ali krvav seč, zvišan 
krvni tlak, ledvena bolečina, 
ki ni povezana s telesno akti-
vnostjo, pogosto odvajanje 
seča predvsem ponoči ali 
zmanjšano odvajanje seča, 
ki ni sorazmerno s popito 
tekočino, pa tudi pekoč, dra-
žeč občutek ali bolečina med 
odvajanjem seča.

Zdravje ledvic za vse
Ledvice so čistilni stroj telesa, saj s filtriranjem krvi odstranjujejo odpadne snovi iz njega. V eni sami 
uri ledvice približno dvakrat očistijo kri oziroma kar petdesetkrat na dan.

Strupi, nakopičeni v 
želodčno-črevesnem traktu 
(središču imunskega sistema), 
so krivi za mnoga hitro 
naraščajoča civilizacijska 
obolenja. 
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Okraševanje
Jelka Koselj o okraševanju 
pirhov in vezenin, o narodnem 
ornamentu in barvah ... Stran 20

Jubilanti
Smučarski klub Triglav praznuje 
70 let, njegov predsednik Jože 
Javornik pa 80 let. Stran 21 

Zanimivosti
Daša Toman Turuk iz Kamne 
Gorice, avtorica prve slovenske 
knjige o čemažu ... Stran 21

Dina Kavčič

Marija Zakovšek iz Lesc 
je otroštvo preživela v Lju­
bnem, ki mu rada reče kar 
gorenjske jaslice, kjer se je 
srečala z gospo, ki je znala 
vesti in kvačkati in prav ona 
jo je vpeljala v svet ročnih 
del. Marija je bila zaposle­
na v Iskri Otoče, ker pa je že 
štiriindvajset let upokojena, 
ima za svoj hobi še več časa. 
Že od leta 1981, odkar Kro­
žek ročnih del pri Rdečem 
križu Lesce obstaja, ga obi­
skuje in izpopolnjuje svoje 
znanje. Na razstavo je pri­
nesla izvezen prt, izdelan z 
debelejšo, avstrijsko pavo­
lico, za katerega je vzorec 
dobila v Jalnovi hiši. V prt je 
vloženih okoli tristo ur dela.

Ivanka Leben iz Spodnje 
Besnice se razstave udele­
ži vsako leto in vsako leto 
preseneti z odličnim izbo­
rom in izdelavo. Tokrat je na 
ogled postavila prt, katerega 
vzorec je povzet po odpisani 
štoli, ki jo je našla pri gospe, 
pri kateri je opravljala tečaj. 
Beli cvetovi flamingovca in 

beli nageljni so bili izdelani 
za krst vnučka, podoba Jezu­
sa Kristusa na jajcu pa se za 
božič znajde tudi na okras­
kih za smrečico. Ivanka je 
povedala, da pripravlja seri­
jo slik, na katerih se bodo 
prepletali slikanje, vezen­
je in drugi dodatki. Ker so 
okvirji kar dragi, jih bo izde­
lala sama, prav tako se v zad­
njem času posveča izdelova­
nju vaz.

Sekcijo za ročna dela druš­
tva upokojencev Kranj za­
stopajo Mojca Kraljič, Moj-
ca Valjavec, Radojka Kut-
njak in Hilda Zaletel. Gos­
pe se s svojimi izdelki pri­
lagajajo praznikom, v svoje 
delo rade vpletajo tudi nove 
vzorce in tehnike. dobiva­
jo se enkrat tedensko, Moj­
ca Kraljič in Radojka sta pri­
dobili celo naziv mojstrici 
rokodelstva. Največ plete­
jo, vezejo in kvačkajo, ni jim 
tuje niti zgibanje papirja, 
tako okrašeno jajce si lahko 
ogledate na razstavi. Letos 
so se znašle in na pobarva­
na ali le skuhana jajca nale­
pile jajčne jušne testenine 

in s tem na pirhih pričarale 
reliefni učinek.

Marija in Alfonz Kern z 
Zgornjega Brnika pravita, 
da sta bralcem Gorenjskega 
glasa že poznana, saj svoje 
izdelke vsako leto prineseta 
na razstavo. Letos se je Mari­
ja odločila, da bo pokazala 
nageljne, s katerimi je oble­
kla pirhe in košare, njun raz­
stavni kotiček pa dopolnju­
je gobelin s podobo Jezusa 
Kristusa, za njegovo natanč­
no izdelavo je Alfonz porabil 
kar okoli osemsto ur. Kadar 
Alfonz ne more spati, vsta­
ne in začne z ročnimi deli, 
včasih je to že tako zgodaj, 
ko se Marija ravno odprav­
lja k počitku. To se jima še 
večkrat zgodi, ko se zamen­
ja ura. Sicer pa Marija pravi, 
da se ljudje delimo na sove 
in škrjančke in po tej delitvi 
je Marija sova, Alfonz pa škr­
janček, ki je v postelji včasih 
že pred televizijskim dnev­
nikom.

Marija Šolar iz Zgornje 
Besnice z vezenjem zač­
ne že takoj zjutraj, ko vsta­
ne. Pri tem delu se zadrži 

toliko časa, dokler iz kuhi­
nje ne zadiši po kavi, ki jo 
pripravi mož. Še posebno 
uživa v poletnih jutrih, ko 
vse to lahko počne na tera­
si na prostem. Več kot očit­
no je, da ima Marija za vsa 
ročna dela velikanski talent, 
prav tako kot njena sestra 
Ivanka Leben. In ni je zao­
bšel niti talent za slikanje, 
saj je ustvarila že lepo šte­
vilo slik po predlogah zna­
nega slovenskega slikarja, 
ki je ustvarjal v prejšnjem 
stoletju – Maksima Gaspa­
rija. Marija ima s sedemin­
dvajsetimi slikami enotne­
ga formata, naslikanimi v 
tehniki olje na platnu, doma 
že pravo galerijo. Tokrat pa 
si jih dvanajst lahko ogleda­
te na razstavi in videli bos­
te, da je razlika med njeni­
mi slikami in originali zelo 
majhna. 

Marija Šolar in Ivanka 
Leben bralce Gorenjskega 
glasa vabita na ogled raz­
stave do male velike noči na 
pokrito tržnico v domačo vas 
v Kranju, kjer se predstav lja 
KUd Sejalec.

Velikonočna razstava ročnih del
Torkovo dopoldne je minilo v znamenju postavljanja zdaj že tradicionalne spomladansko-velikonočne razstave v avli Gorenjskega glasa v Kranju.  
Če vas zanima, kaj so razstavljavci na ogled postavili letos, brž pridite pogledat. Toplo vabljeni do petka, 10. aprila.

Sekcija za ročna dela Društva upokojencev Kranj

Razstavni kotiček Marije in Alfonza Kern z Zgornjega Brnika

Ivanka Leben iz Spodnje Besnice

Marija Šolar iz Zgornje Besnice

Marija Zakovšek iz Lesc 
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Od petka do petka

Simon Šubic

Odstopila zaradi očitkov 
o plagiatorstvu

V sredo je le dva dni po 
prevzemu poslov odstopila 
nova ministrica za izobraže-
vanje Klavdija Markež, kar 
jo uvršča na sam vrh rekor-
derjev po času trajanja mini-
strskih mandatov. Za odstop 
se je odločila še isti dan, ko 
se je morala soočiti z očit-
ki, da je njeno magistrsko 
delo plagiat. Po poročanju 
spletne Demokracije naj bi 
namreč del naloge prepisa-
la iz diplomskega dela diplo-
manta ljubljanske ekonom-
ske fakultete iz leta 2002, 
navajala je tudi iste vire in 
literaturo, pri tem pa nje-
gove naloge ni navedla med 
literaturo ali viri. Markeže-
va je sicer že prejšnji teden 
na lastno pobudo posredo-
vala svojo magistrsko nalo-
go v pregled matični Fakul-
teti za podiplomske držav-
ne in evropske študije v Kra-
nju, da bi ugotovili pristnost 
avtorstva. Premier Miro 
Cerar je njen odstop takoj 
sprejel, rekoč, da je bila to 
tudi edina možnost, saj je 
bilo njeno ravnanje nedo-
pustno. Cerar je ob tem še 
dejal, da Markeževa skoraj 
zagotovo ne bo mogla ostati 
v poslanski skupini največje 
koalicijske stranke SMC, ali 
se bo Markežova sploh hote-
la vrniti v poslanske skupi-
ne, pa še ni povedala. Poleg 

novega ministra oz. minis-
trice za izobraževanje pa bo 
predsednik vlade verjetno 
že kmalu moral iskati tudi 
novega ministra oz. mini-
strico za obrambo. Cerar 
je namreč v torek v državni 
zbor vložil predlog za raz-
rešitev sedanjega ministra 
Janka Vebra, ker je po njego-
vi oceni pri naročilu analize 
prodaje Telekoma obvešče-
valno-varnostni službi delo-
val netransparentno, svoje 
ravnanje in postopke OVS 
pa je pojasnjeval nedosled-
no. Veber vztraja na mini-
strskem položaju z razla-
go, da ima čisto vest. Kot je 
dejal, ima kot minister tudi 
pravico pojasniti morebit-
ne posledice prodaje Tele-
koma, prepričan pa je, da je 
z naročilom o oceni učinkov 
prodaje za obrambno-var-
nostni sistem zgolj izpol-
nil svojo dolžnost obram-
bnega ministra. Vebru so v 
bran trdno stopili tudi v nje-
govi stranki SD, predsednik 
stranke in kmetijski minis-
ter Dejan Židan si je ta teden 
celo vzel dopust in odpove-
dal vse ministrske obvez-
nosti. Sedaj se predvsem 
ugiba, ali bo Veber vendar-
le še pred verjetno razrešit-
vijo v državnem zboru raje 
sam odstopil in kako bo nje-
gov odhod vplival na priho-
dnost vladne koalicije oziro-
ma ali se bo SD umaknil v 
opozicijo. Veber bo sicer že 
peti minister, ki bo zapustil 
Cerarjevo vlado. 

Dodatke iz minimalne 
plače

Medtem ko so se ta teden 
predstavniki vlade in sindi-
katov javnega sektorja prvič 
sestali na temo sprememb 
plačnega sistema, pa sindi-
kati tudi intenzivno priprav-
ljajo predlog zakona o mini-
malni plači, ki bi bil lahko 
kmalu nared. Spremem-
be bodo posegle v definicijo 
minimalne plače, saj bodo 
predlagali, da se iz mini-
malne plače izločijo doda-
tki, ki bi jih morali deloda-
jalci zaposlenim plačeva-
ti posebej. Delodajalci zav-
račajo odločitev sindikatov, 
da na ta način spremenijo 
definicijo minimalne pla-
če, saj bodo z vložitvijo pre-
dloga zakona v državni zbor 
zaobšli delodajalce. Po bese-
dah predsednika Združenja 
delodajalcev Slovenije Mila-
na Lukića bi morali proble-
matiko reševati v konsenzu 
s socialnimi partnerji. Zad-
nje spremembe mimo delo-
dajalcev so terjale 17.000 
delovnih mest, je poudaril. 
Lukić še pravi, da v Sloveniji 
niso previsoki neto prejemki 
delavcev, temveč bruto pla-
če, ki so za trenutne razme-
re enormno obremenjene, 
kot glavni razlog pa je nave-
del »neracionalno organi-
ziran javni sektor skoraj na 
vseh ravneh«. Tudi po mne-
nju ministrice za delo Anje 
Kopač Mrak so glavni prob-
lem minimalne plače in plač 

na splošno stroški dela, zato 
bo vlada letos pri pravila celo-
vito davčno reformo v smeri 
prerazporeditev obstoječih 
davčnih bremen. Sindikati 
bodo sicer za vložitev pred-
loga zakona v parlamentar-
ni postopek potrebovali naj-
manj 5000 podpisov voliv-
cev, ki jih bodo morali zbrati 
v 60 dneh od obvestila pred-
sednika državnega zbora.

Prešli smo na poletni čas

Ta teden smo urine kazal-
ce spet premaknili za uro 
naprej, s tem pa smo pre-
šli na poletni čas. Tako kot 
v drugih državah članicah 
Evropske unije v Sloveniji 
uro prestavljamo v skladu z 
evropsko direktivo o uredit-
vi poletnega časa, ki bo letos 
trajal do 25. oktobra, ko se 
bomo vrnili na zimski čas, 
ki je tudi s Soncem uskla-
jen čas. V nekaterih drugih 
državah po svetu poletne-
ga časa nikoli niso uporab-
ljali, v nekaterih pa so ga že 
opustili. Poletni čas so sicer 
uvedli z namenom boljšega 
izkoriščanja dnevne svetlo-
be. Zagovorniki premikanja 
urnih kazalcev izpostavljajo 
predvsem prihranek energi-
je, nasprotniki pa pravijo, da 
ta negativno vpliva na bio-
loško uro ljudi in poslabšu-
je njihovo razpoloženje in 
zdravje. Prehajanje na pole-
tni čas je sicer v Sloveniji 
uredil že zakon iz leta 1983, 
sprejet zaradi naftne krize. 

Odstopila rekordno hitro
Klavdijo Markež so za ministrico za izobraževanje imenovali prejšnji petek, posle je prevzela v 
ponedeljek, dva dni kasneje je že odstopila. 

Premier Miro Cerar bo moral kmalu poiskati dva nova člana 
svoje ministrske ekipe. / Foto: Tina Dokl

Sindikati bodo v kratkem vložili zakonski predlog, po 
katerem bi iz minimalne plače izvzeli vse dodatke. 

Nedeljska noč je bila zaradi prehoda na poletni čas za uro 
krajša. / Foto: Tina Dokl

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (449)

Žihpolje ob plitvem potoku

Romarska cerkev v Žihpolju z dvema zvonikoma

Bandera s slovenskim besedilom dokazuje slovensko 
zgodovino kraja.

Če se peljete po ljubeljski 
cesti mimo Borovelj/Ferla-
cha proti Celovcu, boste po 
prečkanju Drave oziroma 
njenega zajezena dela zara-
di boroveljske vodne elek-
trarne najprej opazili grad 
Humberk/Hollenburg, ki 
kraljuje na pečini nad drav-
skim jezerom, in nato po 
vožnji skozi manjši gozdi-
ček na desni na sončnem 
pobočju ležečo vasico s cer-
kvijo z dvema zvonikoma. 
To je vas Žihpolje ali Maria 
Rain po nemško, ki je pove-
zana tudi z zgodovino Slo-
vencev na Koroškem in v 
kateri so sledovi našega jezi-
ka vidni še danes. Ker teče 
po dolinici pod vasjo, sko-
raj ob glavni cesti proti Celo-
vcu plitek potok, je dobi-
la po njem vas ime. Nem-
ci so jo v 14. stoletju, tako 

piše časnikar, popotnik in 
odličen poznavalec Koroš-
ke Drago Kralj, preimeno-
vali v nemško Seichtbach, iz 
česar je kasneje nastalo slo-
vensko ime Žihpolje. Staro 
slovensko ime Plitvi potok 
je ohranjeno v starih spisih, 
zapisano pa je tudi krajevno 
ime Marija na Skalah, saj so 
kmalu za cerkvijo prepadne 
pečine nad reko Dravo. 

Žihpolje je bilo še v prete-
klem stoletju dobro obiska-
na Marijina božja pot, saj je 
cerkev z zelo vidnima dve-
ma zvonikoma posvečena 
Marijinemu vnebovzetju. 
Romarji so prihajali predv-
sem zaradi kipa lepe Marije 
z nasmejanim Jezuščkom v 
naročju in treh v steno vdol-
benih kapel, v katerih ležijo 
kipi Marije, Jezusa in svete 
Rozalije, ki je na Koroškem 

zelo čaščena svetnica. Njen 
kip je na primer položen v 
votlino na hribu svete Eme 
nad Globasnico/Globasnit-
zo v Podjuni. Na začetku 
omenjeni stanovski prija-
telj Drago Kralj je tudi zapi-
sal, da mu je pred leti ena od 
domačink povedala, da so v 
času nacizma pred kapelo, 
v katero je položen Marijin 
kip in je skrita pod pevskim 
korom, skriti očem za milost 
in pomoč molili Slovenci.

Še eno zanimivost si je 
vredno ogledati v Žihpolju. 
Sredi vasi je sodobna kape-
la s podobo svetnice Uršule. 
Vse bi bilo lepo in prav, če 
domačini ne bi ugotovili, da 
je umetnik svetnici narisal 
obraz svoje žene. Razburje-
nje naj bi bilo veliko, da škof 
takrat kapelice sploh ni želel 
posvetiti.
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Po svetu

Miha Naglič

Hristus vaskrese, vaistinu 
vaskrese

»Leta 2000 sta se časov-
no ujeli pravoslavna in kato-
liško-evangeličanska velika 
noč. Metropolit Kiril je zaho-
dne Cerkve pozval, naj spre-
menijo svoje koledarje in 
ta najpomembnejši datum 
med kristjani praznujejo 
skupaj s pravoslavnimi brati. 
Njegov poziv je naletel na glu-
ha ušesa, čeprav si marsikdo 
že od srečanja v Alepu v Siri-
ji marca 1997 prizadeva, da bi 
se velikonočni prazniki časo-
vno uskladili ¼  Ruske anke-
te ugotavljajo, da pravoslav-
na cerkev in druge tradicio-
nalne cerkve čedalje bolj vpli-
vajo na tamkajšnje družbeno 
življenje. Vplivi so zdaj bolj 
kulturni in manj religiozni. 
Leta 2002 so veliko noč praz-
novale kar tri četrtine Rusov. 
Medtem ko je petina vpraša-
nih izjavila, da se bo udeleži-
la tudi cerkvenih slovesnosti, 
pa jih je skoraj 80 odstotkov 
odgovorilo, da bodo uživa-
li v tradicionalnih velikono-
čnih jedeh in barvali jajca.« 
In kakšna je bila ruska veli-
ka noč pred komunizmom? 
»V Rusiji praznujejo veliko 
noč podobno kakor katoliki. 
Pred komunizmom je bil to 
pomemben praznik in so se 
nanj vedno dobro pripravili. 

Kakor povsod drugod so 
temeljito pospravili in poči-
stili po domovih, popravili 
pohištvo, večina se je zadnji 
teden pred praznikom pos-
tila, najbolj zagreti pa nekaj 
dni sploh niso ničesar jedli. V 
soboto zvečer so se napolni-
le razkošno razsvetljene cer-
kve, ki so bile na veliki pet-
ek še neosvetljene, a vseeno 
odprte za tiste, ki so se pri-
hajali poklonit Kristusovim 
ranam. Duhovniki v sveča-
nih oblačilih so mašo končali 
do polnoči, ko so zagorele vse 
sveče, oglasili so se zvonovi 
in zadonela je pesem, mno-
žica pa se je z vzkliki ,Hris-
tus vaskrese, vaistinu vaskre-
se©  (Kristus je vstal, resnično 
je vstal) usula na plano. Nji-
hova običajna © žrtev©  so bile 
domače mize, ki so se šibi-
le pod mesom in pecivom.« 
Kaj pa današnja ruska velika 
noč? Je podobno skomercia-
lizirana kot naša? »Danda-
našnji je seveda tudi v Rusi-
ji velika noč priložnost za 
trgovce, ki se tudi v tej ogro-
mni deželi spretno odziva-
jo na praznično potrošniško 
mrzlico. Številni Rusi še ved-
no ali pa že spet sami barva-
jo pirhe in jih podarjajo bliž-
njim. Kot znamenje pozor-
nosti pridejo prav tudi indu-
strijska © jajca© . S čokoladnim 
jajčkom, v katerem se skri-
va drobno plastično prese-
nečenje, že mnogo let vlada 

pri njih na trgu korporacija 
Ferrero s svojim tudi pri nas 
znanim jajčkom Kinder sur-
prise. V državi, ki sama izde-
luje čokoladne proizvode – 
ti se lahko kosajo z najbolj-
šimi belgijskimi –, so v zad-
njih letih tudi domače tovar-
ne začele izdelovati velikono-
čna jajca. Podjetje Novopack 
je leta 2001 dalo na trg kom-
binacijo zajca iz črne in jajca 
iz bele čokolade, okrašeno z 
ročno izdelanimi okraski. 
V Rusiji so nekatere najbolj 
razširjene blagovne znam-
ke povzele obče ime za proi-
zvode, ki jih delajo tudi manj 
znana podjetja, zato vse vrs-
te čokoladnih jajc imenujejo 
© kinder surprise© . Treba pa je 
povedati, da so tako kot dru-
gje na voščilnicah poznali 
zajce in druge velikonočne 
motive že v carski Rusiji, ki je 
veliko noč zelo častila, in lju-
dje so si voščilnice tudi prid-
no pošiljali.« (Vir: Damjan J. 
Ovsec, Praznovanje pomladi 
in velike noči na Slovenskem 
in po svetu, Modrijan, 2010)

Umrl pesnik Tomas 
Tranströmer

Umrl je največji sodob-
ni švedski pesnik in Nobe-
lov nagrajenec za književ-
nost 2011 Tomas Tranströ-
mer (1931–2015). Star je bil 83 
let. Tale je njegova: »Vedno se 
počutimo mlajše, kot smo. 
V sebi nosim svoje prejšnje 

obraze, tako kot ima drevo v 
deblu letnice. Njihova vsota 
sem jaz. Ogledalo vidi samo 
moj najnovejši obraz, jaz pa 
poznam tudi vse prejšnje.« 
Njegove pesmi v slovenščini 
je izdala Študentska založba. 
Njena urednica Jelka Cigle-
nečki pa jih je označila takole: 
»Malo več kot 200 Tranströ-
merjevih pesmi je brez napa-
ke, to so tihi verzi, ki sprego-
vorijo o bistvenem, o tistem, 
česar pogosto ne opazimo v 
naglici prehitrega življenja. 
Piše v zelo dostopnem jeziku 
slehernika in vztraja na stra-
ni nevidnega, v svojih pesmih 
osvetljuje ključne vezi med 
drobci resničnosti.« In še pri-
mer iz pesmi Vermeer: »Jas-
no nebo se je nagnilo k zidu. / 
Je kot molitev k praznini. / In 
praznina obrne svoje obličje k 
nam / in zašepeta: / © Nisem 
prazna, odprta sem.© «

To zmorejo samo mačke

»Globoko, globoko v 
sebi imamo vsi iste potre-
be. Samo mačke pa ima-
jo pogum, da v skladu z nji-
mi tudi živijo.« To drzno 
trditev je izustil Jim Davis 
(1945), sloviti ameriški stri-
par (»cartoonist«), letos jih 
bo dopolnil 70. Davis ima 
za tako trditev tudi potrebno 
referenco – je »oče« najslav-
nejšega stripovskega mačka 
na svetu – Garfielda. Tega pa 
gotovo že poznate.

Ruska velika noč
Pred veliko nočjo nas zanima, kako jo praznujejo drugje po svetu. V Rusiji, denimo, kjer je po revoluciji 
več kot sedem desetletij niso smeli praznovati, v postkomunistični državi pa je dobesedno vstala od 
mrtvih …

Stara ruska velikonočna voščilnica, pred 1917 / Foto: Wikipedija

Švedski pesnik Tomas Tranströmer (1931–2015), nobelovec 
2011, v svoji knjižnici / Foto: Wikipedija

Stripar Jim Davis in maskota njegovega »sina« Garfielda 

Miha Naglič

»V Pjatigorsku, tedanjem 
mondenem središču visoke 
ruske družbe na Kavkazu, je 
15. julija 1841 drugič potekal 
strelski obračun Lermonto-
va (prvič ga je krogla v dvo-
boju s sinom francoskega 
veleposlanika 16. februar-
ja 1840 le oplazila), tokrat z 
vase zagledanim narcisom 
Martinovim, s katerim sta 
si bila od vsega začetka poz-
nanstva v laseh. Lermon-
tov se je pripravljal ustreliti 
v zrak, strel Martinova pa je 
pesnika z najmanjše dovo-
ljene razdalje ubil na licu 
mesta. Tedaj se je nad Pja-
tigorskom razbesnelo neur-
je, da so se vsi sekundan-
ti v strahu nemudoma pos-
krili, pesnikovo telo, ležeče 
na dežju, pa so razsvetlje-
vali močni nevihtni bliski.« 

V takšnem dramatičnem 
prizoru se je končalo živ-
ljenje mladega pesnika, ki 
ga poznamo in častimo še 
danes. Za ponazoritev nje-
govega duhovnega razpolo-
ženja pred nenadno smrt-
jo pa navedimo nekaj izbra-
nih verzov. Najprej iz pes-
mi Odhajam, Rusija pre-
sneta, 1940: »Odhajam, 
Rusija presneta, / kjer suž-
nju vlada gospodar, / adi-
jo, slug v modrem četa / in 
narod, ki ga tlači car! // Mor-
da za gorami Kavkaza / od 
dvornih daleč bom oprod, 
/ od vseprisotnega očesa, 
/ ušes, ki slišijo povsod.« 
In tik pred smrtjo v pesmi 
Domovina, 1841: »Z ljubez-
nijo posebno ljubim domo-
vino! / Razum je čudne sam 
ne razloži. /¼ / A rad imam 
– zakaj, ne vem še sam – / 
te njene stepe, hladno njih 

molčanje, / gozdov brez-
mejnih šumno valovanje. 
/¼ / Z užitkom, malo komu 
znanim, / se v polne sked-
nje zastrmim, / iz koče sla-
mnate z rezljanim / podbo-
jem se razveselim; / zvečer 
na praznik skoraj ganjen / 
rad gledam kmete pozno v 
noč, / kako pijani s topota-
njem vrte se v plesu vriska-
joč.«

Mihail Jurjevič Lermon-
tov (1814–1841) je pesnik, 
ki sodi v rusko in svetov-
no klasiko, tudi pri nas že 
dolgo preveden. Poseb-
nost izdaje, iz katere nava-
jamo, pa je predvsem ta, 
da je dvojezična, da so na 

levih, sodih straneh knji-
ge pesmi v izvirniku, na 
desnih – lihih pa prevodi. 
Tako bi se morala izdajati 
vsa vrhunska poezija. In za 
to je treba pohvaliti gorenj-
sko založbo Didakta, ki 
ima svoj sedež v Radovljici. 
»Priložnostna dvojezična 
darilna izdaja« (Pesmi in 
pesnitve) je izšla ob lanski 
200. obletnici pesnikovega 
rojstva. Pesmi so prevedli 
Andrej Arko, Anton Arko, 
Aljaž Glaser, Milan Jesih, 
Mile Klopčič, Zala Pavšič 
in Anton Zebra. Uvodni 
navedek je iz spremne štu-
dije rusista dr. Mihe Javor-
nika. Uvodno besedo pa je 
napisala dr. Julija Anatol-
jevna Sozina in je natisnje-
na kar v ruščini. Res žlaht-
na knjiga!

Nove knjige (271)

Dvojezični Lermontov

Mihail J. Lermontov, Verjemi, ničevost je v naši družbi 
blagor, Didakta, Radovljica, 2014, 388 strani, 34,90 
evra, www.didakta.si
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Jelka Koselj

Serotonin je aktivna biolo­
ška snov, ki nastaja v možga­
nih in poživlja delovanje srca. 
Okrasje se pojavlja na poso­
dah, predmetih, v pro storu, 
na priboru, hrani (dražgoš­
ki kruhki), pipah (gorjuške), 
panjskih končnicah (sloven­
ska posebnost), vezeninah, 
avbah, pečah, čipkah, kera­
miki, steklu, pirhih, zgrad­
bah in še bi lahko naštevali. 

Razstave vezenin  
in pirhov

Tudi sama imam veli­
ko veselja za izdelavo raznih 
predmetov, ki krasijo dom; v 
pred velikonočnem času so to 
pirhi in voščilnice. Odkar sem 
upokojena, je za to ljubitelj­
sko dejavnost več časa. Veliko 
spodbudo pri tem delu so mi 
dale razstave pirhov po Slove­
niji. Še posebno pa mi je pri 
srcu vsakoletna razstava veze­
nin in pirhov v domači fari, na 
Rodinah, v čudovitem okolju 
v Jalnovi rojstni hiši. Lani sva 
s sorodnico Tilko Renko, ki je 
izvezla prt, razstavili aranž­
ma z naslovom »Dekle daj mi 
rož rdečih ...« z enakim moti­
vom slovenskega narodnega 
ornamenta (nageljni) tako na 
prtičku kot na pirhih. Razsta­
va vezenin in pirhov je poka­
zala neverjetno lepoto doma­
če ljudske umetnosti, pridno­
sti, okusa in smisla za narod­
ni ornament.

Moji vzorniki

Zadnja leta sem se malo 
bolj poglobila v narodno 
okrasje – ornament. Zato 
sem se še bolj navdušila 
pri gospe Lizi Vranc, likov­
ni pedagoginji iz Maribora. 
Leta 1995 je Družina pet let 
mesečno objavljala čudovite 
prispevke z njeno narisano 
ornamentiko na temo ljud­
skih in Slomškovih izrekov, 
z izčrpno razlago motivov. 
Med počitnicami je ime­
la gospa tudi tečaje likov­
nega ustvarjanja za otroke 
v Domu slušno prizadetih v 
Kranjski Gori. Obiskala sem 
tudi njene umetniške raz­
stave poslikanih keramič­
nih krožnikov, skrinj in voš­
čilnic v mariborski knjižni­
ci. Zavidam Mariborčanom, 
ki so lahko obiskovali njene 
tečaje ornamentike. Po nje­
ni zaslugi sem prišla do dveh 
meni zelo dragocenih knjig 
o literaturi za ornamentiko. 
To sta knjigi Jožeta Karlov­
ška o slovenski ornamenti­
ki iz let 1935 in 1937. Le red­
ke knjižnice imajo na vpo­
gled ti knjigi (izposojajo pa 
jih ne). Jaz sem knjigi dobila 
v Knjižnici Blaža Kumerdeja 
na Bledu. Škoda in ne razu­
mem, da ni bilo ponatisa teh 
dveh knjig, da bi bile bolj 
dostopne, in čudim se, da ni 
nobenega učbenika za vrtce 
in šole, da bi se lahko otro­
ci seznanili s to našo izredno 

kulturno dediščino. Pri tem 
naj pohvalim vrtce in šole, 
ki v svoj program vključuje­
jo slovensko narodno pesem 
(Bled, Radovljica).

Narodni ornament

Ornamentika je celota 
likovnih elementov, name­
njenih olepšavi, piše v Lek­
sikonu. Glavni tipi so: ras­
tlinski, živalski in geome­
trijski. Tip in vrsta se v raz­
ličnih obdobjih spreminja­
ta. Je dokaz duhovnega živ­
ljenja in korelacija z mišlje­
njem in čustvovanjem naro­
da, ki ga izdeluje. Zame je 
ornament kultura duha in je 
prav tako kot vera človekova 
vrlina, ki nas loči od živali. 
Za slovenski narodni orna­
ment (SNO) pravi Karlov­
šek, da vsebuje veliko oblik 
iz narave, je upodobljen na 
enostaven način, ki naj bo 
dvodimenzionalen. Lah­
ko dodamo, da izgleda pre­
prost kot pobarvanka, a v res­
nici ni tako preprost. Lahko 
bi rekli, da ima svoja pravila. 

Knjigi Jožeta Karlovška

V prvi knjigi Karlovšek 
opisuje zgodovinski razvoj 
ornamenta. Na razvoj orna­
menta vplivajo: kraji, podne­
bje, zemljepisna lega, dru­
ga kulturna področja, seli­
tve narodov in drugo. Juž­
na Evropa je zelo bogata na 
ornamentalnem področju 

(Hrvaška, Madžarska, Bo­
sna, Češka, Avstrija in seve­
da tudi Slovenija). Ugoto­
vil je, da se SNO razlikuje 
od slogov drugih narodov 
in da ima svojo tradicijo in 
častno mesto poleg german­
skega in romanskega. Ra­
zvoj je trajal skoraj tisoč let. 
Karlovšek pravi, da je zače­
tek slovenske ornamentike 
staroslovanska geometrična 
ornamentika. Posebnosti je 
natančno razčlenil po posa­
meznih obdobjih.

Barve

 Zanimive so najstarejše 
barve, ki so jih uporabljali: 
rumeno, rjavo, rdečo, manj 
uporabno pa zeleno in mo­
dro. Bela barva je bila osno­
va vezeninam. Črna barva 
je bila za obrobe. Vse te bar­
ve imajo značaj mehkih in 
toplih tonov, ki edino ustre­
zajo slovanskemu čustvova­
nju. Mehke barve poudarja­
jo slovensko liričnost. Bar­
ve se ne ozirajo na narav­
no, temveč je pomemben 
njihov učinek. Motivi po­
stanejo barvno slikoviti tudi 
s toniranjem, od svetlejših 
do temnejših in drugih bar­
vnih tonov. Glavni motivi so 
podani v močnejših tonih, 
stranski pa v mirnejših. 

Motivika 

V drugi knjigi Karlovšek 
razlaga posebnosti SNO; kot 
ploščatost motivov, členovi­
tost in slikovitost, srčne oblike 
in nagelj kot glavna elemen­
ta SNO. Ostale oblike so še: 
tulipani, zvončne oblike, vrt­
nice, popki, izmišljene cvetke 
(na aplikacijah in kožuhih), 
grozdje, košarice, vazice, pen­
tlje. Živalski motivi: jagnje z 
banderom kot simbol vsta­
lega Kristusa (na gorenjskih 
pirhih), golob, pav, petelin, 
jelenček. Verski motivi: križ, 
monštranca, napis IHS in 
MARIA. Vsak motiv ima svoj 
globok simboličen pomen. 
Nasploh pa SNO oblikuje 
bogastvo motivike na določe­
nih materialih, svojstven slog, 
ki se ni zgledoval po roman­
ski ali germanski ornamenti­
ki. Kompozicija okraska ima 
vedno glavni motiv, ki ima 
vedno pripovedujoč dekora­
tivni pomen. Znotraj okras­
ka pa so še manjši podrejeni 
motivi. 

Karlovšek poudarja: »Vsi 
Slovenci, bodisi preprosti 

obrtniki bodisi visoko šolani 
umetniki, se moramo zme­
raj zavedati svoje zgodovi­
ne in tega, da smo zmožni 
ustvarjati tudi vnaprej okra­
sek po svojih potrebah in 
okusu.«

Priprava in izdelava 
pirhov v današnjem času

Lahko se samo zahvalimo, 
da imamo na tržišču toliko 
raznovrstnih in kvalitetnih 
materialov za ustvarjanje na 
likovnem področju.

Potrebujemo: izpiha­
na bela jajca, vodoodporne 
alkoholne flomastre, akril­
ne barve, čopič št. 0 in 1, svi­
lene trakove širine 3 milime­
tre ali vrvice, okroglo papir­
nato nalepko za zamašitev 
jajčne odprtine, mat lak za 
akrile in lepilo.

Priprava: Priprava jajc je 
zelo pomembna. Jajce je tre­
ba dobro umiti, da ni mas­
tno, nato prebosti z ostro 

konico ali izpihovalko na 
obeh koncih, večkrat prebo­
sti s tanjšo iglo rumenjak, 
izpihati vsebino in jajce spet 
dobro oprati s toplo vodo 
in kisom. Na dobro posu­
šen pirh narišemo najprej 
borduro, nato nanjo nale­
pimo trak in obenem na­
pravimo obesek. Nato s flo­
mastri in barvami narišemo 
glavne dele ornamenta. Vsa­
ko barvo je treba dva do tri­
krat nanesti in vmes do bro 
posušiti. Če rišemo črte oko­
li jajca, si pomagamo z elas­
tiko, ki jo napnemo na pirh. 
Najbolje je, da delamo vsaj 
deset pirhov naenkrat, da 
ne čakamo zaradi sušenja 
barv. Risanje zahteva veliko 
natančnosti. Pomembno je, 
da je aranžma skladen s po­
dlago. V našem primeru je 
nagelj na pirhih enak nagelj­
nom na prtičku. Enak motiv 
lahko porabimo večkrat: na 
prtičku in pirhu, izdelamo 
pa lahko še voščilnico.                        

Gorenjski pirhi in vezenine  
z narodnim ornamentom
Človek že od pradavnine naprej krasi svoje okolje, kjer živi: od črt in pikic na lončenih posodah do okrasja v raznih umetnostnih obdobjih.  
To ga razveseljuje; sodobniki bi razlagali, da se sprošča serotonin – hormon sreče.

Dekle, daj mi rož rdečih ...

Velikonočno drevesce

Okrasje se pojavlja na posodah, v prostoru, na priboru, 
hrani (dražgoški kruhki), pipah (gorjuške), panjskih 
končnicah (slovenska posebnost), vezeninah, avbah, 
pečah, čipkah, keramiki, steklu, pirhih, zgradbah in  
še bi lahko naštevali. 
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Marjana Ahačič

Ljudsko izročilo pravi, da 
čemaž spomladi iščejo med-
vedi, da si očistijo želodec, čre-
vo in kri po zimskem mirova-
nju. Iz enakih razlogov ga 
jemo tudi ljudje – da si pri-
voščimo spomladansko oči-
ščevalno kuro iz čemaževih 
zdravilnih listov, pravi Daša 
Toman Turuk. Živali pa tudi 
ljudje ga imajo radi tudi zato, 
ker je prva rastlina, ki spomla-
di požene v gozdu.

»Dež, ki je navlažil zem-
ljo prejšnji teden, ter sonč-
no in toplo vreme v zadnjih 

dneh kažeta na dobro sezo-
no čemaža,« je optimistična 
Toman Turukova. Čemaž je 
namreč prva rastlina, ki spo-
mladi odžene v gozdu, kdaj 
natančno in koliko časa traja 
sezona čemaža, pa je odvisno 
od temperature zraka in vla-
žnosti zemlje. »Včasih sezo-
na traja dva meseca, včasih je 
v enem mesecu vsega konec, 
čemaž bliskovito požene in 
proti koncu rasti hitro izgub-
lja zdravilne učinkovine. Da je 
že pozno, veš po svetlih lisah, 
ki se pojavijo na listih.«

Ko sta z možem začela prip-
ravljati gradivo, sta spoznala, 

da je veliko informacij o čema-
žu, ki jih najdemo na spletnih 
straneh, pomanjkljivih ali 
celo napačnih. Kot pravi Daša 
Toman Turuk v starih, priz-
nanih in popularnih sloven-
skih kuharicah ni našla prav 
nobenega recepta o pripra-
vi čemaževe jedi, kljub temu 
da je opazila, da ga ljudje sicer 
dobro poznajo in nabirajo, res 
pa je, pravi, da so ga uporablja-
li na podoben način kot česen 
– ga potresli po solati, juhi ¼  
»Spraševala sem se, kako je to 
mogoče, saj so čemaž pozna-
li in uporabljali že stari Rim-
ljani. Na koncu sem prišla do 
zaključka, da je bil čemaž v 
preteklosti veliko bolj poznan 
in cenjen v ljudski medicini 
kot v sami kulinariki. Tako so 
današnji recepti plod sodob-
ne kulinarike, ki jo narekuje 
trend uporabe © © divje hrane© ©  
v naši prenasičeni prehrani. 
Smernice narekujejo svežo, 
zdravo, ekološko pridelano in 
tudi poceni hrano, kar čemaž 
nedvomno je. Poleg tega ima 

še prav izrazit okus, okus po 
česnu, ki ga Slovenci zelo 
cenimo. Tako lahko čemaž 
uvrstimo v najbolj sodobno 
in moderno kulinariko, kar so 
mnoge priznane gostilne tudi 
že naredile. Mirno lahko zapi-
šemo, da je čemaž superživi-
lo, ki ga ponuja narava. Zara-
di njegovega hitrega razmno-
ževanja pa ga tudi iztrebiti ne 
moremo, zato ga lahko v nara-
vi nabiramo brez slabe vesti, 
da bi rastišča uničili.«

Z vse bolj množično upora-
bo se je v zadnjih letih pove-
čalo tudi število tistih, ki so 
čemaž zamenjali s kakšno 
drugo, celo strupeno rastli-
no, kot sta čmerika ali šmar-
nica. »Včasih so ljudje bolj 
živeli z naravo in so rastline 
bistveno bolje prepoznava-
li. Vedeli so, kje in kdaj raste-
jo. Če gremo na primer v teh 
dneh v gozd, bomo čemaž 
brez težav prepoznali, saj dru-
gih mladih rastlin enostavno 
ni. Kasneje, ko začne poganja-
ti še drugo zelenje, je možnost 

pomote večja, sploh če nabiraš 
cele šope naenkrat in prav lah-
ko zagrabiš še kaj, kar ne sodi 
zraven. Čemaž je treba nabira-
ti potrpežljivo, vsak listek pose-
bej,« pravi Daša Toman. In 
zraven uživati v miru, še doda-
ja. Če ga bomo nabirali večkrat 
po malo, bomo šli pogosteje v 
naravo, kjer se odpočijemo in 
sprostimo. Na ta način čemaž 
še bistveno pozitivneje vpliva 
na naše zdravje in počutje.

In kako si čemaž najraje 
pripravi družina Toman? »Ne 
bi se mogla odločiti za eno jed, 
toliko imenitnih poznamo,« 
pravi Daša Toman Turuk. »Če 

moram izbirati, bi pa izposta-
vila čemaževo juho in fuže v 
čemaževi omaki s smetano. 
Jed se pripravi hitro in enos-
tavno, pa še zelo okusna je. Ko 
je sezona na vrhuncu, čemaž 
uporabljamo tudi za pripravo 
namazov, moj petletni nečak 
si ga na primer najraje posu-
je po pici.« Predvsem, še pou-
darja, pa je pri pripravi čema-
ža bistvenega pomena, da ga 
uporabimo takoj, ko ga nabe-
remo. Listi, ki bodo pred upo-
rabo dneve in dneve ležali v 
hladilniku, namreč izgubijo 
tako rekoč vse zdravilne učin-
kovine. 

Čas za čemaž
Če smo bili Slovenci še pred desetletjem znani predvsem kot strastni nabiralci regrata, to zdravo, 
okusno in vsestransko uporabno rastlino v zadnjih letih v naših kuhinjah skorajda izpodriva čemaž. 
Jemo ga v namazih, juhah, omakah … Daša Toman Turuk iz Kamne Gorice, avtorica prve slovenske 
knjige o čemažu, pravi, da je prve letošnje liste nabrala prejšnjo nedeljo.
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Čemaž ima veliko zdravilnih lastnosti, edina omejitev 
je, da ga ne smemo uživati v velikih količinah, ker 
lahko razdraži želodec in povzroči bolečine v trebuhu. 
Užitna je cela rastlina, tudi cvetovi in popki. Bolj 
potrpežljivi lahko čemaževe čebulice vlagajo. So 
okusne, a rastejo globoko v zemlji, pa še majhne so. 
Čemaž lahko posadimo tudi na vrt, le paziti je treba, 
da se nam ne razraste preveč.

Vilma Stanovnik

Tako kot Smučarski klub 
Triglav je v letošnjem letu 
jubilant tudi Jože Javornik, 
ki je zadnjo marčevsko nede-
ljo dopolnil osemdeset let. O 
sebi sicer ne govori pretirano 
rad, zato pa se toliko raje raz-
govori o klubu, s katerim je 
tesno povezan že več kot pet-
deset let. 

»Tekmovalno kariero sem 
končal že pri štirinajstih letih 
in se leta 1960 vključil v delo 
kluba. Lahko rečem, da smo 
takrat začenjali praktično iz 
nič, saj v Kranju ni bilo niti ene-
ga skakalca. Z Lojzetom Gor-
jancem, ki je bil takrat glavni 
trener državne reprezentance, 
sva se dogovorila, da ustanovi-
mo Planiško skakalno šolo, v 
katero je že v prvi sezoni pri-
šlo dvanajst naraščajnikov. 
Takrat je bila na Gorenji Savi 
v bližini sedanje 110-metrske 
skakalnice 10-metrska skakal-
nica in na njej so začeli vadi-
ti odlični skakalci in državni 
reprezentanti na čelu s Pet-
rom Štefančičem, Marjanom 
Mescem, Vinkom Bogatajem, 

Janezom Gorjancem, Bogda-
nom Norčičem in Klemenom 
Kobalom,« se spominja Jože 
Javornik, ki je izkusil tako tre-
nersko kot sodniško delo. Bil 
je tudi mednarodni sodnik 
za smučarke skoke in tehnič-
ni delegat FIS, obe funkciji pa 
je poleg dela v klubu uspešno 
opravljal do leta 2000, ko se 
je zaradi predpisov FIS moral 
upokojiti. Še dobro se spomin-
ja sojenja na olimpijskih igrah 
(tudi v Sarajevu), pa na sveto-
vnih prvenstvih ter seveda na 
številnih drugih tekmovanjih. 

Sodeloval je v različnih orga-
nih Smučarske zveze Slove-
nije, ko so leta 1986 kranjski 
skakalci postali samostojen 
klub, pa je Jože Javornik pre-
vzel funkcijo predsednika, ki 
jo sedaj opravlja že skoraj tri-
deset let. 

Seveda ima veliko zaslug, 
da je Kranj dobil pravo skakal-
nico, pokrito s plastiko, prav 
tako se je trudil, da so kranj-
ski skakalci in skakalke dobili 
lep mladinski skakalni center 
s sistemom petih skakalnic. 
Največji dosežek pa je zago-
tovo 110-metrska skakalnica 

pod Šmarjetno goro. »Več 
let smo se na vse načine tru-
dili, da dobimo sodobno ska-
kalnico, in na koncu nam je 
kljub številnim oviram uspe-
lo. Tako so septembra 2004 
na njej skakalci opravili prve 
skoke, prav letos pa smo dobi-
li še zadnjo bitko, saj so ven-
darle zasvetile tudi luči,« pra-
vi Jože Javornik, ki je za svo-
je delo prejel kar nekaj priz-
nanj, med drugimi leta 1992 
največje državno priznanje 
za šport v Sloveniji – Bloud-
kovo nagrado. Leta 2001 je 
dobil priznanje Mednarod-
nega olimpijskega komiteja 
za dolgoletno izredno uspeš-
no prostovoljno delo, Medna-
rodna smučarska zveza mu je 
podelila tako imenovano pri-
znanje Honorary Diploma, 
Mestna občina Kranj športno 
nagrado Kranja, v svoji zbirki 
pa ima tudi kip bloškega smu-
čarja. 

Svojih dosežkov Jože 
Javornik ne izpostavlja, oči 
pa se mu zasvetijo, ko začne 
govoriti o uspehih skakalcev. 
»Pri Smučarski zvezi Slove-
nije na podlagi določenih 

kriterijev od leta 1965 vodi-
jo podatke o najboljšem klu-
bu in v petdesetih letih je bil 
naš klub kar 43-krat najboljši 
v državi. Število aktivnih tek-
movalcev se vsako leto gib-
lje med sedemdeset in sto, 
merilo kvalitete pa so tudi 
udeleženci na olimpijskih 
igrah in svetovnih prvens-
tvih. Slovenijo je na teh tek-
movanjih predstavljalo tri-
indvajset tekmovalcev iz SK 
Triglav, od tega kar petnajst 
na olimpijskih igrah,« pra-
vi Jože Javornik in sešteva 
odličja Petra Prevca, Matja-
ža Zupana, Primoža Peter-
ke, Roberta Kranjca, Fran-
ca Urbana, Jureta Bogata-
ja, Nejca Dežmana in dru-
gih, ki so in še vedno doka-
zujejo, da se je tako njegovo 
kot delo njegovih sodelavcev 
izplačalo. »Ponosni smo, ker 
nam vsako leto uspe organi-
zirati tudi kar nekaj medna-
rodnih in domačih tekmo-
vanj v skokih in nordijski 
kombinaciji, še najbolj vesel 
pa sem, ker vsako leto v naš 
klub pride več naraščajni-
kov. Samo letos se je v redno 

vadbo vključilo več kot šest-
deset novincev,« pravi Jože 
Javornik, ki vsa leta neizmer-
no uživa v delu z mladimi.

»To me pomlajuje, mla-
di me s svojo energijo 

enostavno vseskozi držijo v 
formi. Tudi v klubu še vedno 
rad delam, saj je med nami 
res dobro vzdušje, imam 
odlične sodelavce,« še doda-
ja Jože Javornik.

Mladi ga držijo v formi
Smučarski klub Triglav, ki je sprva združeval skakalce, alpske smučarje in tekače, v letošnjem letu praznuje 70-letnico delovanja, večino časa pa v njem 
aktivno dela Jože Javornik, ki je skupaj z Lojzetom Gorjancem že leta 1960 v Kranju ustanovil Planiško skakalno šolo. 

SK Triglav letos praznuje sedemdeset let, njegov dolgoletni 
predsednik Jože Javornik pa osemdeset.
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Igor se je rodil v glasbeni 
družini. Oče je igral na vese­
licah, njegova brata in sestri 
pa so svoje glasbene darove 
podarjali tudi bolj klasičnim 
glasbilom. Nekoč, star je bil 
pet let, sta se z očetom vra­
čala z neke prireditve. Igor 
je sedel zadaj na mopedu in 
se trdno oklepal očetovega 
pasu. Dve ali tri piva preveč, 
morda tudi kakšen kozarček 
žganja, na nekem ovinku 
je moped zaneslo pod ces­
to. Očetu ni bilo nič, Igorju 
pa je zmaličilo peto. Sledilo 
je več operacij, zdravniki so 
sicer dejali, da bo vse v redu, 
a ni bilo. 

Kosti se niso na pravi 
način zarasle skupaj, zato je 
opazno šepal. Že kot otrok 
je moral pogosto požreti sol­
ze, ker so ga vrstniki zasme­
hovali. Bil je trmast, zagnan 
in vztrajen, ni dovolil, da bi 
mu telesna hiba vzela voljo 
do življenja.

Kasneje se je izučil za elek­
tričarja, a ker ni bil najbolj 
spreten, ko je bilo treba ple­
zati po lestvi, je šolanje nada­
ljeval, dokler ni diplomi­
ral na fakulteti. Edini šport, 
pri katerem je bil neprema­
gljiv, je bilo kolesarjenje. 
Kot doma se je počutil tudi 
v vodi. 

»Pri nas smo bili zmeraj 
zelo glasni, žal pa se nismo 
nikoli pogovarjali. O nes­
reči, ki jo je zakrivil oče, pa 
sploh ne. Edino po tem, da 
je vedno več pil, sem skle­
pal, da mu ni vseeno. Kadar 
je kakšen ©©zu nanji©© vprašal, 
kaj je narobe z mojo nogo, se 
je mama izgovorila, da ©©ta ko 
pač mora biti©©. Niti z besedi­
co ni omenila, da je bila kri­
va pijača. Lahko bi bil srečen 
in vesel otrok, vem, da bi bil! 
V meni se je kuhala zamera, 
če sem le mogel, sem se oče­
ta izogibal. Brata, ki sta šla 
po njegovih stopinjah, sta se 
iz moje ©©dru gačnosti©© rada 
norčevala. Mogoče tudi zato, 
ker sem bil družinski grdi 
raček, saj sem takrat sovražil 
kakršno koli glasbo. Ko sem 
se vpisal v srednjo šolo, se 
mi je oddahnilo, saj sem se 

preselil v internat. Zdelo se 
mi je, da se mi je odprl raj na 
zemlji. Bojim se, da so podo­
bno občutili tudi domači, ko 
sem jim izginil izpred oči. 
Mama mi je sem in tja napi­
sala kratko pismo, to pa je 
bilo tudi vse. Domov sem se 
vračal le ob večjih praznikih 
in ob počitnicah. V šoli sem 
bil zelo uspešen, sošolci so 
me imeli radi. Nenehno sem 
varčeval, nisem hotel, da bi 
starše obremenjeval s svoji­
mi finančnimi zahtevami. 
Ko sem si kupil prvo kolo, se 
mi je zdelo, da sem na konju. 
Zgodilo se je takole: vsi v raz­
redu so vedeli, kakšno željo 
imam. Za moj rojstni dan je 
vsak primaknil 2.000 tolar­
jev. To je okoli 7 evrov. Nekaj 
je dodala še razredničarka in 
potem so šli sošolci z menoj 
tudi v trgovino. Okoli roča­
jev so zavezali rdečo pent­
ljo in ko sem se zapeljal pro­
ti Tržaški, mi je igralo srce 
kot še nikoli. Nista minila 
dva meseca, ko so mi ga pred 
šolo ukradli. Mislil sem, da 
se mi bo zmešalo od hudega. 
Ves razred mi ga je pomagal 
iskati – a zaman. Šele čez 
kakšno leto so ga potaplja­
či v neki čistilni akciji pote­
gnili iz Ljubljanice. Dokler 
nisem kupil novega kolesa, 
sem hodil plavat. Nekaj časa 
sem igral tudi vaterpolo, a 
sem s treningi prekinil, ko 
sem maturiral in so se zače­
le počitnice,« razlaga Igor.

O svojem življenju je 

napisal drobno knjižico, ki 
ima malo manj kot petdeset 
strani. Prosil me je, da mu 
besedilo uredim. Če bo kdaj 
napraskal dovolj denarja, jo 
bo tudi izdal.

Leta 1998 je diplomiral in 
se odselil na svoje. 

»Pri nas doma se je v letih, 
kar sem študiral, marsikaj 
spremenilo. Oče se je zapil, 
mama je bila povsem zga­
rana, saj je opravljala dve 
službi, da je lahko plačeva­
la obroke za kredite, ki sta 
jih najela, ko se je obnavlja­
la hiša. Z njima sta živela le 
še brat in sestra, mislim, da 
zato, ker nista imela kam iti. 
Brat je bil brez službe, ses­
tra pa je bila na porodniški. 
Fant, s katerim je imela otro­
ka, jo je pustil na cedilu. Če 
sem le mogel, sem ji poma­
gal, vedel sem, kako težko in 
boleče je, ko je človek brez 
denarja. Kot družina smo 
bili res čudni. Drugi so nas 
imeli za veseljake in žurerje, 
znotraj štirih zidov pa smo 
se držali mrko, lajali smo 
drug na drugega, še pri kosi­
lu smo molče sedeli za mizo 
in komaj čakali, da se vsak 
od nas umakne v svoj kot. 
Ko sem v Medvodah našel 
stanovanje, sem sestri pred­
lagal, naj se preseli k meni. 
Ideja ji ni bila najbolj všeč, a 
si je potem, ko je zalotila oče­
ta, ko je vnuka silil, naj popi­
je požirek vina, premislila. 
Po treh letih je našla nekega 
fanta, se preselila k njemu, 
žal pa gospod ni maral nje­
nega sina, mojega nečaka. 
Nekoč, ni še hodil v osnovno 
šolo, sredi noči nekdo potr­
ka na vrata. Že ves teden je 
deževalo, on pa je prepeša­
čil več kot štiri kilometre. In 
to sam! Očim ga je pretepel, 

prebil mu je ustnico. Uda­
rec čez levo uho pa je bil tako 
hud, da od takrat naprej fant 
slabo ali skoraj nič ne sliši. 
S sestro, ki je poklicala šele 
naslednji dan, sva se dogo­
vorila, da bo ostal pri meni. 
Zagrozil sem ji, da bom 
poklical policijo, če ga bo pri­
šla iskat. Pa ga res ni. Gaš­
per je tako postal moj ©©s in©©, 
danes je že študent, pa me 
še zmeraj kliče ata. Njego­
va mama – moja sestra – je 
potem zamenjala partnerja, 
kamen se ji je odvalil od srca, 
ko sem ji rekel, da ji Gašper­
ja ne dam. Spominjam se, da 
je nekoč napisal krasen šol­
ski spis. Nekako takole je šlo: 
©©M oj ata ima levo nogo poš­
kodovano, zato težko hodi. 
Je pa zelo hiter na kolesu in 
lahko ujame vsakega! Toli­
ko v vednost, če mi bo kdo 
nagajal.©© 

Vsi smo bili ganjeni, tudi 
njegova učiteljica, ko smo 
brali,« se spominja Igor.

Ena redkih stvari, ki mu je 
bila nedosegljiva, je bil ples. 
Z leti se je vanj naravnost 
zaljubil. Pogosto je zaha­
jal na veselice, v disko klu­
be, kjer je sedel kje v ozadju, 
gledal in poslušal. Zavidal je 
fantom, ki so z lahkoto vrte­
li dekleta po plesišču. Ponoči 
je sanjal o tem, da je njegova 
telesna hiba izginila in je vse 
tako, kot mora biti.

»Pogosto mi gre na smeh, 
ko danes kdo reče, da je bilo 
nekoč vse ©©d rugače©©. Ni 
bilo! Dekleta, ki so bila meni 
všeč, so nad mojo invalid­
nostjo vihala nosove. Neka­
tere bolj, druge manj odkri­
to. Včasih, ko je bila telesna 
©©na petost©© le prehuda, sem 
poiskal kakšno, ki je dala za 
denar. Moram reči, da nisem 

imel slabe vesti. Nasprotno: 
vsaj tiste pol ure je bil v meni 
dober občutek, saj se ženska 
sploh ni zmenila, ali sem ali 
nisem popoln. Prijazno je 
opravila zadevo, povedala, 
koliko sem ji dolžan, in to je 
bilo to.«

Nekoč – ravno se je vračal z 
govorilnih ur v šoli – je nale­
tel na neko žensko, ki mu 
je padla v oči. Okoli sebe je 
imela štiri ali pet otrok, nas­
mehnila sta se drug druge­
mu, beseda je dala besedo, 
šla sta na kavo, otroci pa so 
se medtem igrali med miza­
mi in stoli zunaj na terasi. 

»Povedala mi je, da ima 
njen sin hudo astmo, zato je 
pustila službo, ostala doma, 
da pa ji ne bi bilo dolgčas, 
je začela paziti še na druge 
otroke. Zdela se mi je sim­
patična, ljubezniva in prija­
zna. Živela je v bloku, v dvo­
sobnem stanovanju. Ko sem 
jo prvič obiskal, me je vrglo 
na rit. Slabše gospodinje še 
nisem videl! Brr, stresel me 
je mraz, ko sem stal med vra­
ti, najprej sem pomislil na 
starše, ki ji prepustijo otro­
ke v varstvo. Hudičevo jim 
je moralo iti za nohte, da so 
ob nesnagi, v katero so spu­
stili potomce, ostali mirni in 
brez komentarja! Za povrh 
je imela še psa, zlatega pri­
našalca ¼ Midva z Gašper­
jem sva imela doma red kot 
iz škatlice, verjemite, poču­
til sem se strašno neudob­
no! Nekaj časa, dokler je bila 
strast še živahna, sem lahko 
©©po zabil©© na okolje, v kate­
rem je živela, ko sem se malo 
ohladil, pa ne več. Skratka, 
moja prva resnejša zveza z 
žensko je klavrno propadla 
po nekaj mesecih!«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Kri mora kdaj tudi zavreti, 1. del

Stric in oče
Milena Miklavčič

usode

In povem ti, kdo si. No, 
ni tako enostavno. Bi bilo 
potrebno vedeti več o člove­
ku. Ampak tudi izbira knjig 
pove nekaj malega o člove­
ku. Nekateri radi beremo 
raznovrstno, drugi prise­
gajo na klasike, tretji bere­
jo modne knjige, kuhar­
ske knjige, strokovne knji­
ge. Nekateri sploh ne bere­
jo. S knjigami je tako kot 
s hrano. Imamo najljub­
šo, ampak včasih poskusi­
mo kaj novega. Lahko nam 
je všeč, lahko ne. Vendar­
le ne vemo, dokler ne po­
skusimo. Avtorji knjig raču­
najo na naš raznolik okus. 
Kar je všeč meni, ni reče­
no, da bo všeč vam. Včasih 
smo razočarani, ko čakamo 
na uspešnice in potem niso 
to, kar smo pričakovali. Vča­
sih ne razumemo, zakaj so 
ljudje navdušeni nad knji­
gami, v katerih sami ne 
najdemo ničesar. Najbrž 

so nekatere uspešnice bolj 
rezultat reklame kot pra­
va vrednost. Imamo knjige, 
ki jih primemo, vonjamo, 
prenašamo od kuhinjskega 
pulta do nočne omarice. In 
v moderni dobi tudi takšne 
na klik. Besed je vedno več, 
vendar se njihova kvaliteta 
ne meri po količini. Včasih 
so več vredne slike. Odvisno 
od avtorja in sporočila, ki ga 
želi predati bralcem. Všeč 
mi je, da knjiga praznuje. 
Pravzaprav je njen praznik 
odvisen od nas. Knjiga praz­
nuje, ko beremo, ko kupuje­
mo knjige, ko jih razstavlja­
mo, si jih izposojamo, si jih 
delimo, jih razstavljamo ali 
se o njih pogovarjamo. Knji­
ga praznuje, ko otroci pot­
nih dlani in tresočih glasov 
deklamirajo njene pesmi. 
Ko stopajo na oder po pri­
znanja za opravljeno bral­
no značko. Knjiga praznuje 
tudi takrat, ko se nejevoljen 

fantič prebije do zadnje 
strani domačega branja. In 
zadovoljen vzdihne, kot da 
je splezal na goro. Mogoče 
bo nekoč nekje govoril o tem 
vzponu. Lahko, da bo hvale­
žen, da je bilo branje nujno, 
ocenjeno in zahtevano, saj 
ga sicer ne bi opravil. Ali pa 
bo začuden spoznal, da je ta 
ista knjiga, ki je mučila nje­
ga (ali on njo), za nekoga na 
tujih tleh edini stik z domo­
vino in zato vredna veliko 
več. Bralna značka je nekaj, 
o čemer se govori vsako leto. 
Je kot stara, dobra vila bra­
nja. Podelitev priznanj veli­
ko pomeni mladim bral­
cem. Vedno jih muči rado­
vednost, kdo bo gost na pri­
reditvi, mlajši občuduje­
jo, večji sprašujejo. Nekam 
v spominski predal spravi­
jo podobo, glas, misli gos­
tov. Moja najljubša (precej 
uporabna za današnji čas) 
je misel Andreja Rozmana 

­ Roze: »Kolikor časa čitaš, 
toliko časa gledaš televizi­
jo.« Otroci so seveda mal­
ce zgroženi nad to mislijo, 
starši pa jo s pridom upora­
bljamo, vsaj nekaj let. Doži­
vetja sodijo h knjigam. Po 
njih so prepoznavne knjiž­
nice, ki skrbijo za svoje mla­
de in odrasle bralce. Prav­
ljične in ustvarjalne urice, 
predstavitve knjižnih novo­
sti, zanimivi gosti s svojimi 
izkušnjami, knjižne ugan­
ke, bralni nahrbtniki, poči­
tniška srečanja in še veli­
ko raznolike ponudbe naj­
demo v knjižnicah. Zara­
di cen, ki obvladujejo tudi 
knjižni trg in so mnogim 
previsoke, so knjižnice pra­
vi kraj, kjer lahko nahrani­
mo bralca v sebi, tako rekoč 
brezplačno. Razen v prime­
rih, ko pozabimo na vračilo 
in nas kot skrbni gospodarji 
knjig spomnijo, da jih potre­
bujejo tudi drugi. Pogovori 

s knjižničarji so podobni 
pogovorom s farmacevti v 
lekarni. Informativni, neo­
bvezujoči, človeški, sproš­
čeni, poučni, zdravilni. Vča­
sih vedo prej kot mi, ali nam 
bo knjiga všeč ali ne ¼  Knji­
žnica in slaščičarna, to dvo­
je je prava kombinacija, vse­
eno, kateri dan in v kak­
šnem vrstnem redu ¼  Tudi 
otrokom je všeč, saj se čas v 
obeh primerih malce ustavi. 
Naj knjiga praznuje tudi v 
našem domu. Dajmo ji mes­
to, da jo vidimo, uporablja­
mo, da z njo rastemo, potu­
jemo in živimo. Nič hude­
ga ni, če nismo vsi v družini 
strastni bralci. Včasih zado­
stuje en sam človek, njego­
vo navdušenje, njegov dar 
za pripovedovanje. Lepo je, 
če se misel širi. Zato je vsaka 
knjiga začetek dolgega poto­
vanja od človeka do človeka. 
Ali pa potovanje k sebi. Vse 
najboljše, draga knjiga. 

Povej mi, kaj bereš
Damjana Šmid

moj pogled
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Velikonočni pašnik
Velika noč 2003 je bila šele 

20. aprila. Prijatelji so naju 
povabili v Bremen in seveda 
je bilo treba iti na   Velikono-
čni pašnik. Prireditveni pros-
tor je skoraj zabaviščni park, 
kjer je na stojnicah na tisoče 
vseh mogočih zajčkov, pir-
hov v vseh mogočih tehnikah 
in še in še. Bogat sejem pač. 
Pravzaprav se okolica imenu-
je Pašnik meščanov, ki so ga 
Bremenčani v davnini dobili 
v dar, da bi pasli živino. Leta 
1159 so bile njegove meje pis-
no potrjene. Legenda pa pra-
vi, da je velik toliko, kolikor 
površine je lahko obhodil v 
enem dnevu kruljavec, ki ga 
lahko vidimo pri nekaj več kot 
10 metrov visokem Rolando-
vem spomeniku. Tu je ob 
Rolandovih nogah izklesan 
relief neznanega pohabljen-
ca, glava in roke. Od nekoč 

tisoč krav se je skozi stolet-
ja njihovo število manjšalo 
do ničle, na pašniku pa med 
drugim od 1964 stoji Mest-
na dvorana za šport in druge 
prireditve. V restavracijah ali 
na stojnicah pa čemaž na vse 
mogoče načine. Eden izmed 
gostincev je na glavo za lasu-
lje nataknil krono iz čemaže-
vih listov z biserčki marjetic. 
Njegovo veličanstvo Čemaž 
je pisalo zraven.

   

Mesne kroglice  
s čemaževo pomako 

Za 4 osebe potrebujemo: 
50 g čemaža, 150 smetanove-
ga jogurta (grški jogurt), 350 
g puste skute, sol, poper, 400 
g kumar, 2 toasta, namočena 
v mleko, 1 čebulo, 500 g meša-
nega zmletega mesa, 1 jajce, 2 
žlički paprike, olje.

Čemaž operemo, osuši-
mo, odstranimo trdi del ste-
belca in ga zrežemo na ozke 
trakce. Zmešamo z jogur-
tom in skuto. Kumaro olupi-
mo, z žličko odstranimo peš-
čevje in jo nastrgamo. Vme-
šamo v čemaževo zmes in 
pokrijemo posodo. 

Toast namočimo v mleko, 
čebulo sesekljamo. V pri-
merni posodi dobro zme-
šamo ožet toast, razžvrklja-
no jajce, meso, papriko in 
sol. Z vlažnimi rokami obli-
kujemo 8 kroglic in jih 6–8 
minut pečemo na olju, ki ne 
sme biti prevroče. 

Ponudimo s pomako.
 

Špageti s čemažem

Za 4 osebe potrebujemo: 
400 g špagetov, 100 g čema-
ža, 4 stroke česna, 1 feferon, 2 

lovorova lista, oljčno olje, sol, 
poper, parmezan. 

Špagete po navodilu sku-
hamo v slanem kropu, ki 
smo mu dodali lovorova lista.

Na olju prepražimo grobo 
sesekljan česen in pazimo, 
da ne porjavi. Če česna ne 
maramo preveč, ga pobere-
mo iz ponve. Nato damo na 
olje na drobno narezan fefe-
ron in čemaž, dvakrat pre-
mešamo, dodamo špagete 
in po želji dodatno začinimo 
s soljo in poprom. 

Špagete stresemo v dobro 
ogreto skledo in ponudimo 
s hrustljavo mešanico zele-
nih solat. 

Krompirjeva solata  
s čemažem

Za 4 osebe potrebujemo: 
700 g krompirja, 30 g čemaža, 

4 šalotke, 3 kisle kumarice, 3–4 
žlice majoneze, pol žlice gor-
čice, 3 žlice blagega jabolčne-
ga kisa, sol, poper, 4 trdo kuha-
na jajca.

Jajca skuhamo, naj vrejo 8 
minut. Krompir skuhamo, 
odcedimo, prelijemo z mrz-
lo vodo in še toplega olupi-
mo v skledo ter ga prelijemo 
s kisom. 

Čemaž operemo, osušimo 
in drobno zrežemo. Šalotko 
narežemo na tenke krogce, 
kumarice na paličice, čemaž 
sesekljamo ter vse dodamo 
h krompirju. Razžvrkljamo 
majonezo in gorčico, pre-
lijemo na solato in previd-
no zmešamo. Dosolimo, po 
okusu dodamo sveže zmlet 
poper. 

Jajca olupimo, podolžno 
prerežemo na dvoje ter okra-
simo solato. 

Jelena Justin

Paški Kozjak, Plešivec, 
Boč, Donačka gora in Macelj 
so le nekateri izmed vrhov, 
ki sestavljajo skrajni vzhod 
Karavank. Vzhodne Kara-
vanke potonejo v panon-
ski ravnini, na drugi stra-
ni meje, na Hrvaškem, pa 
se nadaljujejo v Hrvaško 
Zagorje, kjer imamo Ivan-
ščico pa Ravno goro itd. Obi-
skali bomo Boč, imenovan 
tudi Štajerski Triglav, in si 
ogledali rastišče zaščitenih 
velikonočnic oz. velikega 
kosmatinca. 

Izhodišče vzpona so Polj-
čane. Najbližja pot do tja je, 
da z avtoceste Ljubljana–
Maribor zavijemo na izvoz 
Slovenske Konjice. Takoj za 
izvozom zavijemo levo pro-
ti Poljčanam. Nadaljujemo 
skozi vas Žiče in v Ločah v 
krožišču zavijemo ponovno 
proti Poljčanam. V nasled-
njem križišču zavijemo pro-
ti Zgornjim Poljčanam. Pel-
jemo skozi vas in smerokaz 
nas usmeri levo proti Boču. 
Po ozki cesti se vzpnemo do 
vznožja, do parkirišča. 

Za vzpon si bomo izbra-
li gozdno učno pot, imeno-
vano tudi Detičkova pot. V 
spodnjem delu s parkirišča 

nadaljujemo po kolovoz-
ni poti, ki pelje po grapi kar 
naravnost navzgor in z vsa-
kim metrom je ožja. Razširi 
se po približno 10 minutah, 
ko na levi strani zagledamo 
krmišče za živali. Kolovoz 
postaja strmejši. Višje zavi-
je desno na udobno gozdno 
stezo, strmo navzgor. Dose-
žemo makadamski kolovoz, 
kjer se desno odcepi pot do 
Planinskega doma na Boču 
(30 minut). Mi nadaljuje-
mo direktno strmo navz-
gor, a strmina kmalu popus-
ti. Pot vodi mimo križa in se 
zmerno vzpenja. Ko ponov-
no dosežemo makadamski 
kolovoz, zavijemo levo in 
nadaljujemo do naslednje-
ga razcepa, kjer imamo dve 
možnosti. Desna pot je str-
ma, mi pa se usmerimo na 
levo, ki se imenuje čez Balu-
njačo, kjer je že nekaj časa 
nadelana tudi kratka, a slad-
ka, ferata. 

Pot rahlo preči pobočje, 
nato pa se povzpne ob ska-
lah, ki jih vidimo nad seboj. 
Že običajna pot čez Balun-
jačo je zavarovana, a kmalu 
nas tabla opozori na ferato, 
ki se požene direktno navz-
gor, preko skal. Vstop v fera-
to je olajšan z dvema skoba-
ma, po nekaj metrih smo na 

polički, nato nas jeklenica 
vodi spet direktno navzgor. 
V rokah potrebujemo nekaj 
moči, da se potegnemo. V 
zgornjem delu gre jekleni-
ca malce cikcak in v pomoč 
so nam klini, ki pomagajo, 
da ne plezamo na trenje. 
Ferata je vsaj na dveh mes-
tih tehnično zahtevna, bolj 
kot marsikatera zavarova-
na plezalna pot, ki jo poz-
namo v naših gorah. Kot 
sem omenila že zgoraj, je 
kratka in sladka. Vsekakor 
prijetna popestritev vzpo-
na na Boč. Svetujem upo-
rabo čelade in samovaroval-
nega kompleta! Ko doseže-
mo vrh skale, se pot v oklju-
kih vzpne in se združi s str-
mo potjo, ki poteka po des-
ni strani. Nadaljujemo levo 
in kmalu zagledamo ograjo 
vojaškega objekta. Pridemo 
na kolovozno pot, ki poteka 
ob vojaškem objektu. Mar-
kirana pot se rahlo spus-
ti in nas strmo pripelje na 
vrh Boča, ki je skrit v goz-
du. Na vrhu Boča, ki je del 
Slovenske planinske poti, 
je 20 metrov visok razgled-
ni stolp, ki pa je v primer-
javi z vojaškim radarjem in 
oddajnikom pravi malček. 
Če se povzpnemo na stolp, 
imamo čudovit razgled na 

Haloze, Kozjansko, Sloven-
ske Gorice, Dravsko polje 
in Pohorje. Za vzpon bomo 
potrebovali dve uri.

Z vrha se lahko po krožni 
poti – senčna pot – spustimo 
do Planinskega doma. Če od 
planinskega doma krenemo 
proti Planinskemu domu 
Velikonočnica, si bomo lah-
ko ogledali ograjeno rastiš-
če zaščitene velikonočnice 
oz. velikega kosmatinca. Od 
Doma se po poti čez Babo 
spustimo nazaj do Zgornjih 
Poljčan, kjer nas čaka jekle-
ni konjiček.

V nedeljo je velika noč, naj-
pomembnejši krščanski pa 
tudi družinski praznik. Po 
obilnem zajtrku predlagam, 
da se zapeljemo proti Boču, 
si ogledamo velikonočnice, 
naredimo nekaj za svoje telo 
in preživimo lep dan. Upam 
le, da bo lepo vreme. 

Nadmorska višina: 978 m
Višinska razlika: 618 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost:  
(ferata: )

Planinski izlet: Boč (978 m)

Velikonočnica  
za veliko noč
Naš današnji vzpon bo potekal na skrajnem vzhodu Karavank. Gorska veriga, 
ki sicer meji na Avstrijo, se pri Olševi, Peci in Uršlji gori začne spuščati proti 
jugovzhodu, proti meji s Hrvaško. Zaščitene velikonočnice.

Velikonočnica oz. veliki kosmatinec / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Dobro zavarovana ferata, ki pa terja kar nekaj moči v rokah. / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

V tem zapisu bi se rad 
vprašal, kaj je od velikono-
čnega izročila danes še za 
živo rabo in kaj je le »fol-
klora« oziroma zanimivost. 
Ker je tega veliko, se ome-
jimo na bližnji velikonoč-
ni ponedeljek. »Ta dan deli-
jo pirhe vsenavskriž. Pod 
besedo © pirhi©  je mišljeno 
vse, kar se daruje za Veliko 
noč. Tako na primer dobi 
služkinja od gospodinje za 
pirhe krilo ali robec, ki je 
navadno rudeč, ali vsaj zelo 
žive barve. Gospodar daru-
je hlapcu klobuk ali hlače, 
stari oče prejme vivček ali 
tobak za nosljanje, babica 
zavojček kave itd. Po kosi-
lu pa začno raznašati in 
prinašati pirhe vsevprek. 
Otroci gredo s pirhi k stri-
cem in tetam, kar je le neka-
ka zamenjava, kajti domov 

pridejo še bolj, ali pa vsaj 
tako obloženi, kot so šli od 
doma. Tudi k svojim bot-
rom gredo otroci po pirhe.«

Gornji navedek je iz sta-
rega gorenjskega izročila, 
kakor ga je svoj čas popisala 
pisateljica Manica Komano-
va v knjižici Na Gorenščem 
je fletno, natisnjeni 1928. 
Vsi vemo, da se je zamen-
java pirhov ohranila vse od 
danes. Hkrati pa lahko ugo-
tovimo, da smo v tej nava-
di premalo aktivni in preveč 
pasivni. Večina zgolj čaka, 
ali bo kdo prišel in pirh pri-
nesel in seveda dobil naše-
ga v »zamenjavo«. Premalo 
smo na tem, da bi se sami 
podali na obiske. Tako kot 
od mrtvih vstali Jezus, ki se 
je na poti v vas Emavs »pri-
bližal« dvema učencema in 
»hodil z njima« (Lk 24,13-
35). Gre torej za to, da bi se 
na ta dan približevali drug 
drugemu in hodili skupaj. 
»Na ta dan so ljudje hodi-
li že od nekdaj na obiske, 
izlete ali zabave. Če so šli 
na izlet, so pravili: V Emavs 
gremo! ¼  Na Gorenjskem 
so hodili v Emavs v okoli-
ške gostilne, torej take, ki 
niso bile preblizu domače-
ga kraja.« Tako Damjan J. 
Ovsec v Veliki knjigi o praz-
nikih. Da so hodili v gostil-
ne, poroča tudi Komanova: 
»Popoldne krenejo moža-
ki v gostilno, da pri meri-
ci vina uganejo kako mod-
ro. Proti večeru pride za nji-
mi tudi mladina, za katero 
naroči gostilničar harmoni-
karja, ki poskrbi, da mladi 
svet s par poskočnimi pol-
kami zaključi velikonočne 
praznike.«

Obiskovanje in zamen-
java pirhov sta torej še živi 
navadi. Kaj pa siceršnje 

obdarovanje in delitev dru-
gih dobrin? Jezusa sta učen-
ca na poti v Emavs prepoz-
nala šele, ko je sedel z njima 
za mizo, vzel kruh, ga bla-
goslovil, razlomil in jima 
ga dal. Komanova poroča, 
kako so gospodinje obda-
rovale služkinje, gospodar-
ji pa hlapce, darila so dobi-
li tudi dedki in babice. Pre-
vedeno v donašanje razme-
re bi pričakovali, da o veli-
ki noči lastniki oziroma 
menedžerji podjetij in dire-
ktorji ustanov obdarujejo 
svoje »posle«, svoje zapos-
lene, župani pa najstarejše 
občane, a o tem, kolikor je 
meni znano, ni ne duha ne 
sluha. Saj največkrat nima-
mo časa, da bi sedli skupaj 
za mizo in skupaj vsaj kaj 
pojedli, če se že obdaruje-
mo ne. To ni v duhu časa, 
pa še strošek je, stroške pa je 
treba v kapitalizmu neneh-
no zniževati, velika noč gor 
ali dol.

V doslej zapisanem smo 
videli, kako se oziroma se je 
duh velikonočnega ponede-
ljka izkazoval v obiskovan-
ju in obdarovanju, v zemelj-
skih rečeh. A glavno sporo-
čilo srečanja na poti v Emavs 
je v neki drugi, nezemeljski 
dobrini – v obetu posmrtne-
ga življenja. Jezus je v sre-
čanju z učencema potrdil, 
da je res vstal od mrtvih, da 
je živ. Danes ni čisto jasno, 
kateri današnji kraj v Izrae-
lu bi lahko bil svetopisem-
ski Emavs, zanj se poteguje-
jo kar trije. A to tudi ni bis-
tveno. Bistveno je slej ko 
prej vprašanje, ali je Kris-
tus res vstal in ali bodo po 
veri v njegovo vstajenje vsta-
li tudi tisti, ki to vero zmo-
rejo. Gremo torej v Emavs, 
morda se nam razodene ¼

V Emavs gremo!

mihovanja

Ostra meja med civilisti in vojaki
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Ko se je leta 1988 zgodil 
proces JBTZ, me ni bilo v 
Sloveniji. Dva meseca pred 
aretacijo Janeza Janše sem 
odšel za dopisnika Tanju-
ga in Dela v Argentino. Med 
štirimi udeleženci procesa 
so bili trije moji dobri kole-
gi: Janez Janša, ki je bil celo 
sošolec s fakultete, David 
Tasić in Franci Zavrl. Samo 
Ivana Borštnerja nisem poz-
nal. Zato me je novica o tem, 
da jih zapirajo, šokirala. Vsi 
smo bili tedaj prepričani, 
da proces demokratizacije 
Jugoslavije nezadržno nap-
reduje, v njem pa brez dvo-
ma prednjačimo Sloven-
ci. Potem pa se je nenado-
ma ravno pri nas zgodil tak 
hud korak nazaj. Seveda 

sem iz Buenos Airesa novi-
narskemu kolegu Miletu 
Šetincu, ki je bil tedaj že na 
Delu, nemudoma poslal svoj 
podpis in se pridružil odbo-
ru za zaščito svojih kolegov. 
Potem pa se mi je kot na plad-
nju ponudila še krasna novi-
narska podpora. Ravno v tis-
tem času so namreč v Argen-
tini pred civilnim sodiščem 
sodili generalom, ki so sode-
lovali v krvavi vojni proti civi-
listom. Na Delu so moj pris-
pevek o tem sojenju na veli-
ko objavili pod naslovom: »V 
Argentini generalom sodi-
jo civili«. V Ljubljani je bilo 
namreč ravno obratno. Tu so 
civilistom sodili pred vojaš-
kim sodiščem. Prispevek, 
opremljen s tem naslovom, 

je bil toliko bolj udaren, ker 
je bila v našem okolju tedaj 
Argentina sinonim države, v 
kateri je vojska na veliko krši-
la človekove pravice, njihova 
nova demokratična oblast pa 
se je ukvarjala s porodnimi 
težavami. Samo v dveh letih 
bivanja v Buenos Airesu sem 
doživel tri poskuse vojaških 
udarov, ki so vsi spodleteli.

Razmerje med civilno 
družbo in vojsko je izredno 
delikatno. Vojska je s svojo 
oborožitvijo vsaj teoretično 
nevarnost za vsako demo-
kracijo. Takšna, da so se na 
primer v Kostariki že zda-
vnaj odločili za njeno uki-
nitev. V tej srednjeameriš-
ki državi so to storili z zgo-
vornim argumentom. Dejali 

so, da je denar za oborožitev 
pametneje vlagati v zašči-
to okolja, saj bo kmalu pri-
šel čas, ko bodo ljudje z vse-
ga sveta k njim hodili gledat 
neokrnjeno naravno v njiho-
vih naravnih parkih. To se 
zdaj že dogaja. Kostarika je 
brez vojske preživela vse sre-
dnjeameriške krize in drža-
vljanske vojne v sosednjih 
Nikaragvi, Salvadorju, Gva-
temali in Hondurasu, na 
koncu pa je celo odločilno 
sodelovala v srednjeameriš-
kem mirovnem sporazumu.

S tem, ko je naš obrambni 
minister Janko Veber obve-
ščevalno-varnostni služ-
bi obrambnega ministrstva 
naročil analizo učinkov pro-
daje Telekoma Slovenije, je 

prestopil tisto mejo, ki loču-
je civilno od vojaške sfere. 
Ko se je nekaj podobnega 
zgodilo pri aferi Depala vas, 
je v zrak skočila vsa sloven-
ska levica, pri ministru Veb-
ru pa zdaj gledajo v neko čis-
to drugo stran. 

Predsednik vlade Miro 
Cerar je na začetku vladan-
ja postavil visoke etične stan-
darde, potem pa se je dobe-
sedno preobjedel zarečene-
ga kruha, saj so mu vladni 
sodelavci po tekočem tra-
ku podirali njegova načela. 
Zato zdaj, ko mu je obram-
bni minister prestopil deli-
katno mejo med civilno in 
vojaško sfero, res ni imel več 
druge možnosti, kot da zah-
teva njegov odstop.

Še nedolgo nazaj so po Tržiški Bistrici skozi Tržič plavale barčice in vabile pomlad.  
Nekaj simboličnih hišk je viselo tudi z mostu nad Tržiško Bistrico. Da ima praznik 
gregorjevega v Tržiču res dolgo brado, je več kot zgovoren dokaz tudi že zarjavela 
konstrukcija mostu. S. K. / Foto: Tina Dokl

Ni bila prvoaprilska šala meteorologov – v sredo opoldne se je nad Šmarno goro zares 
razbesnela nevihta s točo in za dobre četrt ure popolnoma ohromila promet na gorenjski 
avtocesti med Šentvidom in izvozom za Vodice. Tiste voznike, ki so se po kot grah velikih 
ledenih kroglicah prebili do Kranja, pa je v gorenjski prestolnici pričakalo pomladno sonce. 
Pravo aprilsko vreme že na prvi dan tega najbolj muhastega meseca v letu ... M. A.



Urša Peternel

P
red letom dni se je za 
vedno poslovila Maj-
da Rebernik, ustano-
viteljica in predsed-
nica Športno-kultur-

nega društva Obranca, dolgo-
letni prijetni glas Radia Tri-
glav, voditeljica številnih pri-
reditev in šepetalka v Gledali-
šču Toneta Čufarja. 

V širši javnosti pa je bila 
najbolj znana kot avtori-
ca pesmi in številnih čudo-
vitih besedil za slovenske 
narodno-zabavne ansam-
ble. Ustvarila je več kot dve-
sto besedil za številne zna-
ne ansamble, kot so Ansam-
bel Lojzeta Slaka, Fantje s 
Praprotna, Vihar, Donačka, 
Modrijani, Pajdaši, Veseli 

Dolenjci, Ansambel Roka 
Žlindre ¼  

Da bi se poklonili spomi-
nu na Majdo, so v ponedel-
jek zvečer na Jesenicah pri-
pravili Majdin večer, na kate-
rem so Ansambli Vikend, 
Vihar, Prleški kvintet, Donač-
ka ter Igor in zlati zvoki izvaja-
li skladbe z njenimi besedili, 
med njimi najlepše, za katere 
je prejela nagrade. Zapeli so 
Fantje s Praprotna, kjer je nji-
hov prepoznavni glas Majdin 
mož Franci Rebernik. V due-
tu Simfonika je na klavir zai-
grala Majdina hčerka Urška, 
s saksofonom jo je spremljal 
njen mož Andrej Račič. Zapel 
je tudi Majdin sin Miha, tudi 
skupaj z očetom Francijem. 
Majdine pesmi je recitiral 
njen sosed in prijatelj s Koč-
ne Bojan Dornik. 

V povsem polni dvorani 
Kina Železar so tako počas-
tili spomin na Majdo, ki se 
je rodila leta 1949 v Fari pri 
Kolpi, po težki bolezni pa je 

umrla 13. februarja lani. A za 
vedno ostajajo njene pesmi 
in čudovita besedila. ¹ Majda, 
hvala za vsa prelepa besedi-
la!“ so se ji zahvalili izvajalci.

Majdin večer
Na Jesenicah so pripravili večer v spomin na Majdo Rebernik, avtorico številnih besedil za 
narodno-zabavne ansamble. Majda se je rodila leta 1949 v Fari pri Kolpi, po težki bolezni pa je umrla 
februarja lani. A njene pesmi in čudovita besedila so večna.

Majdin sin Miha, hčerka Urška in mož Franci / Foto: Gorazd Kavčič

Ansambel Vikend je zaigral skladbo Nekoč bova skupaj, ki je bilo Majdino zadnje besedilo, ko je že vedela, da bo morala oditi … Ansambel Vihar s skladbo z Majdinim besedilom Na sončni 
strani ulice

Miha in Franci sta skupaj zapela pesem z Majdinim 
besedilom Zdej so drugi cajti ob spremljavi ansambla  
Igor in zlati zvoki.

Majdina hči Urška z možem Andrejem kot duo Simfonika

Fantje s Praprotna, njihov član je tudi Franci Rebernik
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Vse na isti ladji 

Moža ni bilo doma in žena si je med tem privoščila lju­
bimca. Naenkrat zaškrta ključavnica, sliši se odklepanje 
¼ žena hitro skrije ljubimca v omaro, sklene roke k nebu in 
prosi: »O Bog, naredi z menoj, kar hočeš, samo ne dovoli, 
da naju najde moj mož. Grozno je ljubosumen in gotovo 
bi ubil ne samo mene, ampak tudi ljubimca.« Nebesa se 
odprejo in zasliši se zamolkel glas: »Dobro, naj bo, kot 
želiš, toda čez tri leta te pokličem k sebi ¼ utopila se boš.« 
»Dobro, dobro. Samo da naju ne zaloti!« Kočljiva situacija 
se je razrešila popolnoma gladko. Tri leta se nato žena ni 
kopala v kadi, ni hodila v kopališča, toplice ¼ vodam se 
je na daleč izogibala. Tri leta so minila, minilo je četrto, 
peto leto. Na zaobljubo je žena pozabila. Po petih letih si 
je kupila vozovnico za križarjenje po morju okoli sveta.
Na ladji so bile same ženske, odlično so se zabavale. Kar 
naenkrat se začne ladja potapljati. Žena se je spomnila na 
božje besede: »Torej nisi pozabil in me boš vzel k sebi!? 
Poglej malo naokrog: koliko nedolžnih žensk bo umrlo 
skupaj z menoj!« Odprejo se nebesa in zasliši se zamolkel 
glas: »Dve leti! Dve leti sem se mučil, da sem vas, mrhe, 
spravil na eno ladjo!«

Kje je imela glavo

»Mamica, tako sem žalostna, noseča sem,« hčerka joka 
svoji mami.
»Kje si pa imela glavo, smrklja neumna!« se jezi mama.
»Pod volanom!«

Misel za naslednji teden

Pravi ljudje na prava mesta. 
Ampak, kje najti toliko zaporov?

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_27
NALOGA

8 7 9 3 1
5 4 8

6 9 5 4
6 2 5

5 4 2 6
4 1 8

7 1 8 3
6 9 7

5 8 2 6

sudoku_LAZJI_15_27

REŠITEV

8 7 4 9 5 3 6 1 2
3 2 5 1 4 6 8 7 9
6 9 1 2 8 7 3 5 4
1 3 7 6 2 5 4 9 8
5 4 8 7 3 9 1 2 6
9 6 2 4 1 8 5 3 7
7 1 9 5 6 4 2 8 3
2 8 6 3 9 1 7 4 5
4 5 3 8 7 2 9 6 1

sudoku_LAZJI_15_27
NALOGA

87931
548

6954
625

5426
418

7183
697

5826

sudoku_LAZJI_15_27

REŠITEV

874953612
325146879
691287354
137625498
548739126
962418537
719564283
286391745
453872961

sudoku_TEZJI_15_27
NALOGA

4 5 1 3
2 9

5 7 8 6
6 8 7

7 8
1 9 4

2 7 3 5
3 1

9 5 8 6

sudoku_TEZJI_15_27

REŠITEV

4 7 8 2 5 6 9 1 3
2 6 9 8 3 1 4 5 7
3 1 5 7 4 9 8 6 2
5 9 2 6 1 8 7 3 4
7 4 6 3 2 5 1 9 8
8 3 1 9 7 4 6 2 5
1 2 7 4 6 3 5 8 9
6 8 4 5 9 2 3 7 1
9 5 3 1 8 7 2 4 6

sudoku_TEZJI_15_27
NALOGA

4513
29

5786
687

78
194

2735
31

9586

sudoku_TEZJI_15_27

REŠITEV

478256913
269831457
315749862
592618734
746325198
831974625
127463589
684592371
953187246

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Na različnih področjih boste imeli odprta vsa vrata. Izko­
ristili boste lahko vse možnosti, ne da bi za to morali 
komurkoli polagati račune. Veselili se boste praznovanja 
in družbe s prijatelji, ki vam veliko pomenijo in vi njim.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Čustveno se že nekaj časa vrtite v začaranem krogu. Tako 
na levi kot na desni strani vidite preveč ovir za stalno sre­
čo. Pojavi se vam nekdo, ki ga še ne poznate in s tem 
se vam vse skupaj spremeni. Ne pozabite, da ima vsaka 
metla svoj © štil© .

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Postavite se že enkrat po robu. Dokler tega ne boste storili, 
ne morete pričakovati uspeha in splošnega zadovoljstva. 
Vsaka stvar ima svojo mejo in zadnji čas je, da tudi vi po­
stavite svojo. Hočeš nočeš bodo ljudje to prisiljeni sprejeti.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Ves teden boste uživali v manjših in večjih zmagoslav­
jih. Naporno delo se vam bo obrestovalo in zopet boste 
sposobni videti pred sabo svetlo prihodnost. Kar se tiče 
čustev pa boste še vedno iskali nove razloge za in proti. 
Nikar.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Približujejo se vam pomembni dnevi. Že vnaprej se boste 
bali poraza oziroma, da ne bo potekalo vse, kot ste si zami­
slili. Tik pred tem pa boste dobili veliko mero samozavesti 
in zadevo uspešno izpeljali. Ljubezen vam prihaja naproti.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Otresli se boste velikega bremena, ki vas je dušilo in ovi­
ralo na različnih področjih. Poslovno boste v tem tednu 
precej uspešni in tudi telesno aktivnost boste povečali do 
take mere, da se boste počutili več kot zadovoljne. Prese­
nečenje ¼

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Občasno boste na račun določenih ljudi in situacij obču­
tili jezo, kar pa ni rešitev vaših težav. Iskren pogovor v 
pravem trenutku lahko naredi čudeže, pa čeprav vanje že 
dolgo ne verjamete. Lepa beseda lepo mesto najde.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Na vse moči se boste trudili, a nič ne bo pregnalo vaše 
lenobe. Najbolje, da si vzamete čas samo zase in vsaj 
nekaj dni uživate v vsakdanjih stvareh. Nekdo, ki si vas 
že nekaj časa ogleduje, se vam bo približal. Vse se zgodi 
v pravem trenutku.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Na trenutke boste imeli željo storiti nemogoče. Vedno 
znova vas bo ustavila misel, da še ni pravi čas, kar pa 
ne pomeni, da ne boste enkrat sposobni. V partnerskem 
odnosu boste tokrat malce nezaupljivi, saj vas preteklost 
še vedno preganja.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Preveč vam ne bo všeč, da se boste morali v naslednjem 
tednu večkrat zanesti na druge, saj ste sami sebi najbo­
ljši prijatelj. A ker drugače ne bo šlo, se boste prilagodili. 
Novice vas bodo presenetile in potem je nenadoma samo 
še pot naprej.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Že nekaj časa se nočete ubadati z resnico in še naprej si 
boste uspešno zatiskali oči, čeprav vam zavest, da za vsako 
stvar enkrat pride račun, ne bo omogočila mirnega spanca. 
Saj veste, resnica lahko boli veliko bolj kot najboljša laž. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V svojih težavah se boste počutili osamljene in kar nekaj 
dni ne boste mogli potegniti glave iz peska. Od drugih 
boste veliko pričakovali in zahtevali, sami pa ne boste spo­
sobni storiti koraka naprej, čeprav bi to že davno morali 
opraviti.

Mali Brat

N
a slovenskem 
vladnem vrtu, 
ki ga je predvi-
doma v štirile-
tno obdelova-

nje dobil Miro Cerar, se je 
od jeseni dogajalo marsikaj 
zanimivega. Kar nekaj časa 
je trajalo, da se je MC odločil, 
kakšno zelenjavo bo gojil, 
nakar se je začelo jesen-
sko sajenje. Skupaj s prija-
teljskimi vrtnarji je posadil 
šestnajst različnih vrtnin 
iz treh različnih semenarn. 
Ampak saj veste, kako je, 
nekatera semena ali sadike 
se dobro primejo in se lepo 
vklopijo v okolje, spet dru-
ge se na vrtu ali širšem oko-
lju ne znajdejo preveč dob-
ro, zato ali odmrejo ali pa 
nikakor ne morejo pogna-
ti. Dejstvo pa je, da tudi upo-
rabnik vrta, dvomilijonski 
narod, določene povrtnine 
ne uživa z največjim vesel-
jem, še težje pa jih prebavlja. 
Že prvi mesec po posaditvi 
se je izkazalo, da gospodar-
ski fižol vrste Jožef Petrovič 
ne bo uspeval. Menda se je 
v prejšnjih službah kartelno 
dogovarjal z drugimi fižoli, 

kdo bo dobil boljše dele vrta 
za svojo rast, kar seveda ne 
gre. Sadiko brez listnice Vio-
leto Bulc so iztrgali iz zem-
lje, še preden je uspela pog-
nati. Izvozno naravnani slo-
venski vrt jo je izvozil v Bru-
selj.

Potem ko je pust z uspe-
hom odgnal zimo, kakopak 
tudi s slovenskega vrta, se je 
izkazalo, da tudi solati endi-
viji, bolj znani pod imenom 
Stanka Setnikar Cankar, na 
slovenskem vrtu ni več mes-
ta. Endivija je zahtevala pre-
več prostora zase in v njeni 
bližini ni pustila rasti nobe-
ni drugi zelenjavi. Trenut-
no še preverjajo endivijsko 
zgodovino, saj se je ta sicer 
povsem običajna solata pro-
dajala po občutno previsoki 
ceni, poleg tega pa na trgov-
ske police ni pustila drugih 
konkurenčnih solat: leden-
ke, kristalke, radiča in podo-
bnih.

Ker je med solatami nas-
tal prazen prostor, je MC 
v solatno vrtno gredo kan-
didiral novo vrsto motovil-
ca, v solatnih krogih ime-
novano Klavdija Markež. 
Komaj so jo vtaknili v zem-
ljo in čez konec tedna dva-
krat zalili, se je že izkazalo, 

da motovilec Markež sploh 
ni nobena novost, ampak 
je skorajda identičen moto-
vilcem, ki rastejo po šte-
vilnih vrtovih po državi in 
nasploh ne dosegajo viso-
ke cene. Trenutno ima teža-
ve tudi korenček vrste Jan-
ko Veber. Jeseni se je dobro 
prijel, preko zime pod snež-
no odejo pognal svoj koren v 
zemljo, a glej ga, vraga, svo-
je korene je širil tudi na dru-
ge dele vrta in tako ogrozil 
podzemni živelj: krte, gliste, 
murenčke in podobno. Kot 

kaže, bodo korenček vrste 
Veber v kratkem izpulili in 
ga vrgli v kakšen oddaljen 
del vrta, kjer pod zemljo ne 
bo delal škode.

Tako je na aktualnem slo-
venskem vladnem vrtu, 
za katerega skrbi MC. Naj 
dodamo še, da se na levi 
strani ob ograji veselo raz-
rašča rdeči paradižnik, med-
tem ko druga zelenjava osta-
ja tam, kjer je, upokojenska 
na starem delu vrta, nekate-
re povrtnine pa na oni strani 
ograje izven vrta.

VlAdNI VRTIček 2014–
Tokrat smo preverjali, kako svoj vrt obdeluje in ga neguje aktualna slovenska vlada.

Slovenski vladni vrt v pričakovanju, kdaj se bodo po ¹ preklah“ 
začele vzpenjati posamezne vrste zelenjave. / Foto: The Okl
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Že v salonu

Zapeljite vašega suZukija  
do pooblaščenega serviserja.

www.suzuki.si
SVOBODA NA DOSEGU

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 4,2-5,9 l/100 km in 110-135 g/km, emisijska stopnja: EURO5, EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0064-0,1616 g/km, trdi delci: 
0,00017-0,00027 g/km, število delcev: 0,01-0,05 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga 
lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Akcija velja do 31. 12. 2014.
Slike so simbolične.

XXXXXXXXXXXXXXXXX  |  XXXXXXXXXXXXXXXXXX   |  TEL: XXXXXXX   | XXXXXXXXXXXX

* Primer izračuna lizinga: maloprodajna cena vozila 15.100 €, plačilo ob sklenitvi pogodbe znaša 5.033,33 €,  sledita še dva letna obroka 
po 5.033,33 €. Pri izračunu je uporabljena fiksna obrestna mera 0 %, stroškov sklenitve oz. vodenja pogodbe ni. EOM (efektivna obrestna 
mera) znaša 0 %. EOM se spremeni, če se spremenijo parametri izračuna. V ponudbo je vključeno tudi brezplačno kasko zavarovanje in 
zavarovanje proti kraji, ob pogoju, da je zavarovanje avtomobilske odgovornosti (obvezno zavarovanje) sklenjeno pri družbi SKB Leasing 
d. o. o. Zavarovanje ostalih tveganj je opcijsko in plačljivo posebej. 
** do razprodaje zalog

POPUST 
DO 4.200 €

2-LETNO FINANCIRANJE, 
EOM=0 % + GRATIS KASKO*

ZIMSKI KOMPLET KOLES**

spomladanski preventivni 
servisni pregled: 

9,90 eur
v času pregleda  

vašega vozila lahko opravite 
brezplačno testno vožnjo.

Alpska 43, 4248 Lesce
T: 04 53 53 805

www.avtomony.si
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avto mony lesce logo 2014

4. september 2014 13:51:21

... sodoben terenec za vse poti.

Velik prtljažnik ...

Dovršena notranjost ...

Nagrade: 5-krat majica vitara

Re­šit­ve­kri­žan­ke­(ges­lo,­se­stav­lje­no­iz­črk­z­ošte­vil­če­nih­polj­in­vpi­sa­no­v­
ku­pon­iz­kri­žan­ke)­po­šlji­te­do­srede,­15.­aprila­2015,­na­Go­renj­ski­glas,­
Ble­i­­we­i­so­va­ce­sta­4,­4000­Kranj.­Rešitve­lah­ko­od­da­te­tudi­v­na­bi­ral­nik­
Go­renj­ske­ga­gla­sa­pred­po­slov­no­stav­bo­na­Ble­i­we­i­so­vi­ce­sti­4.www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA, d.o.o.
Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

Tel.: 04 50 22 000 
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Po šestih mesecih zveze sta se 
zaročila Robert Pattinson (28) 
in FKA Twigs (27). Novica je 
preplavila medije, ko je glasbe-
nica v nekem intervjuju izjavila, 
da mogoče ne bo sodelovala 

pri novem albumu, ker je zaročena. Ali je bila to mogo-
če le prvoaprilska šala, so ugibali na družabnih omrežjih, 
neznani vir pa je že v začetku meseca za People povedal, 
da je par zaročen. »Želi se poročiti z njo. Neločljiva sta in 
že skupaj živita.«

Zaroka ali le prvi april?

Odraščati ob slavnem očetu, rokerju 
Lennyju Kravitzu in mami, igralki Lisi 
Bonet je bilo za Zoe Kravitz (25) naporno. 
Igralka je odkrito spregovorila o težavah 
z bulimijo in anoreksijo, ki jo je premaga-
la pred dvema letoma. »Motnje hranje-

nja so se začele v srednji šoli. Imela sem zelo slabo samo-
podobo,« je povedala za People. Ko je podpisala vlogo za 
anoreksičen lik, je njena teža še bolj padla. »Mislila sem, 
da je to del »šovbiznisa«. Bila sem popolnoma uničena. 
Videla so se mi rebra, pa sem se še vedno trudila izgubiti 
kilograme za vlogo.«

Zoe Kravitz spregovorila o motnjah hranjenja

Pevka Avril Lavigne (30) boleha za limsko 
boreliozo. To je tudi razlog, da se je za 
nekaj časa umaknila iz javnega življenja, 
saj jo je bolezen, kot pravi, za več kot pet 
mesecev popolnoma priklenila na poste-
ljo. Bilo je grozno. Težko sem jedla. Ko 

smo šli plavat, sem morala potem takoj v posteljo. Ime-
la sem težave z dihanjem, govorjenjem in premikanjem. 
Nisem si mislila, da to lahko povzroči ugriz klopa,« je 
povedala pevka, ki pravi, da se sedaj počuti bolje in bo od 
te izkušnje naprej veliko bolj uživala življenje.

Avril žrtev klopa

Manekenka in igralka Mila Jovovič (39) 
in njen partner Paul Anderson (50) sta 
postala drugič starša. Sedemletna Ever 
Gabo je tako postala starejša sestrica 
novorojenčici, ki sta ji starša nadela ime 
Dashiel Edon. Igralka in dojenčica sta 

odlično. Par se je spoznal med snemanjem filma Nevi-
dno zlo leta 2002, poročila pa sta se leta 2009. Mila je bila 
pred tem poročena z igralcem Shawnom Andrewsom in 
Lucom Bessonom.

Še ena hčerkica za Milo

VRTIMO GLOBUS

Enaindvajsetletna Ana Repnik iz Kranja z veseljem 
študira informacijske sisteme. To je študij, ki ji je 
»pisan na kožo«. Vestno tudi pomaga v gostilni 
Karantanija, prosti čas pa preživlja s svojim fantom, 
prijatelji in psom Pikom. V fitnesu že nabira kondicijo 
za poletno potovanje na Portugalsko. / Foto: Primož Pičulin

Alenka Brun

K
uharski mojster 
Bine Volčič nas je 
povabil v Orehov 
gaj, ki leži le strel-
jaj od najbolj zna-

nega ljubljanskega nakupo-
valnega mesta. Skupaj s sop-
rogo Katarino, Matejem Sla-
betom in Miho Petkom je 
povabljenim predstavil nov 
izobraževalni spletni kuli-
narični portal binevolcic.si, 
ki je zaživel že marca. Tre-
nutno na njem najdete že 
precej videoreceptov in teh-
nik; vsebina portala se bo v 
nadaljevanju dopolnjeva-
la, je pa plačljiva. Portal je 

namenjen tako začetnikom 
kot tudi takim, ki o kuhi ozi-
roma peki že nekaj vedo. 

Ravno na 23. rojstni dan 
mladega kuharja Mojmirja 
Šiftarja pa je luč sveta ugle-
dala njegova knjiga z nas-
lovom 44 odtenkov čajev. V 
njej je navedenih 44 edins-
tvenih receptov za pripravo 
jedi, pri čemer so osrednje 
sestavine čaji in čajne meša-
nice. 

Mladenič trenutno dela v 
Portorožu, knjigo pa je ob 
miniaturni degustaciji za 
povabljene predstavil v nek-
danjem Monsu oziroma 
sedaj Four Points by She-
raton Ljubljana. Večer smo 
začeli in končali s čajem, vse 

vmesne harmonije in oku-
se na krožnikih pa so dopol-
njevali okusi zelenega čaja, 
japonske češnje, sadnih 
čajev, poprove mete.

Blejski vinergisti pa so 
tokrat v goste povabili mla-
dega hrvaškega vinarja 
Damirja Mihelića, svet bio-
dinamičnih vin je predsta-
vil Matej Korenika iz Kort, 
Irena Fonda pa je poskrbe-
la, da smo spoznali tudi ško-
ljke, ne samo brancina. Pou-
čila nas je tudi o trikih proda-
jalcev, nam povedala, kaj je 
tisto, kar definira svežo ribo. 
Za okusen ribji ©fing er food© 
je poskrbel kuhar Borut Sal-
mič iz blejske Vile Prešeren, 
ki je dogodek tudi gostila.

Alenka Bole Vrabec pa je 
včeraj z velikonočnim pri-
grizkom – tremi zanimi-
vimi solatami – razveseli-
la brbončice zaposlenih na 
Gorenjskem glasu. Prva 
solata je bila testeninska z 
orehi in rukolo; navdušila 
je tudi krompirjeva s čema-
žem, ki so jo krasile troben-
tice, zraven pa so se dobro 
podala marinirana hladna 
piščančja bedrca. Zadnja je 
bila sadna solata, kjer so kivi-
ju družbo delale še jagode in 
banane, okusil se je ingver. 
Posebno pozornost so pri-
tegnili tudi Alenkini pirhi, 
posuti z majhnimi okrasni-
mi kamenčki, ki so tvorili 
prave svetleče potke.

44 odtenkov čajev
Domači televizijski kuharski mojster Bine Volčič je predstavil izobraževalni spletni kulinarični projekt, 
mladi Mojmir Šiftar 44 odtenkov čajev, vinergisti pa so poleg dveh vinarjev gostili še prvo damo 
piranskega brancina Ireno Fonda. Z velikonočnim prigrizkom je ponovno navdušila Alenka Bole Vrabec.

Predstavitev Binetovega projekta je pospremila zabavna 
© kuharija©  ob ognju. / Foto: AB

Matej Slabe, Bine Volčič, Katarina Berglez Volčič, Miha 
Petek / Foto: AB

Uvod v večer čajev: ledeni sadni čaj iz jagode, grozdja 
izabela in robidnice domače znamke Erilo / Foto: AB

Pisana kulinarično-vinska družba: Matevž Strajnar, Irena 
Fonda, Matej Korenika, Gašper Špec in Damir Mihelić / Foto: AB

Mojmir Šiftar je v Sloveniji poskrbel za kulinarične odtenke 
čajev s svojo knjigo 44 odtenkov čajev.
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Na sedežu Gorenjskega glasa nas je z velikonočnim 
prigrizkom razveselila Radovljičanka Alenka Bole Vrabec. 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 4.; Kopalni BioTeRme: 20. 4.; GoLi oToK: 16. in 17. 
5.; mADŽARSKe ToPLiCe: 28.–31. 5. 13.–15. 6., AKCIJA: 19.–23. 4.; 
BANJA VRUČiCA: 29. 4.–2. 5. S PIRAMIDAMI,- dodatni bus in 18.–
21. 6. ogled TiToVeGA BUNKeRJA; TeRme TUHeLJ: 22.–25. 6.; 
BANoVCi: 10.–14. 5.; RADeNCi: 11.–14. 4.; MEDŽUGORJE: 25.–27. 
4.; moRJe: DUGi oToK – več terminov, mURTeR – dodatni ter-
min v akciji. AVToBUSi: 52-, 56-,60-SeDeŽNi iN KomBi 8+1.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Si pripravljena 
na izdelavo 
najbolj zakon 
in zabavnega 
nakita vseh 
časov? 
S samo nekaj 
preprostimi 
orodji in vzorci 
lahko ustvariš 
lepe barvne in 
super modne 
zapestnice, 
ogrlice, 
prstane, 
uhane, pasove 
v le nekaj 
minutah.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

10
EUR

V knjigi boste našli: ustvarjalne namige, 
trike in navodila. Jasne in nedvoumne 
vzorce za statve ter barvne kombinacije 
za prav vsak slog.

Rezultati 26. kroga – 1. aprila 2015
1, 5, 20, 21, 29, 30, 31 in 26

Loto PLUS: 1, 9, 12, 19, 32, 33, 35 in 29
Lotko: 6 8 6 4 9 9

Sklad 27. kroga za Sedmico: 2.700.000 EUR
Sklad 27. kroga za PLUS: 1.260.000 EUR
Sklad 27. kroga za Lotka: 220.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
V Hiši čez cesto
milje – V Hiši čez cesto Pr©  Franč na Miljah 11 so ob velikonoč-
nem času postavili na ogled razstavo velikonočnih voščilnic 
in pirhov. Lahko si jo ogledate danes, v petek, 3. aprila, od 
17. do 19. ure ter v ponedeljek, 6. aprila, od 15. do 19. ure. Na 
ogled je tudi muzejska zbirka. Ob 19.30 pa bo tako kot vsak 
prvi petek v mesecu ljudsko petje prilagojeno praznikom. V 
ponedeljek, 6. aprila, od 15. do 17. ure se lahko pridružite oži-
vitvi starih iger (kotaljenje pirhov, štruncanje, sekanje pirhov 
in fucanje). Če želite sodelovati na igrah, s seboj prinesite kak-
šen pirh in nekaj kovancev za igro. Vabijo otroke in odrasle.

Prihod pomladi
Bitnje – KUD Bitnje in KS Bitnje vabita na tradicionalno pri-
reditev ob krajevnem prazniku Prihod pomladi, ki bo v torek, 

7. aprila, ob 18. uri v dvorani gasilskega doma Bitnje. Nasto-
pili bodo: dramska skupina Mavrica, mladi inštrumentalisti 
ter kantri plesalke.

Zaključek pravljičnih ur
Gorenja vas – V avli Osnovne šole Ivana Groharja Gorenja 
vas se bo v ponedeljek, 4. maja, ob 17.30 začel zaključek ur 
pravljic v knjižnicah Gorenja vas, Poljane in Sovodenj. Otro-
ci si bodo lahko ogledali predstavo Pika, pika, piskerček.

IzLETI

Planinski izlet na mirno goro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planin-
ski izlet na Mirno goro. Izlet bo v četrtek, 16. aprila. 
Odhod posebnega avtobusa bo ob 7. uri izpred Creine. 
Izlet je primeren tudi za pohodnike, saj bo za planince tri 
ure lahke hoje, za pohodnike pa dve uri. Prijave z vplačili 
sprejemajo v pisarni društva do ponedeljka, 13. aprila.

Pohod do starega mejnega prehoda Ljubelj
Britof, Predoslje – Društvo upokojencev Britof Predoslje 
organizira v sredo, 8. aprila, pohod do starega mejnega 
prehoda Ljubelj. Nezahtevne hoje v obe smeri bo približno 
za dve uri. Zbor pohodnikov bo ob 8.30 pred Kulturnim 
domom Predoslje, od koder se boste odpeljali z lastnimi 
avtomobili.

Škocjanske jame, Rakov Škocjan in Cerkniško 
jezero
Britof, Predoslje – Društvo upokojencev Britof Predoslje 
vabi na izlet v Škocjanske jame, krajinski park Rakov Škocjan 
in Cerkniško jezero v sredo, 15. aprila, z odhodom ob 7. uri 
iz običajnih mest. Prijave po tel. 04 2041633 ali 031 494 422.

Letovanja v letu 2015
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na letovanja v letu 
2015 v Hotel Delfin v Izoli, in sicer: I. skupina od 23. 6 do 
30. 6., II. skupina pa od 30. 6 do 7. 7. Prijave sprejemajo v 
pisarni društva do zasedbe mest. Plačilo je možno v treh 
obrokih. Podrobnejše informacije dobite v pisarni društva.

V Zdravilišče Dobrna
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kopalni izlet v Zdra-
vilišče Dobrna v torek, 14. aprila, z odhodom posebnega avto-
busa ob 7. uri izpred Creine. V izlet je vključeno pet ur kopanja s 
kosilom, vrnitev v Kranj je predvidena za okrog 20. ure. Prijave 
z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 13. aprila.

Turistični izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na turistič-
ni izlet na relaciji Velenje–Kotlje–Mežica–Črna–Hol-
mec–Pliberk–Jezersko. Izlet bo v torek, 21. aprila, 
z odhodom posebnega avtobusa ob 7. uri izpred Creine. 
Predviden je ogled turističnih in drugih zanimivosti s kosi-
lom. Vrnitev v Kranj je predvidena do pol devete zvečer. Pri-
jave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 20. aprila.

Na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj spet vabi na 
izlet in kopanje v Bernardin v Portorož, in sicer v torek, 7. 
aprila. Vabljeni člani in nečlani društva. Odhod avtobusa: 
6.30 Šk. Loka, 6.45 Stražišče, 7.00 Globus, 7.10 Mercator 
Primskovo, 7.20 Šenčur, 7.30 Cerklje. Prijave in informacije 
na telefon 041 424 768.

Šmartno–Viševca–Zalog–Šmartno
Cerklje – Pohodniki Društva upokojencev Cerklje v torek, 7. 
aprila, začenjajo s pohodi, in sicer iz Šmartna na Viševco, v 
Zalog in nazaj v Šmartno. Čas pohoda je približno dve uri in 
pol po nezahtevni gozdni poti. Zbor ob 8. uri pred društve-
nimi prostori (AMD Cerklje) v primerni opremi. V primeru 
dežja pohod odpade. Prijave do ponedeljka, 6. aprila, po 
telefonu št.: 040 831 197. Vabljeni!

Jakobova pot Vrhnika–Logatec
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 11. aprila, orga-
nizira pohodniški izlet po Jakobovi poti Vrhnika–Logatec: 
Sinja Gorica–Vrhnika (Cankarjeva rojstna hiša)–Sv. Troji-
ca–Betajnova–Stari Maln–(Lintvern – izvir Bele)–Strmica –
Napoleonov drevored–Logatec). Skupne zmerne hoje bo za 
okrog tri ure in pol (z Lintvernom eno uro več). Informacije in 
prijave zbira do četrtka, 9. aprila, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Vzhodna istra
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane v 
četrtek, 16. aprila, na izlet v vzhodno Istro. Informacije in 
prijave v prostorih društva ali po telefonu: 04 25 11 022 ali 
064 117 135 do 13. aprila.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 4. aprila, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Kje je moja roka in kje je moj pogled ali hoja z 
Jezusom. Pogovor bo povezoval Slobodan Šunjevarić. Vsto-
pnine ne bo.

Breme samoobtoževanja
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 9. aprila, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje Breme samoobtoževanja. Predavanje, ki bo v 
prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska c. 14 (pri 
Vodovodnem stolpu), bo vodila vodila Katarina Lavš Mejač, 
prof. psih. in ped.

Sindrom fibromialgije
Kranj-Primskovo – Društvo za fibromialgijo vabi na predava-
nje z naslovom Sindrom fibromialgije, predavanje in nazorni 
prikaz tehnike sproščanja. Predavali bosta Rozi Špilak, medi-
cinska sestra, in Marjana Ahačič, vodja skupine za samopo-
moč bolnikov gorenjske regije. Predavanje, ki je namenjeno 
bolnikom, zdravstvenim delavcem in najširši javnosti, bo v 
četrtek, 9. aprila, z začetkom ob 15. uri v večnamenskem 
prostoru Gasilskega društva Primskovo pri Kranju. Vstop je 
prost.

Naša življenjska nesamostojnost in pot v svobodo
Cerklje – Klub Liberius Cerklje in Občina Cerklje na 
Gorenjskem vabita na predavanje mednarodno uveljavlje-
ne pisateljice, pesnice, psihologinje in profesorice Alenke 
Rebula Tuta z naslovom Naša življenjska nesamostojnost 
in pot v svobodo. Predavanje bo v torek, 7. aprila, ob 17. 
uri v sejni sobi Občine Cerklje na Gorenjskem. Vstop bo 
prost.

OBVESTILA

Načrtovanje gradnje ali obnove lesenih stavb
meja pri Kranju – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj 
vabi na drugi del arhitekturne delavnice z naslovom Arhitek-
turno načrtovanje gradnje ali obnove lesenih stavb in njihove 
prednosti. Predavatelj, arhitekt Aleksander Ostan bo predsta-
vil tudi konkretne lesene arhitekturne zamisli za prihodnje 
lesene gradnje udeležencev (treba je poslati osnovne podat-
ke). Predavanje bo v četrtek, 9. aprila, ob 18.30 na domačiji Na 
poljani na Meji pri Kranju (ob lokalni cesti Kranj–Medvode). 
Udeležba je brezplačna, več informacij in najava udeležbe do 
srede, 8. aprila, po tel: 04 257 88 26, GSM: 040 303 752 (Uroš) 
ali uros.brankovic@ctrp-kranj.si.

Vrtnarska delavnica
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane in 
druge v četrtek, 9. aprila, ob 10. uri na vrtnarsko delavnico v 
Prodajni center Baumax v Šenčurju.

RAzSTAVE

Za masko slikarke
Kranj – V torek, 7. aprila, bo ob 18. uri v mali galeriji Likovne-
ga društva Kranj odprtje razstave Za maslo slikarke in aka-
demske grafične oblikovalke Biserke Komac.

Baterija: grafike
Kranj – V sredo, 8. aprila, bo ob 20. uri v Galeriji Pungert, 
na koncu starega dela mesta Kranja, odprtje razstave del 
Lare Ješe, vizualne umetnice, ki končuje magistrski študij na 
Akademiji za likovno umetnost in oblikovanje Ljubljana. Na 
razstavi z naslovom Baterija: grafike predstavlja najnovejša 
dela, ustvarjena na študijski izmenjavi v Leipzigu. Razstava 
bo na ogled do 5. maja.

Slovenija odprta za umetnost
Radovljica – V sredo, 8. aprila, bodo ob 18. uri v Galeriji Šiv-
čeva hiša v Radovljici odprli razstavo z naslovom Slovenija, 
odprta za umetnost. Likovne umetnike iz osmih držav in 
njihovo delo bo predstavila umetnostna zgodovinarka Ana-
marija Stibilj Šajn.

Razstava pirhov in ročnih del
Rodine – V rojstni hiši pisatelja Janeza Jalna na Rodinah je 
na ogled že osemnajsta tradicionalna velikonočna razstava 
pirhov, velikonočnega vezenja ter umetniških slik slikarja 
Toneta Kavčiča. Z vezenjem se predstavljajo žene rokodel-
ske skupine Bled. Razstava bo odprta vsak dan od 4. do 12. 
aprila od 11. do 19. ure.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

TRISOBNO stanovanje, 70 m2, del-
no opremljeno, v Kranju - Valjavčeva, 
samo resni, tel.: 031/549-008 15001154

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA: dvostanovanjsko hišo 
(ločeni vhodi) z vrtom, prodam. Energ. 
št. C, tel.: 041/774-377 15001195

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN gostinski lokal z vrtom, 
parkiriščem, možnost bivanja, ugodno, 
tel.: 041/585-320 15001192

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 15000892

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001015

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A3 Sportback 1.8, letnik 1999, 
187.000 km, zelo dobro ohranjen, tel.: 
041/638-699 15000978
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

 

11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, hodnik. Ogrevanje  je na trda gori-
va. Potrebno je obnove. V bližini je avtobu-
sna postaja. ZK urejeno, Cena 44.000,00 
EUR.
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, prodamo, Cena 
140.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno.
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 139.900,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, energetska izkaznica je 
izdelana (energijski razred C), cena 
92.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice Gorenj-
skega odreda in Gubčeve ulice) prodajamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
2014. Cena pokritega parkirnega mesta 
znaša 9.400,00 EUR, nepokritega pa 
6.600,00 EUR z DDV-jem in vključenim dal-
jinskim upravljalnikom. Možen takojšni 
prevzem parkirišča.
Nekaj parkirnih mest je na voljo tudi za 
najem. Mesečna najemnina za pokrito par-
kirno mesto znaša 35,00 EUR, za nepokrito 
pa 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možnost tudi ugod-
nega letnega najema – 144 EUR na leto. 
Najemniki imajo možnost pranja avtomobi-
la poleg garažne hiše za doplačilo cca 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 4 pisarne veli-
kosti 23 m2–34 m2, l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z vse-
mi stroški.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka 
Kranj-zahod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, 
na sončni lokaciji, voda in elektrika na par-
celi, dostop urejen, možnost gradnje za 
stanovanjsko-poslovno dejavnost, cena 
120,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 95,00 EUR/m2.
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ZAHVALA

V 74. letu nas je zapustil naš dragi brat, stric in bratranec

Janez Kert
z Gorenje Save v Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Hvala 
za dolgotrajno zdravljenje dr. Valeriji Vipotnik Zupanc, pevcem in 
g. župniku Bojanu Likarju za lepo opravljeno pogrebno slovesnost.

Žalujoči vsi njegovi

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FIAT Punto, letnik 2001, 172.000 km, 
rdeče barve, reg. do 2/2016, tel.: 
040/795-958 15001160

FORD Sierra, letnik 1991, ugodno, 
reg. do maja 2015, nekaramboliran, 
tel.: 031/308-540 
 15001204

HONDA Civic 1.6 VTI, letnik 1996, 
178.000 km, 1. lastnik, tel.: 051/345-
405  
 15001190

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15000680

MANJŠI rabljen avto, tel.: 041/718-
856 15001198

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKA prikolica, nemška, dolž. 
6 m, 3 x rabljen baldahin, registrirana, 
5.200 EUR, tel.: 051/435-699  
 15001181

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR Suzuki, tel.: 041/576-164  
 15001188

SKUTER Kimco, letnik 2005, 8.000 
km, 1. lastnik, 50 ccm, 4-taktni, tel.: 
040/795-958  
 15001161

STROJI IN ORODJA
PRODAM

AGREGAT 4000 kw, 1 trofazna in 2 
dvofazni varovalki, disel, dobro ohra-
njen, tel.: 040/520-846 
 15001189

GRAVIRNI namizni stroj Gravograph za 
napisne ploščice, miza 20 x 42, črke 2 
cm, tel.: 041/858-149 15001203

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

2 KOM. balkonskih vrat Inles, leto izde-
lave 2009, z roleto in komarniki, 135 x 
215 cm, les meranit, barvan na češnjo, 
tel.: 041/999-172  
 15001191

KURIVO
PRODAM

AKCIJA – razprodaja peletov. Smrek-
ca center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313  
                                               15001166

DRVA, suha, kvalitetna, bukev, sekana 
stare lune, okolica Bleda, dostava, tel.: 
031/600-276  
 15001184

OD 10 M3 do 20 m3 suhih bukovih 
drv, cena 60 EUR/m3, tel.: 040/127-
299  
 15001163

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 15001178

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15000900

HOBI
ZBIRAM vojaške in gasilske stva-
ri (čelade, pasove, čepice ...), tel.: 
051/366-670 15001164

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15001175

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje, ogled: Sokolski dom Šk. 
Loka, tel.: 040/567-544 15001110

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15001172

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SAMIČKI, mešanki, zlati prinašalki, 
rumene barve, skoteni 3. 2. 2015, tel.: 
031/355-947 15001197

LIGUSTER - kalina, sadike za živo 
mejo, ugodno, tel.: 04/53-18-314, 
040/295-312 15001167

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 
 15001159

KOMBAJN za krompir, električni nakla-
dalec gnoja in traktorski viličar, tel.: 
068/138-796 
 15001186

PAJEK Sip 340, hidravlični dvig, tel.: 
031/854-443 
 15001196

SAMONAKLADALKO Sip in tračni 
obračalnik Sental 2 m, tel.: 031/316-
548 15001152

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15001137

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 
 15001180

PRIDELKI
PRODAM

5 SILAŽNIH bal, ugodno, tel.: 
041/929-310 15001201

KROMPIR, primeren za sajenje, sorte 
bistra in belarosa. Kmetija Matijovc, 
Jeglič, Podbrezje 192, tel.: 041/538-
583 15001121

KROMPIR in peso za krmo, tel.: 
041/347-243 15001155

KROMPIR za sajenje belarosa, kifel-
čar, desire, kissora, kiskrka, frizija, 
adora in jedilni, tel.: 041/549-713 
 15001187

KUPIM

JEDILNI krompir, tel.: 041/767-331  
 15001165

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega bikca ČB, tel.: 
031/253-521 
 15001158

BIKCA, starega 7 dni, tel.: 051/336-
288 15001153

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
040/450-005 15001194

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/803-521 15001162

EN teden starega ČB bikca in diatonič-
no harmoniko, tel.: 041/393-955  
 15001183

JAGENJČKE, meso ali žive, in jabolčni 
sok, tel.: 031/648-526  
 15001001

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne, pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979  
 15001006

KRAVO simentalko s teličkom, 1. teli-
tev, tel.: 04/57-23-427, 041/547-
994 15001193

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15000776

STAREJŠO kravo simentalko, ki bo 
kmalu telila, dobra mlekarica, tel.: 
041/692-736 
 15001185

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/358-030  
 15001179

OSTALO
PRODAM

2 NAKLADALKI gorskega sena, tel.: 
041/434-326 15001200

2 SILAŽNI bali, 1. košnja, bolj suhi, 
tel.: 04/25-22-610, 041/229-159 
 15001157

GUMI voz 16 in 13 col ter bukova drva, 
tel.: 041/456-052 15001151

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

GLASBENI duo Beli cvet za igranje 
na svatbah in drugih zabavah, tel.: 
031/595-163 
 
 15000864

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 15001112

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 15001170

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001124

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899 15001144

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15001173

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001171

IZDELUJEM kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč in izdelovanje kamnitih žarov,  
Azem Tafilaj, Zg. Bitnje 101, Žabnica, 
tel.: 040/153-081  
 15001094

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15001205

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o.,  
Planina 27, Kranj, 031/458-289,  
tiptop@gmail.com 15001177

NUDIMO vsa gradbena dela, večja in 
manjša. Aksa 1, d.o.o., PE Šorlijeva 6, 
Kranj, tel.: 031/454-855, 070/353-
899 15001093

SLIKOPLESKARSTVO Sandi Ferlan, 
s. p., C. talcev 14, Kranj – barvanje 
napuščev in fasad z lastnimi dvigali do 
viš. 25 m, brez uporabe lestev ali odrov 
in druga slikopleskarska dela, kvali-
tetno in ugodne cene, tel.: 041/682-
166 15000926

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15001169

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RED-
ŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
– izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske škar-
pe, urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996  
 15001013

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 15001176

RAZNO
IŠČEM ali kupim dobro ohranjen rezer-
vni del: transfer valj, boben, za kopirni 
aparat Canon 6512, šifra 000026, tel.: 
04/23-41-880 15001168

PRODAM

KEMIČNI prenosni WC Krka mobil za 
avtodomove, kampe, plovila, 2 rez., 
sistem izpiranja, tel.: 041/858-149 
 15001202

WESTERN sedlo, star 1 leto, ugodno, 
tel.: 041/813-989 15001156

IŠČEM

KMETIJO v zameno za preužitek, tel.: 
04/25-03-484, po 19. uri 15001182
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V 96. letu nas je zapustil dragi mož, oče, stari ata, pradedek in tast

Frančišek Potrebuješ
Jakcov ata iz Puštala pri Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, sveče, darove za svete maše in v 
dober namen. Hvala osebni zdravnici dr. Zamanovi, patronažni 
sestri Martini ter zdravnikom, medicinskim sestram in tehnikom 
na oddelku kirurgije Splošne bolnišnice Jesenice. Hvala duhovni­
kom, ki ste mu nudili duhovno oskrbo, posebej g. župniku Mateju 
Nastranu za obiske in lepo opravljen pogrebni obred, enako tudi 
g. župniku Ivanu Potrebuješu. Hvala pogrebni službi Akris za vse 
opravljene pogrebne storitve. Hvala tudi pevcem in trobentaču.
Vsem, ki ste našega očeta pospremili na njegovi zadnji poti, še 
enkrat iskrena hvala!

Žalujoči vsi njegovi

Res da krije grôba vas gomila,             
a družina vaša
vas v srcu vedno bo nosila!    

ZAHVALA

V 70. letu starosti nas je nepričakovano zapustil dragi mož, oče, 
dedek, brat in stric

Franci Jelovčan
iz Mač

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
čebelarjem Čebelarskega društva Fran Lakmayer Preddvor, Druš­
tvu upokojencev Preddvor za izrečena sožalja, podarjeno cvetje  
in sveče. Zahvaljujemo se osebju Dializnega centra Naklo za 
zdravljenje. Hvala gospodu Darku Miklavčiču za govor ob gro­
bu, hvala župniku Mihu Lavrincu za lep pogrebni obred. Hvala 
vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji  
poti, in vsem, ki ste ga imeli radi. Vsem in vsakomur posebej 
iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
/Simon Gregorčič/

ZAHVALA

V 50. letu starosti nas je zapustil naš dragi sin, brat in stric

Jože Roblek
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znan­
cem. Posebna zahvala Bolnišnici Golnik ter dr. Ravnikarjevi, 
gospodu Mihu Lavrincu za lep obred ter pevcem. Zahvala tudi za 
sveče in svete maše.

Žalujoči: mama in brat Stane z družino 
Zg. Bela, marec 2015

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin 
bo večno ostal.

ZAHVALA

V 86. letu nas je po težki bolezni zapustil naš dragi ata, stari ata, 
tast, brat, stric, boter, bratranec, svak

Ludvik Verbič
p. d. Dragarjev ata iz Grada

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, 
Gasilskemu društvu Cerklje, Čebelarskemu društvu Cerklje, 
sodelavcem Iskraemeca, ISD Plast in Perutninarstva Pivka za 
izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala tudi 
dr. Beleharju in sestri Bernardi ter osebju Bolnišnice Golnik za 
zdravljenje v težkih dneh. Iskrena hvala gospodu župniku Sta­
netu Gradišku in Pogrebniku Dvorje za lepo opravljen pogrebni 
obred, pevcem in trobentaču. Hvala vsem imenovanim in neime­
novanim, ki ste ga imeli radi in ga v tako velikem številu pospre­
mili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Grad, Dvorje, 25. marca 2015

Ne stojte na mojem grobu in ne jokajte.
Nisem tukaj.
Ne spim.
Sem tisoč vetrov, ki bučijo.
Sem diamantni lesk snega.
Sem sončni žarek na zrelem klasju.
Sem jesenski dež.

Ko se zbudite v jutranji tihoti,
sem veseli ščebet ptic, ki krožijo v letu.
Sem zvezde, ki svetijo v noči.
Ne stojte na mojem grobu in ne jokajte.
Nisem tukaj.
Ne spim.

ZAHVALA

V 62. letu starosti nas je zapustil mož, oče, stric, bratranec ...

Marjan Jenko
z Gorenje Dobrave, Gorenja vas

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in znancem za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala gospodu župni­
ku Luštreku in pogrebni službi Hipnos za lepo opravljen pogreb­
ni obred in sveto mašo. Hvala vsem, ki ste ga pospremili k njego­
vemu zadnjemu počitku.

Žalujoči vsi njegovi

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

ZAHVALA

Ob boleči in prezgodnji smrti nas je v 76. letu starosti zapustil 
dragi mož, ati, stari ata, brat, stric, svak in tast

Franc Verbič
pečarski mojster v pokoju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan­
cem, sosedom na Stari cesti, sosedom v Trnovljah, vsem na Hrib­
cu, sodelavcem Petrola, kolektivu tovarne olja Gea, za izrečena 
sožalja, darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala vsem, ki ste se 
v tako velikem številu udeležili pogreba in se poslovili od našega 
Francija. Posebna zahvala zdravnikom dr. Borutu Beleharju, dr. 
Jani Borič in dr. Mateji Lopuh. Iskrena hvala g. župniku Stanetu 
Gradišku za lepo opravljen obred, zvonarjem, pevcem in pogrebni 
službi Jerič. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga imeli 
radi in ga boste ohranili v lepem spominu, iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Cerklje, marec 2015

Kako boli in duša trpi,
ko usihajo 
tvoje življenjske moči. 
Veš ti in vemo mi,
ki smo bili  
s teboj zadnje dni.
/M. Zorman/

ZAHVALA
 
V 88. letu nas je nenadoma zapustil naš dragi mož, oče, dedek 
in pradedek 

Ciril Kos
Polakov ata iz Dražgoš
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečene besede sožalja, podarjeno cvetje in sveče. 
Hvala g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala pev­
cem, rogistom, govornikom in lovcem, ki ste svojega člana v tako 
velikem številu pospremili na njegovo zadnjo pot. Ohranili ga 
bomo v trajnem spominu.
 
Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 59. letu nas je nepričakovano zapustil naš dragi mož, oče, 
dedek, brat in stric

Vilijem Potočnik
po domače Črnivcov Vili iz Zgornje Luše

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
vaščanom, sodelavcem za izrečena sožalja in tolažilne besede 
ter darovano cvetje, sveče in sv. maše. Hvala ZD Škofja Loka, dr. 
Davidu Končanu in sestri Tatjani Balantič. Hvala gospodu župni­
ku za lep obred, nosačem, pevcem, zvonarju in pogrebni službi. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in ga boste 
ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči: žena Cilka, sin Emil, hčerki Darja z družino in Mateja  
z Blažem, brat Ivan in sestra Dragica z družinama
Zg. Luša, marec 2015 

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali,
v hišo Očetovo šli.
Takrat, zvonovi, zvonite …
/A. M. Slomšek/



Anketa

Andreja Štern:

»Velika noč mi prikliče spomi-
ne na mladost. Največji krš-
čanski praznik praznujemo v 
družinskem krogu. V soboto 
barvamo pirhe in gremo k 
© žegnu© , v nedeljo se veselimo 
velikonočnega zajtrka ...«

Zdenka Zajc:

»Velika noč mi pomeni veliko. 
Praznujemo jo po starih obi-
čajih: v petek se držimo posta, 
v soboto nesemo k © žegnu© , v 
nedeljo in ponedeljek imamo 
velikonočni zajtrk ¼  Na ta pra-
znik se zbere vsa družina.«

Avgust Starovašnik:

»Velika noč je lep družin-
ski praznik, ki se ga splača 
ohranjati in negovati. Prav 
je, da mladim rodovom pre-
našamo kulturno dediščino 
in običaje, povezane s tem 
praznikom.«

Tine Zevnik:

»V velikem tednu se udeležu-
jem obredov v cerkvi. Doma 
pomagam pripraviti pirhe, 
prato in potico, po tradiciji 
gre cela družina tudi k © žeg-
nu© . S pirhi se gremo igro 
© štruncanje© .«

Ana Šubic

Pred nami je velika noč, naj-
večji krščanski praznik, ki ga 
spremljajo številni običaji. 
Kako ga doživljate sami, smo 
vas spraševali v Cerkljah.

Foto: Tina Dokl

Kako 
praznujemo 
veliko noč

Petra Urh:

»To je velik praznik, ki se ga 
praznuje z družino. Doma 
imamo že velikonočno deko-
racijo. Mamici pomagam 
peči potico, z atijem barvava 
pirhe. Med velikonočne jedi 
spadata tudi šunka in hren.«
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Danes bo večinoma sončno, v višjih legah bo zjutraj pihal sever-
nik. Jutri bo pretežno oblačno, popoldne bo začelo deževati. V 
noči na nedeljo bo deževalo, v Zgornjesavski dolini pa snežilo. V 
nedeljo zjutraj bodo padavine ponehale, čez dan se bo zjasnilo.

Maja Bertoncelj

Medvode – Na spletni stra-
ni Občine Medvode je objav-
ljena javna dražba za prodajo 
plovila gliser Searay boats 175 
sport z močjo motorja 98,88 
kW. Kot pravijo, je izred-
no dobro ohranjen, prakti-
čno nov, saj je bil v vodi vse-
ga enkrat in ima komaj dobre 
štiri delovne ure. Kupili so ga 
poleti leta 2008. Javna dražba 
bo v torek, 7. aprila, na sede-
žu Občine Medvode. Izklic-
na cena za gliser s pripadajo-
čo opremo (vrvi, sidro, varno-
stni jopiči, senčna streha ...) je 
15.755 evrov, na kolikor je bilo 
plovilo tudi ocenjeno.

Občina Medvode je kot las-
tnik plovila organizator javne 
dražbe. Denar zanj je na seji 
konec maja 2008 z rebalan-
som proračuna odobril občin-
ski svet. Zagotovljen je bil iz 
postavke civilna zaščita – inve-
sticije in investicijsko vzdrže-
vanje. Takratni župan Stani-
slav Žagar je, kot je razvidno 
tudi iz zapisnika seje, pojas-
nil, da civilna zaščita potre-
buje čoln za primer povodnji 
ali če se podre jez, in dodal še, 
da civilna zaščita mora imeti 
opremo, ki je zakonsko pred-
pisana za to področje. Plovilo 
z vgradnim motorjem, ki so 

ga kupili, pa ni primerno za 
tovrstno uporabo. Po njego-
vi prodaji novega zaenkrat ne 
bodo kupili. V primeru tovrs-
tnih nesreč posredujejo tudi 
v PGD Zg. Pirniče, kjer ima-
jo enoto reševalcev iz vode in 
tudi potrebno opremo, vklju-
čno s čolnom. Čoln za potre-
be reševanja je tudi na Zbilj-
skem jezeru. Kupile so ga 
Savske elektrarne Ljubljana, 
z njim pa upravlja Turistično 
društvo Zbilje.

Za odgovor, zakaj so se 
odločili za prodajo, smo se 

obrnili na Občino Medvo-
de, kjer pojasnjujejo: »Čoln 
se v vsem tem obdobju od 
nakupa praktično ni uporab-
ljal, zato se nam po pregledu 
seznama osnovnih sredstev 
in analizi trenutne finanč-
ne situacije občine zdi naj-
bolj ekonomično, da ga pro-
damo, saj mu cena dnevno 
pada. Nabavna cena gliserja 
z dodatno opremo ter priko-
lico je bila 22.801,49 evrov.« 
Poleg tega občina plačuje še 
za skladišče, kjer imajo shra-
njeno tudi omenjeno plovilo. 

»Občina Medvode ima opre-
mo za potrebe civilne zaš-
čite skladiščeno v več obje-
ktih, ena od lokacij je tudi v 
Zbiljah. V skladišču v Zbil-
jah poleg čolna skladiščimo 
še več druge opreme, ki bi jo 
občina nujno potrebovala v 
izrednih razmerah. Ker obči-
na sama z ustreznimi pros-
tori ne razpolaga, prostor za 
skladišča najame in lastni-
kom plačuje najemnino. Za 
skladišče v Zbiljah ta znaša 
mesečno 640 evrov neto,« 
so še sporočili z občine. 

Občinski gliser gre na dražbo
Občina Medvode bo v torek na javni dražbi prodajala slabih sedem let star gliser z le dobrimi štirimi 
delovnimi urami, ki so ga kupili za civilno zaščito, a ni primeren za tovrstno uporabo. 

Občina je za gliser z opremo plačala slabih 23 tisoč evrov, izklicna cena na dražbi bo slabih 
16 tisoč evrov. / Foto: arhiv Občine Medvode

Kranj – »Vedno pogosteje poslušam, da je Kranj mrtev, da 
se nič ne dogaja. To me jezi, saj ob tem nihče ni pripravljen 
storiti kaj, da bi se stanje spremenilo. Meni ni vseeno, pre-
pričana sem, da se bo kmalu spremenilo na bolje, če bomo 
prispevali vsak vsaj kanček svojih idej in volje. Tako smo v 
društvu Kali prišli na idejo, da bi v mestu pripravljali tako 
imenovani KR© art festival. Potekal bo po vzoru škofjeloškega 
LUFt-a, ki se je res odlično prijel. Pri tem sem naletela na veliko 
razumevanja zagnanih škofjeloških deklet Tine in Mateje, ki 
sta hitro priskočili na pomoč, in dogovorili smo se, da prvi 
tovrstni dogodek pripravimo na Poštni ulici v starem Kranju 
jutri, 4. aprila, med 9. in 16. uro. Nato, od maja naprej, bomo 
KR© art pripravljali vsako zadnjo soboto v mesecu. Ne gre zgolj 
za ponudbo izdelkov na stojnicah, trudili se bomo pripravljati 
tudi različne dogodke, od delavnic do kulinarične ponudbe,« 
pravi Mirjana Kavčič, ki je pred letom in pol v Kranju odprla 
socialno samopostrežno. 

Jutri prvi KR© art

Kranj – Družba Triglav, Upravljanje nepremičnin, ki je odvisna 
družba Zavarovalnice Triglav, je s švedskim pohištvenim velika-
nom oz. njegovo družbo Ikea Slovenija sklenila dogovor o pro-
daji zemljišča v območju BTC-ja v Ljubljani. Pogodba o prodaji 
bo sklenjena po izpolnitvi nekaterih pogojev, med katerimi je 
najpomembnejši sprememba občinskega prostorskega načrta.

Triglav sklenil dogovor o prodaji zemljišča Ikei

Škofja Loka – Za pomoč družinam, prizadetim ob silvestrskem 
požaru na Mestnem trgu, so zbrali 7874 evrov, sporoča sekre-
tarka Območnega združenja Rdečega križa Škofja Loka Fani 
Mikš. »Denar smo razdelili ob upoštevanju svojega pravilnika 
o dodeljevanju humanitarne pomoči, sklepa četrte seje 18. 
marca, ki nalaga, naj se zbrana sredstva iz naslova Pomoč 
družinam ob požaru na Mestnem trgu razdeli med najbolj 
prizadete, neposredno udeležene družine,« sporoča Mikševa.

Razdelili denar prizadetim v požaru

Kokrica – Turistično društvo Kokrica in supermarket Mercator 
vabita na prvenstvo v sekanju pirhov, ki bo na velikonočni pone-
deljek pred trgovino Mercator od 9. do 12. ure. Sekanje pirhov 
bodo spremljale velikonočne igre: zbijanje pirhov, valicanje pir-
hov po perivniku in grabljah, nošenje jerbasa na glavi, risanje 
na pirhe za otroke ... Prva tri mesta v vseh igrah bodo nagradili. 

Sekanje pirhov na Kokrici


	GGL_0403_01low
	GGL_0403_02low
	GGL_0403_03low
	GGL_0403_04low
	GGL_0403_05low
	GGL_0403_06low
	GGL_0403_07low
	GGL_0403_08low
	GGL_0403_09low
	GGL_0403_10low
	GGL_0403_11low
	GGL_0403_12low
	GGL_0403_13low
	GGL_0403_14low
	GGL_0403_15low
	GGL_0403_16low
	GGL_0403_17low
	GGL_0403_18low
	GGL_0403_19low
	GGL_0403_20low
	GGL_0403_21low
	GGL_0403_22low
	GGL_0403_23low
	GGL_0403_24low
	GGL_0403_25low
	GGL_0403_26low
	GGL_0403_27low
	GGL_0403_28low
	GGL_0403_29low
	GGL_0403_30low
	GGL_0403_31low
	GGL_0403_32low



